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72 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Prenova  
medijske zakonodaje
Na kulturnem ministrstvu so pri-
pravili novelo zakona o medijih. 
Njene snovalce je vodila pred-
vsem želja po spodbujanju kako-
vostnih novinarskih vsebin in za-
gotavljanju vzdržnega poslovanja 
medijev.

2

ZDRAVJE

Moč besede zastopnika 
pacientovih pravic
Nekaj pacientov se je v zadnjem 
času obrnilo na Avgusta Rebiča, 
zastopnika pacientovih pravic za 
Gorenjsko, v zvezi s perečo pro-
blematiko področja družinske me-
dicine v Zdravstvenem domu 
(ZD) Kranj. 

9

KRONIKA

Zdrs usoden 
za dva planinca
V soboto je na Mali Ponci na itali-
jansko stran usodno zdrsnil pla-
ninec, v sredo pa je bil zdrs na 
Komarči usoden za nizozemsko 
turistko. Gorski reševalci so ob 
koncu tedna morali posredovati 
še nekajkrat.

14

RAZVEDRILO

Kdo je najlepši  
v deželi tej
Projekt Mister Slovenije 2019, ki 
se je začel septembra, je minulo 
sredo doživel vrhunec. Naziv naj-
lepšega je tokrat osvojil Simon 
Blažević iz Kopra. Slavil je tudi Go-
renjec Elvis Kudič, ki je postal mi-
ster Cosmo 2019.

20

VREME

Danes bo sprva jasno, čez 
dan pa pretežno oblačno s 
plohami in nevihtami. Ju-
tri in v četrtek bo vreme 
nestanovitno. 

15/27 °C
jutri: oblačno s plohami

Mateja Rant,  
Andraž Sodja

Bled – Ministrica Alenka Bra
tušek se je ob svojem obisku 
na Gorenjskem najprej usta
vila v Kranju, kjer si je ogle
dala rekonstrukcijo križišča 
v Zgornjih Bitnjah, obnovo 
Delavskega mostu in križišča 
na Primskovem. V prostorih 
Občine Bled so ji predstavili 
projekt južne razbremenil
ne ceste, sledil je ogled grad
bišča državne kolesarske po
vezave na odseku Bled–Obr
ne. V Bohinjski Bistrici je 
uradno predala namenu na 

novo urejen odsek ceste sko
zi naselje ter površine za peš
ce in avtobusno postajališče 
ob njem. Nato si je ogledala 
še gradbišča na cesti v Rib
čevem Lazu, na cesti Bohinj
sko jezero–Jereka in na cesti 
na Pokljuko, na katerih pote
kajo obnove.

Ministrica je v Bohinju 
slavnostno predala namenu 
tudi petstometrski odsek dr
žavne ceste skozi Bohinjsko 
Bistrico, z urejenimi nape
ljavami, pločniki, drevore
dom in trgom, vreden oko
li milijon evrov. Kot je ob 
tem povedala Bratuškova, 

se je ta projekt v Bohinju 
začel že pred njenim mini
strovanjem. »Trenutno je v 
Bohinju v teku še vrsta po
membnih projektov, zato ob 
tem pozivam k potrpežljivo
sti, saj bo prišlo do otežene
ga prometa, a drugače se in
frastrukture brez popolne 
zapore prometa ne da ob
navljati. Verjamem pa, da 
bo po tem zadovoljstvo toli
ko večje. V zadnjih letih je 
obnov cestne infrastruktu
re več, saj je za ta namen za
dnje tri leta več denarja.« 

Uredili cesto skozi Bohinjsko Bistrico
Dela, ki se ta čas odvijajo na državnih cestah v Kranju, na Bledu in v Bohinju, 
si je minuli petek ogledala tudi ministrica za infrastrukturo Alenka Bratušek. 
V Bohinju je slavnostno predala namenu tudi petstometrski odsek državne 
ceste skozi Bohinjsko Bistrico.

Trak ob odprtju ceste v Bohinju so slavnostno prerezali bohinjska podžupanja Monika 
Ravnik, ministrica Alenka Bratušek, poslanec državnega zbora Franc Kramar in namestnica 
direktorja direkcije za infrastrukturo Ljiljana Herga. / Foto: Andraž Sodja43. stran

Jože Košnjek

Sveti Duh – Pretekli teden je 
Vatikan dihal tudi sloven
sko. V sredo so v papeževi 
rezidenci v Vatikanu posta
vili marmornati portret pa
peža Frančiška, ki ga je izde
lal slovenski slikar in kipar 
Mik Simčič in stoji na dober 
meter visokem podstavku 
iz hotaveljskega marmorja. 
V četrtek so v vatikanskem 
muzeju odprli razstavo ke
lihov in drugih svetih posod 
po načrtih arhitekta Jožeta 
Plečnika. Ob tej priložnosti 

je bil v Vatikanu pri papežu 
in na odprtju razstave tudi 
predsednik slovenske vlade 
Marjan Šarec. Prevoz pape
ževega portreta iz kararske
ga marmorja in podstavka iz 
hotaveljskega marmorja, ki 
skupaj tehtata dobro tono, 
so opravili delavci Marmorja 
s Hotavelj. Med gosti iz Slo
venije, ki so bili prisotni na 
predaji kipa papežu v njego
vih zasebnih prostorih, je bil 
tudi direktor Marmorja Ho
tavlje Branko Selak. 

Hotaveljčan na 
papeževem domu
Direktor Marmorja Hotavlje Branko Selak je izročil 
papežu Frančišku tudi ponatis članka o njegovem 
obisku v Virmašah leta 1971, ki je bil objavljen v 
reviji Moja Gorenjska.

42. stran

Maja Bertoncelj

Kranj – Minuli konec tedna 
je bil na Gorenjskem poln 
športnega dogajanja. 

V Lescah so se na tekmi 
svetovnega pokala merili pa
dalci v skokih na cilj, v bližnji 
Radovljici in njeni okolici so 
se za naslove državnih pr
vakov merili cestni kolesar
ji, za točke državnega prven
stva so v Železnikih dirka
li relisti. Zunaj Gorenjske, 
na evropskih igrah v Min
sku, je karateistka Tjaša Ri
stić iz Kranja osvojila srebr
no medaljo. Največji rekrea
tivni dogodek pa je bila Noč
na 10ka na Bledu.

Športni konec tedna na Gorenjskem
Za ljubitelji športa je pester konec tedna na Gorenjskem. Gorenjski športniki pa so bili uspešni tudi  
v tujini. Karateistka Tjaša Ristić srebrna na evropskih igrah v Minsku.

Državno prvenstvo kolesarjev v cestni vožnji je bilo prvič v Radovljici. Za naslov prvaka so 
med seboj obračunali Domen Novak (v ospredju), ki je bil na koncu najmočnejši, Gorenjec 
Gašper Katrašnik (levo, na koncu drugi) in tretji Marko Kump (v sredini). / Foto: Gorazd KavčičVeč na straneh 11 in 13
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Knjigo prejme MARJETA HORVAT iz Radovljice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V poletnem amfiteatru portoroškega Avditorija se bo letos 
zvrstil že 39. festival Melodije morja in sonca. Prireditev bo 
v soboto, 6. julija, v neposrednem prenosu jo boste lahko 
spremljali ob 21. uri na programih RTV Slovenija. Na festi-
valu Melodije morja in sonca 2019 boste premierno slišali 
14 novih poletnih skladb, ki jih bodo v naslednjem vrstnem 
redu predstavili: Rina K, Samuel Lucas, Tomaž Hostnik, Bro, 
Bassless, Nada Barle, Kvatropirci, 2B, MILA, Canegatto, Tin-

kara Kovač, Dare Kaurič, Orter in Swing Deal. Izvajalci se bodo 
potegovali za veliko nagrado MMS 2019 in nagrade strokovne 
žirije za najboljšo glasbo, najboljše besedilo, najboljšo inter-
pretacijo vokalnega solista in najbolj obetavnega izvajalca oz. 
avtorja – nagrado Danila Kocjančiča. Poletni festivalski večer 
bosta vodili Bernarda Žarn in Lorella Flego. RTV Slovenija po-
darja trem naročnikom Gorenjskega glasa nahrbtnik z vrvico 
in kemični svinčnik. Nagradno vprašanje: Kateri po vrsti bo 
letošnji festival Melodije morja in sonca? 
Odgovore s svojimi podatki pošljite do petka, 12. julija, na 
naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali na 
koticek@g-glas.si.

Bližajo se Melodije morja in sonca 2019

V nagradni igri, objavljeni 24. junija 2019, prejme dve vstopnici 
za koncert Nine Pušlar v Letnem gledališču Khislstein Primož 
Trilar z Visokega. Nagrajencu čestitamo!

Nagrajenec

Simon Šubic

Ljubljana – »V razmerah 
majhnega slovenskega trga, 
na katerem potekajo inten-
zivni procesi koncentracije 
lastništva in ga obenem za-
znamuje vpetost v digitalno 
ekonomijo, ki jo obvladuje-
jo globalni tehnološki velika-
ni, so ključni problemi dol-
goročna vzdržnost poslova-
nja in možnost za razvoj slo-
venskih medijev in novinar-
stva,« ugotavljajo na mini-
strstvu za kulturo, ki je v pe-
tek v dvomesečno javno raz-
pravo poslalo novelo zakona 
o medijih, s katero želijo re-
šiti že prepoznane proble-
me. Ob tem poudarjajo, da 
gre le za prvi korak k celovi-
ti prenovi medijske zakono-
daje, ki jo bodo med drugim 
podprli tudi novi zakoni o av-
diovizualnih medijskih sto-
ritvah, elektronskih komu-
nikacijah in RTV. Sem lah-
ko med drugim štejemo tudi 
že predlagano znižanje dav-
čne stopnje za tiskane in ele-
ktronske publikacije na pet 
odstotkov in obdavčitev di-
gitalnih oglaševalskih stori-
tev, s čimer želijo zagotovi-
ti večjo finančno stabilnost 
slovenske medijske krajine.

»Današnji dan, ko je za-
četek javne razprave, ki bo 
trajala celotno poletje zara-
di časa dopustov, pomeni 
na en način ne samo naš po-
skus, ampak tudi željo, da v 
javni razpravi še dodelamo 
in izboljšamo prenovo me-
dijske zakonodaje,« je v pe-
tek na predstavitvi predlaga-
ne novele zakona o medijih 

dejal minister za kulturo Zo-
ran Poznič.  

Državna sekretarka Tanja 
Kerševan Smokvina, ki je 
bila na čelu ekipe za pripra-
vo zakonske novele, je pou-
darila, da ta temelji na novi 
definiciji medijev, ki vklju-
čuje nove oblike množič-
nih medijev, vendar pa ne 
vseh oblik komuniciranja, 
saj medije od ostalih oblik 
posredovanja vsebin razli-
kuje koncept uredniške od-
govornosti. Na novo so opre-
delili tudi javni interes in z 
njim povezano odgovornost 
države, da preko javnih pod-
por spodbuja ustvarjanje ka-
kovostne medijske vsebine 
s posebno pozornostjo do 
vsebin, ki niso tržno zani-
mive. Novost so predlagane 
spodbude za ohranjanje de-
lovnih mest novinarjev in 
ustvarjanje pogojev za kako-
vostne in raziskovalne me-
dijske vsebine, krepitev no-
vinarske profesionalnosti 

in medijske pismenosti ter 
prepoznavanje neresničnih 
informacij v medijih. Vred-
nost finančnih podpor, ki 
jih kulturni resor namenja 
medijem, tako želijo podvo-
jiti, z zdajšnjih treh odstot-
kov zbranega RTV-prispev-
ka (2,7 milijona evrov) na 
šest odstotkov oziroma 5,7 
milijona evrov. Osnutek za-
kona predlaga tudi rešitve za 
večjo transparentnost pora-
be občinskih sredstev za fi-
nanciranje lokalnih medi-
jev in omejuje možnosti nji-
hove zlorabe v času volilnih 
kampanj. 

Omenimo še odpravo 
pravne vrzeli in nesorazmer-
ja zdajšnjega zakona, ki sicer 
prepoveduje medijsko spod-
bujanje sovraštva in nestrp-
nosti, a sankcionira le tisto, 
ki se v medijih izvaja prek 
oglasov. Ob tem na minis-
trstvu zagotavljajo, da pri-
marni namen nove zakon-
ske rešitve ni kaznovanje 

in omejevanje neodvisno-
sti medijev, temveč zgolj 
preprečevanje razširjanja 
nezakonitih vsebin, zato je 
predviden ukrep odstranitve 
nezakonite vsebine, ki ga od-
redi inšpektor.

Večji sklop sprememb 
je namenjen še zagotavlja-
nju transparentnosti medij-
skega lastništva in omeje-
vanju koncentracije lastniš-
tva, novela pa med drugim 
odpravlja tudi vrsto admini-
strativnih ovir in prenormi-
ranost. Po novem bi tako na-
mesto treh časovnih pasov 
imeli le še dva časovna pasa, 
v okviru katerih morajo tele-
vizijski in radijski programi 
zagotavljati kvoto slovenske 
glasbe – dnevni (od 6. do 22. 
ure) in nočni časovni pas. No-
vela med drugim uvaja tudi 
daljši čas (z zdajšnjih 24 ur 
na tri dni), ko mora odgovor-
ni urednik prizadeto osebo 
obvestiti o odločitvi glede ob-
jave zahtevanega popravka. 

Prenova medijske zakonodaje
Na kulturnem ministrstvu so pripravili novelo zakona o medijih. Njene snovalce je vodila predvsem 
želja po spodbujanju kakovostnih novinarskih vsebin in zagotavljanju vzdržnega poslovanja medijev.

Na ministrstvu za kulturo so razložili, da je novela zakona o medijih prvi korak h koreniti 
prenovi medijske zakonodaje. / Foto: Simon Šubic

Branko Selak je po vrnit-
vi iz Vatikana povedal, da je 
napravil papež nanj močan, 
enkraten vtis. Deloval je pri-
jazno, sproščeno, skromno, 
z zanj značilnim nasmehom 
na obrazu. Z zanimanjem 
je poslušal, ko mu je Selak 
pripovedoval, da je arhitekt 
Plečnik rad načrtoval upo-
rabo znamenitega rdečega 
hotaveljskega marmorja. 

Papež je bil presenečen: 
»Poglej, Andrej Golar!«

Branko Selak je ob tej pri-
ložnosti izročil papežu Fran-
čišku ponatis članka o nje-
govem obisku 26. januar-
ja leta 1971 pri Golarjevih 

v Virmašah, ki je bil objav-
ljen avgusta leta 2013 v reviji 
Moja Gorenjska, napisala pa 
ga je domačinka iz Virmaš, 
sedanja direktorica in odgo-
vorna urednica Gorenjskega 
glasa Marija Volčjak. Tega 
januarskega dne se je seda-
nji papež Frančišek, takrat 
še jezuitski pater Jorge Ma-
rio Bergoglio, ki je študiral 
na filozofski fakulteti v Ma-
dridu, med potjo v Rim s po-
sebnim poslanstvom usta-
vil v Virmašah pri Golarjevi 
družini. Domačim je prine-
sel pismo sina Andreja, ro-
jenega leta 1941, ki je 1. no-
vembra leta 1957 ilegalno 
pri Novi Gorici prečkal mejo 
z Italijo. Potem se je za njim 
izgubila vsaka sled. Do An-
drejevega sporočila, da je v 

Argentini. Naključje je hote-
lo, da je Andrej v knjižnici te-
ološke in filozofske fakulte-
te v San Miguelu v predme-
stju Buenos Airesa, v kate-
ri je delal, spoznal sedanje-
ga papeža, ki je bil tam glav-
ni knjižničar. In prav pater 
Jorge Bergoglio, Jurij po slo-
vensko, sedanji papež Fran-
čišek, je odnesel Andrejevo 
pismo njegovim staršem v 
Slovenijo, po obisku pa se je 
zahvalil Golarjevim za prija-
zen sprejem in napisal veli-
ko dobrega o Andreju. Ta je 
umrl leta 2001, ne da bi se 
kdaj vrnil v rodno vas.

Branko Selak je bil prese-
nečen, ko je papež Franči-
šek ob pogledu na članek v 
Moji Gorenjski dejal: »Po-
glej, Andrej Golar!«   

Hotaveljčan na papeževem domu
31. stran

Branko Selak (desno) izroča papežu Frančišku kopijo članka o njegovem obisku januarja 
leta 1971 pri Golarjevih v Virmašah. V sredini je kipar Mik Simčič, avtor papeževega 
portreta. / Foto: osebni arhiv Branko Selak
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»Ker boljša infrastruktu-
ra predstavlja tudi večjo var-
nost v prometu, je ta zame 
še toliko bolj pomembna. 
V to kategorijo spadajo tudi 
kolesarske povezave, ki so 
moja osebna prioriteta. Ve-
liko namreč govorimo o traj-
nostni mobilnosti, a za to je 
potrebna infrastruktura,« 
je dejala Bratuškova in do-
dala, da se obetajo v Bohi-
nju še dodatne investicije 
v dotrajano infrastrukturo, 
med drugim tudi za dotra-
jan most pri cerkvi sv. Ja-
neza Krstnika na Ribčevem 
Lazu. Tam bodo po pojasni-
lih namestnice direktorja di-
rekcije za infrastrukturo Lji-
ljane Herga najverjetneje že 
v roku enega meseca zali-
li razpoke med konstrukci-
jo mosta in ograjo, saj je po-
godba za nujna sanacijska 
dela že podpisana, za celovi-
to sanacijo pa je že v pripra-
vi projekt. »Da pa ne bo dvo-
ma, most je varen za pro-
met,« je še dodala ministri-
ca. Na vprašanje, ali se Bo-
hinju na račun Triglavskega 
narodnega parka obeta kaj 
več sredstev za infrastruk-
turne projekte, pa je Bratu-
škova zaključila: »Prepriča-
na sem, da bomo pri pripravi 
proračuna morali upoštevati 
sklep državnega zbora, ki je 
bil soglasno sprejet. Ni raz-
loga, da ministrstvo za oko-
lje parkovnim občinam ne 
bi pomagalo tako, kot jim po 
zakonu gre. TNP je naš edini 
nacionalni park in dolžnost 
države je, da mu pomaga.«

Bolj kot hitrost 
pomembna varnost

V Kranju so na cestah ta 
čas odprta kar tri gradbišča, 
vsaj na dveh naj bi dela po za-
gotovilih končali v roku, je 
bila po ogledu gradbišč za-
dovoljna Alenka Bratušek. 
»Najdlje bo trajala obno-
va Delavskega mostu, pred-
vidoma eno leto. Tu lahko 
pride tudi do zamud, saj bi 
se obnova lahko zavlekla za 
kakšen mesec,« je pojasni-
la in dodala, da se marsikaj 
pokaže šele takrat, ko se dela 
začnejo. »Bolj kot hitrost pa 
je pri teh stvareh pomemb-
na varnost,« je poudarila in 
odgovorila tudi na očitke, da 
dela stojijo, saj na mostu ve-
čino časa ni videti delavcev: 

»Vidimo samo tisto, kar se 
dogaja na mostu, na začetku 
pa so dela potekala večino-
ma na konstrukciji pod mo-
stom.« Zdaj so že stekla tudi 
dela na mostu, kjer obnavlja-
jo kolesarsko stezo. Ob tem 
je uporabnike cest, na kate-
rih potekajo dela, prosila za 
razumevanje, ker prihaja do 
motenj v prometu, potrebne 
so tudi popolne zapore. »A 
drugače cest ni mogoče ob-
navljati,« je opozorila in do-
dala, da se je treba zavedati, 
da bo po končani obnovi pro-
met na teh delih precej bolj 
tekoč. Tudi na podlagi slabih 
izkušenj iz preteklosti je še 
obljubila, da bodo v prihod-
nje lokalne skupnosti pravo-
časno obveščali o predvide-
nih zaporah. Informativne 

table po njenih besedah na-
mestijo, še preden se grad-
bišče odpre. Podžupan Ja-
nez Černe je prav tako pou-
daril, da je treba prebivalce 
pravočasno obveščati o za-
porah. Upa, da poleti, ko je 
manj prometa, to ne bo pre-
tirano vplivalo na potovalni 
čas.

Do konca leta odkup 
zemljišč

Na Bledu so ministri-
ci predstavili projekt južne 
razbremenilne ceste. Gre 
za skoraj štirideset milijo-
nov evrov vreden projekt, ki 
predvideva gradnjo 3,3 kilo-
metra obvozne ceste, s ka-
tero bi promet proti Bohi-
nju speljali mimo središča 
Bleda. Po besedah Alenke 

Bratušek so se s predstav-
niki občine dogovorili, da 
bodo do konca leta pripravi-
li študijo, kako bi ta projekt 
lahko izpeljali po fazah. »Za 
prvi del je večina zemljišč 
že pridobljenih, v teku je 
še nekaj postopkov razlasti-
tev,« je pojasnila in ob tem 
pozvala prebivalce, da razu-
mejo, da je ta infrastruktu-
ra resnično pomembna in 
bo razbremenilna cesta v 
prvi vrsti olajšala življenje 
prav njim. »Na ministrstvu 
se trudimo, da bi ne glede 
na dodatne stroške ljudem 
ob novi cesti olajšali življe-
nje oziroma da bo cesta čim 
manj učinkovala na njihova 
življenja.« Za prvi del je po 
njenih besedah pridoblje-
nih že 85 odstotkov potreb-
nih zemljišč, v teku pa je po 
besedah župana Janeza Faj-
farja še šest ali sedem raz-
lastitev. Več težav pričaku-
jejo na drugem delu predvi-
dene ceste, in sicer od pre-
dora proti Bohinju. Zato so 
se na sestanku na Bledu do-

govorili, da bosta oba ob-
činska sveta, bohinjski in 
blejski, septembra sklicala 
skupno sejo, na kateri bodo 
prisotni tudi predstavniki 
ministrstva oziroma direk-
cije. »Pogledali bomo, kako 
lahko stvari uredimo tako, 

da ne pride do nekajletnih, 
da ne rečem desetletnih za-
mikov,« je razložila mini-
strica. Župan je ob tem po-
udaril, da ta čas na Bledu za-
radi tranzitne ceste, spelja-
ne tik ob jezeru, vladajo ne-
mogoče prometne razmere. 
»Zato bomo storili vse, kar 
je v naši moči, da bi ljudje 
spoznali, da je ta cesta res 
nujno potrebna.«

Na Bledu si je ministrica 
ogledala še gradnjo kolesar-
ske steze, pri čemer je pou-
darila, da bodo morali znati 
poiskati, kako povezati dva 
največja turistična bisera v 
Sloveniji. »Sama sem si kot 
prioriteto v tem mandatu 
zastavila prav vzpostavitev 
čim več kolesarskih poti,« 
je poudarila in dodala, da 
je tudi sicer njihova priori-
teta trajnostna mobilnost. 
Po županovih besedah jim 
je doslej že uspelo prema-
gati nekaj težav, zadnja več-
ja ovira ostaja Soteska, kjer 
še čakajo na soglasje repu-
bliške agencije za okolje. 

Verjame, da jim bo uspelo 
premagati tudi to oviro, saj 
je po njegovem absurd, da 
v tem času nimajo kolesar-
ske povezave med tako iz-
postavljenima turističnima 
krajema, čeprav je med nji-
ma zgolj dvajset kilometrov.

Uredili cesto skozi Bohinjsko Bistrico
31. stran

V Kranju si je ministrica med drugim ogledala gradnjo krožišča v Zgornjih Bitnjah.
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Kranj – Skupščina elektrodi-
stribucijske družbe Elektro 
Gorenjska je v četrtek skleni-
la, da se celoten lanski bilanč-
ni dobiček v višini 2,59 mili-
jona evrov nameni izplačilu 
dividend delničarjem v bruto 
vrednosti 0,15 evra na delnico. 
Dividende bodo izplačali 26. 
julija. Delničarji so seznanili 
tudi z revidiranim letnim po-
ročilom družbe in konsolidi-
ranim letnim poročilom sku-
pine Elektro Gorenjska za leto 
2018, prav tako s poročilom o 
odkupu delnic v poslovnem 
letu 2018, upravi in nadzor-
nemu svetu družbe pa so po-
delili razrešnico za opravljeno 
delo v preteklem letu. Za po-
oblaščenega revizorja za po-
slovno leto 2019 so imenovali 
družbo BDO Revizija.

Iz Elektra Gorenjska so 
sporočili, da so lani poslova-
li najuspešneje doslej, saj so 
zabeležili kar 8,15 milijona 
evrov čistega dobička. Čisti 
prihodki od prodaje so zna-
šali 33,8 milijona evrov, do-
biček pred obdavčitvijo pa je 
bil izkazan kar v višini 9,2 
milijona evrov. 

V primerjavi z letom 2017 
se je odjem električne ener-
gije povečal za 4,1 odstotka, 
skupaj pa so uporabnikom 
na Gorenjskem zagotovi-
li kar 1149 GWh električne 
energije. 

Za naložbe so porabili 17,7 
milijona evrov. »Družba je 
bila najbolj dejavna pri pro-
jektiranju in gradnji 110-ki-
lovoltnih objektov. Uradno 
smo predali namenu razde-
lilno transformatorsko po-
stajo Radovljica, prav tako 

smo v omrežje vključili novo 
razdelilno postajo Brnik, ki 
bo omogočila razvoj nasta-
jajoče industrijske cone ob 
letališču Jožeta Pučnika. V 
letu 2018 smo pridobili ze-
leno luč za izgradnjo dvosi-
stemskega daljnovoda dvak-
rat 110 kilovoltov Kamnik–
Visoko. Investitorja sta Ele-
ktro Gorenjska in Elektro 
Ljubljana. Za projekt, ki bo 
predvidoma zaključen leta 
2021, ocenjujemo, da bomo 
v letu 2019 prejeli gradbe-
no dovoljenje. Nadaljujemo 
naložbe v sistem napredne-
ga merjenja. Do konca leta 
2018 je bilo v sistem vklju-
čenih že 56 odstotkov napre-
dnih števcev električne ener-
gije,« je razložil predsednik 
uprave Ivan Šmon. 

V distribucijsko omrež-
je bo treba na podlagi 

trenutnih analiz poleg že 
predvidenih 15 milijonov 
evrov vsako leto dodatno in-
vestirati od 20 do 40 mili-
jonov evrov, je napovedal 
Šmon. Gorenjskega ele-
ktrodistributerja namreč 
čaka izziv prehoda v niz-
koogljično družbo. »Če že-
limo na omrežje priklopiti 
veliko število novih porab-
nikov, kot so električna vo-
zila, toplotne črpalke in raz-
pršeni obnovljivi viri ener-
gije, moramo poleg uvaja-
nja naprednih sistemov, ki 
bodo omogočali razvoj trga 
prožnosti in lokalnega shra-
njevanja električne energi-
je, razmišljati predvsem o 
temeljiti krepitvi omrežja. 
Za kaj takega potrebujemo 
veliko več sredstev, kot nam 
jih namenja sedanji regula-
torni okvir,« je še povedal.

Odjem elektrike se je lani še povečal
Elektro Gorenjska je lani posloval rekordno, ustvarili so 8,15 milijona evrov čistega dobička. V primerjavi 
z letom 2017 se je odjem elektrike na Gorenjskem povečal za dobre štiri odstotke. 

Po besedah Alenke Bratušek so se s predstavniki 
blejske občine dogovorili, da bodo do konca leta 
pripravili študijo, kako bi projekt izgradnje južne 
blejske obvoznice lahko izpeljali po fazah. Za prvi del 
je večina zemljišč že pridobljenih, v teku je še nekaj 
postopkov razlastitev.



4 Gorenjski glas
torek, 2. julija 2019

info@g-glas.si

Suzana P. Kovačič

Naklo – Župan Občine Nak-
lo Ivan Meglič se je v slav-
nostnem nagovoru v čast ob-
činskemu prazniku najprej 
poklonil domovini, saj so 
prireditve ob prazniku obči-
ne sovpadale tudi s prazno-
vanjem 28. rojstnega dne 
naše domovine. »Ko smo se 
pred 25 leti lotevali lokalne 
samouprave, je bilo do teh 
sprememb kar nekaj nezau-
panja in skepse. Takrat je dr-
žava ukrepala mnogim ne-
razumljivo, a odločno. Da-
nes lahko ugotavljamo: hva-
la bogu. Upam si trditi, da je 
bila reforma lokalne samou-
prave najuspešnejša refor-
ma v vsej zgodovini Republi-
ke Slovenije. Zato bi država 
morala tako odločno ukrepa-
ti še večkrat. To bi zagotovo 
rodilo uspehe tudi na dru-
gih področjih,« je prepričan 
Ivan Meglič, ki se z veseljem 
spominja prehojene poti do-
mače občine in pečata, ki sta 
ga s svojim delom zapusti-
la njegova predhodnika na 
županski funkciji Ivan Štu-
lar in Marko Mravlja. Obči-
na Naklo je danes sodobna 
občina, kot je tudi pouda-
ril. In kako naprej? »V prvi 
vrsti bo treba kot dober gos-
podar vzdrževati vse tisto, 
kar je bilo zgrajenega. Treba 
bo nadaljevati izgradnjo in-
frastrukture tam, kjer je še 
ni. Potrebne bodo nadgra-
dnje že zgrajenih objektov, 
saj novi standardi zahtevajo 

nova vlaganja. Začela se je 
obnova Glavne ceste, prip-
ravlja se nadaljevanje ureja-
nja sekundarne infrastruk-
ture v Podbrezjah, začenja 
se dokončna obnova vrtca v 
Dupljah. Po občini se na ve-
selje nekaterih in na razbur-
janje drugih gradi optično 
telekomunikacijsko omrež-
je in začenja se selitev nogo-
metnega igrišča k osnovni 
šoli. S tem se bo, o tem sem 
prepričan, končalo presta-
vljanje igrišča iz lokacije na 
lokacijo. Konstituirali smo 
tudi sedem vaških odborov, 
ki bodo lahko začeli z de-
lom,« je povzel župan Meg-
lič in se zahvalil svetnicam 

in svetnikom za podporo in 
pomoč, s katero so lahko us-
pešno začeli delo v novem 
mandatu, pa tudi vsem dru-
gim, ki na kakršen koli na-
čin pomagajo in sodeluje-
jo, da je življenje in bivanje v 
krajih občine prijetno in za-
dovoljno. 

Posebne čestitke je župan 
namenil letošnjima občin-
skima nagrajencema. Sre-
brno plaketo je prejela Mi-
lena Zupan, njen moto je 
v dajanju in služenju dru-
gim. Zupanova je ustanov-
na članica Kulturno-turistič-
nega društva Pod krivo jel-
ko Duplje in tudi ustanovna 
članica Folklorne skupine 

Društva upokojencev Naklo. 
Pripomogla je k uspehom in 
prepoznavnosti obeh dru-
štev. Bronasto plaketo je 
prejelo Konjeniško društvo 
Naklo, ki praznuje dvajse-
tletnico. Društvo danes šte-
je okoli šestdeset ljubiteljev 
teh plemenitih živali, člani 
društva pa so se v vsej svoji 
zgodovini podpisali pod šte-
vilne prireditve v domači ob-
čini, ki jo odlično predsta-
vljajo tudi na prireditvah zu-
naj nje. Svečano akademijo 
sta v besedo in pesem splet-
la oče in hči Marko in Urša 
Kavčič, v nadaljevanju ve-
čera pa je zapel Aleksander 
Mežek.

Nagrajenca požlahtnila praznik
V četrtek je bila v prostorih Osnovne šole Naklo svečana akademija ob občinskem prazniku. Letošnja 
občinska nagrajenca sta Milena Zupan in Konjeniško društvo Naklo.

Župan Ivan Meglič z dobitnico srebrne plakete Mileno Zupan (levo) ter Zdravkom 
Cankarjem in Tatjano Jošt, predsednikom in podpredsednico prejemnika bronaste plakete 
Konjeniškega društva Naklo / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Moste – Občina Žirovnica 
praznuje dva praznika: pra-
znik občine, ki je 3. decem-
bra, in spominski dan, ki ga 
v spomin na ustreljene tal-
ce leta 1942 obeležujejo 29. 
junija. Osrednja slovesnost 
je bila v petek pri spomeni-
ku padlim talcem v Mostah. 
Zbrane je pozdravil župan 
Leopold Pogačar, slavnostni 
govornik pa je bil minister 
za notranje zadeve Boštjan 
Poklukar. Orisal je dogodke 
izpred 77 let, ko so borci Can-
karjevega bataljona izvedli 
drzno akcijo požiga cestnega 
in železniškega mostu. »Uda-
rec za nemškega okupatorja 
je bil velik, saj je bil ves pro-
met med Jesenicami in Lju-
bljano ohromljen naslednjih 
dvajset dni. Ta partizanska 
akcija tako upravičeno velja 

za eno najuspešnejših v Slo-
veniji.« Žal je požigu sledi-
lo kruto maščevanje okupa-
torja, 1. julija so Nemci prav 
na mestu požiga ustrelili 28 
talcev. »Danes, po skoraj os-
mih desetletjih od dogodkov, 
ki so globoko in neusmiljeno 
zarezali v našo sredino, živi-
mo v samostojni in neodvisni 

Republiki Sloveniji. Proce-
si, ki so vodili k njenemu na-
stanku, niso bili naključni, 
ampak so rezultat preudar-
nosti, modrosti in smelih od-
ločitev v ključnih trenutkih,« 
je dejal minister. Kulturni 
program so oblikovali učen-
ci Osnovne šole Žirovnica in 
Janez Škof s skupino Čompe.  

Minister za notranje zadeve 
na slovesnosti v Mostah

Urša Peternel

Jesenice – Eden največjih 
projektov na komunalnem 
področju v občini Jesenice 
v zadnjem času, gradnja ko-
munalne infrastrukture na 
Murovi, je zaključen. Obči-
na Jesenice je pred dnevi do-
bila uporabno dovoljenje za 
ta 1,1 milijona evrov vreden 
projekt, ki je potekal od za-
četka lanskega leta.

Poleg izgradnje nove ka-
nalizacije za komunalno 
odpadno vodo so v sklopu 
projekta obnovili tudi dotra-
jani vodovod, hkrati pa tudi 
prometno infrastrukturo z 
odvodnjavanjem meteor-
nih voda ter cestno razsvet-
ljavo. 

»Z izvedbo projekta je za-
gotovljena ustrezna infra-
struktura za odvajanje komu-
nalne odpadne vode za prib-
ližno osemdeset dodatnih 
stanovanjskih objektov z več 
kot dvesto prebivalci, s tem 
pa se bodo zmanjšale emisi-
je v vodo in tla, zagotovljena 
bo višja stopnja zaščite tako 
površinske kot podtalne vode 
in ne nazadnje, izboljšali se 
bodo življenjski pogoji prebi-
valcev tega območja,« so po-
jasnili na Občini Jesenice. S 
tem se je tudi najstarejše jese-
niško naselje Murova priklju-
čilo na sistem odvajanja in či-
ščenja komunalne odpadne 
vode, torej na omrežje, ki se 
zaključuje na Centralni čistil-
ni napravi Jesenice.

Kanalizacija za najstarejši 
del Jesenic

Marjana Ahačič

Kropa – Letošnji Kovaški 
šmaren v Kropi se začne da-
nes z mašo pri Kapelci, ki jo 
bosta obogatila ženska vo-
kalna skupina Evelike in Ur-
ban Rozman. Prireditev, ki 
se je v zadnjih desetletjih 
razvila v pestro etnološko, 
kulturno in družabno pri-
reditev z osrednjim dogaja-
njem, bo vrhunec letos doži-
vela v nedeljo, 7. julija.

Že v soboto zvečer se z 
gledališko predstavo dram-
ske skupine Čofta KD Kropa 
z naslovom Lov na coprnice 
pred muzejsko hišo Fovša-
ritnica zaključil letošnji Fe-
stival gledališča, od desetih 
zvečer pa bo na športnem 
igrišču družabno srečanje z 
Vilijem Resnikom.

V nedeljo, 7. julija, si bodo 
obiskovalci od 10. ure nap-
rej lahko ogledali prikaz 
umetniškega kovanja, ku-
hanje oglja, stojnice z izdel-
ki domače obrti, predstavi-
tev Društva za raziskovanje 
jam Kranj in spust po vrvi, 
ob 10. uri se bo začela tudi 

likovna delavnica Društva 
likovnikov Ljubljana, ob 11. 
bo sledilo odprtje razsta-
ve z naslovom Janez Potoč-
nik, slovenski slikar v Ko-
vaškem muzeju Kropa. Ob 
desetih bo vrata odprli Ko-
vaških muzej, javno vode-
nje bo ob 13. in 16. uri, od 
18. ure bo odprt tudi vigenjc 
Vice, kjer bo tudi letos pri-
kaz ročnega kovanja žebljev 
in taljenja železove rude. Od 
10. do 15. ure bo še dan odpr-
tih vrat tovarne UKO, do 16. 
ure dalje si bo mogoče ogle-
dati tudi prikaz umetniške-
ga kovanja z mojstrom Mi-
lanom Šinkovcem. Muzej-
ska hiša Fovšaritnica bo od-
prta od 10. do 12. ure in od 
14. do 16. ure. Ob 13. uri bo s 
predstavo Ta gosposka taln-
ga pred Fovšaritnico nasto-
pila domača Dramska sku-
pina Čofta, ob 17. uri bo na 
športnem igrišču nastopil 
Pihalni orkester Lesce, ob 
18. uri gasilci pripravljajo 
proslavo ob prevzetju nove-
ga gasilskega vozila, od sed-
mih naprej pa bo v Kropi še 
gasilska veselica.

Kovaški šmaren
Osrednja prireditev ob prazniku kroparskih 
delavcev bo v nedeljo.

Osrednja slovesnost ob spominskem dnevu v Mostah 
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Lesce – Leška Gorenjka, edina slovenska tovarna čokolade, 
bo v letu 2022 praznovala stoletnico delovanja. Za uvod v 
praznovanje so v petek odprli prenovljeno trgovino, ki deluje 
tik ob proizvodnih prostorih v Lescah. Klasično trgovinico z 
mešanih blagom so preuredili v trgovino s čokolado in drugimi 
proizvodi, ki jo bodo lahko uporabljali tudi kot predstavitveni 
prostor za poslovne partnerje. Na panojih, postavljenih med 
policami, so obiskovalcem zdaj na voljo informacije o Alfredu 
Zavrtaniku, prvemu lastniku takrat še Tvornice čokolade, o 
kraljevi družini Karađorđević, ki je bila med njegovimi rednimi 
odjemalci in seveda o Mikiju Mustru, avtorju znamenitega lika 
deklice v gorenjski narodni noši, ki je že več kot štirideset let 
zaščitni znak čokolade Gorenjka. Trgovino so že sedaj pogosto 
obiskovale organizirane skupine turistov, z novim konceptom 
pa pričakujejo še več individualnih obiskovalcev.

V prenovljeni trgovini tudi manjši muzej

Preddvor – Občinski svet 
v Preddvoru je na junijski 
seji sprejel nove cene oskr-
be s pitno vodo na območju 
upravljanja Vodovodne za-
druge Preddvor. Vodarina 
bo ostala enaka, 0,44 evra, 
pač pa se povečuje omre-
žnina s 4,20 na 5,30 evra za 
vodomer DN20. Cene vode 
so se s tem približale ceni, 
ki jo obračunava Komunala 
Kranj. V Preddvoru namreč 
na delu območja občine 
vodo upravlja vodovodna 
zadruga, na delu komunala, 
cene pa so bile do nedavna 
na območju upravljanja vo-
dovodne zadruge nižje. Vo-
darino komunala zaračunava 
po enaki ceni, medtem ko je 
omrežnina 5,36 evra. Kot so 
pojasnili v Vodovodni zadru-
gi Preddvor, na višje cene 
vplivajo velika vlaganja v in-
frastrukturo v minulih letih, 
kar se bo v prihodnje umirilo 
in tudi pritisk na cene ne bo 
več tolikšen. Nove cene vode 
veljajo od 1. julija naprej.

Nove cene vode v 
Preddvoru
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Podjetje Fruhmann iz Vernberka / Wernberga (bližina Beljaka) zaposli

vajenca za mesarja m/ž
(Fleischer Lehrling)

Začetek dela poleti 2019. Mesečna plača 713 evrov bruto. 
Po želji vam nudimo tudi bivanje.

vajenca za natakarja m/ž
(Restaurantfachfrau Lehrling)

Začetek dela takoj oz. poleti 2019. Mesečna plača 760 evrov bruto. 
Po želji vam nudimo tudi bivanje.

vajenca za Kuharja m/ž
(Koch Lehrling)

Začetek dela takoj oz. poleti 2019. Mesečna plača 760 evrov bruto. 
Po želji vam nudimo tudi bivanje.

pomožnega sodelavca za strežbo m/ž
(Speisenträger Service-Hilfskraft)

Začetek dela takoj. Mesečna plača pribl. 1540 evrov bruto. 
Delo za nedoločen čas oz. sezonsko delo. Delo za polni oz. polovični delovni čas. 

Delovne izkušnje niso potrebne. Po želji vam nudimo tudi bivanje.

kuharja m/ž 
(Koch/Köchin)

Začetek dela takoj oz. po dogovoru. Mesečna plača na osnovi 48-urnega delovnega tedna 
(5 dni) najmanj 2200 evrov bruto (1700 evrov neto). Po dogovoru delo za nedoločen čas 

oz. sezonsko delo. Po želji vam nudimo tudi bivanje.

kuharja pripravnika m/ž
(Jungkoch)

Začetek dela takoj oz. po dogovoru. Mesečna plača na osnovi 45-urnega delovnega 
tedna (lahko tudi samo 4 dni na teden) najmanj 2000 evrov bruto (1500 evrov neto). Po 

dogovoru delo za nedoločen čas oz. sezonsko delo. Po želji vam nudimo tudi bivanje.

Prosimo, javite se nam na: 
Gasthaus & Landfleischerei  Fruhmann  

A-9241 Wernberg / Vernberk  I  Triester Strasse 1
+43 664 204 52 27  I  office@fruhmann.at  I  www.fruhmann.at
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Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – »Petrovi pri-
jatelji, soborci so menili, da 
je treba obeležiti mesto s 
spominskim grobom, ki bo 
vsem sedanjim in prihod-
njim rodovom oznanjali, 
kdo je dal svoje dragoceno in 
edino življenje za našo osa-
mosvojitev. To je bil Peter, 
tisti Peter, mož in oče treh 
otrok, ki je bil prizadeven 
delavec na brniškem letali-
šču in pripadnik Teritorial-
ne obrambe takratne občine 
Kranj. Bil je razdeljen v eno-
to tretjega bataljona 21. briga-
de, katere pripadniki so edini 
v takratni naši skupni drža-
vi Jugoslaviji imeli orožje in 
strelivo na hranjenju doma. 
Danes ob spominjanju na te 
čase lahko povem, da je bila 
ta enota vključena v širši sis-
tem obrambe Ljubljane, kjer 
je središče predstavljalo prav 
Letališče Brnik. Nihče, še po-
sebno pa ne Peter, ni slutil, 
da bo to območje predsta-
vljalo njegovo slovo od vseh 
nas, ki smo ga poznali. S pos-
lednjimi častmi je bil poko-
pan 7. julija 1991 na poko-
pališču v Cerkljah,« je kro-
nologijo dogodkov ob petko-
vem odkritju spominskega 
obeležja Petru Petriču pov-
zel predsednik Območnega 

združenja veteranov vojne 
za Slovenijo Kranj Anton 
Rešek.

Novo spominsko obelež-
je oziroma spominski grob 
stoji v gozdu nedaleč od br-
niškega letališča, na mestu, 
kjer je Peter Petrič padel 28. 
junija 1991. Na tem mestu je 
skromno, a lično obeležje že 
stalo, a ga je zob časa načel, 
zato je kamnosek Simon Je-
lar iz Zgornjega Brnika izde-
lal kamnito ploščo. 

Peter Petrič je živel v 
Cerkljah, zato je ob odkri-
tju obeležja spregovoril tudi 
tamkajšnji župan Franc Če-
bulj, ki je poudaril pred-
vsem pomen spomina na 
vse žrtve, ki jih je terjala osa-
mosvojitvena vojna: »Prav 
je, da spomin nanje ohrani-
mo tudi za vse prihodnje ge-
neracije, da bodo spoznali 
pomen vojne za Slovenijo in 
njihove žrtve.« Petrič je bil 
po Reškovih besedah vzoren 

vojak, ki je bil za svoj prispe-
vek k obrambi domovine po-
smrtno odlikovan s častnim 
znakom svobode Republike 
Slovenije. Leta 2012 je mi-
nistrstvo za obrambo izda-
lo odločbo, s katero so posa-
mezne vojašnice v Sloveni-
ji preimenovali po vojakih, 
ki so svoja življenja žrtvova-
li za samostojnost Slovenije. 
Tako od 19. julija 2012 voja-
šnica v Kranju nosi ime po 
Petru Petriču.

Novo spominsko obeležje
Po osemindvajsetih letih so na mestu, kjer je v vojni za Slovenijo padel Peter Petrič, postavili novo 
spominsko obeležje.

Petrič je bil za svoj prispevek k obrambi domovine posmrtno odlikovan s častnim znakom 
svobode Republike Slovenije.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Ministrstvo za okolje 
in prostor je v ponovno jav-
no obravnavo dalo osnutek 
uredbe o vodovarstvenih ob-
močjih za občini Škofja Loka 
in Gorenja vas - Poljane. Pri-
pombe in predloge je mogo-
če posredovati do ponedelj-
ka, 15. julija, na e-naslov: gp.
mop@gov.si.

Osnutek uredbe o vodo-
varstvenih območjih za ob-
čini Škofja Loka in Gorenja 
vas - Poljane so v postopek 
seznanitve javnosti posredo-
vali že julija lani. Na podlagi 
pripomb javnosti je bil osnu-
tek uredbe dopolnjen, pred-
vsem je podrobneje priprav-
ljen vodovarstveni režim v 
delu, ki se nanaša na ožje 
in širše območje za zajetje 
Sorško polje. Zato je osnu-
tek uredbe za krajši čas po-
novno posredovan v sezna-
nitev javnosti. Uredba dolo-
ča vodovarstveno območje 
za varstvo podzemne vode 
v vodonosnikih vodnih teles 
podzemnih voda. Nekate-
ra območja se v celoti naha-
jajo na območju teh občin, 
nekatera pa deloma pose-
gajo tudi na območja občin 
Cerkno, Dobrova - Polhov 

Gradec, Medvode, Železni-
ki ali Mestne občine Kranj. 
V uredbi je obravnavanih 83 
zajetij (zajeti izviri ali črpal-
ne vrtine), ki so vključeni v 
sistem javne oskrbe prebi-
valcev s pitno vodo v navede-
nih občinah oziroma so jav-
ni oskrbi s pitno vodo name-
njeni v prihodnje. Z uredbo 
so določena notranja vodo-
varstvena območja z različ-
nimi stopnjami varovanja. 
Z najstrožjim vodovarstve-
nim režimom se varuje do-
volj široko območje oko-
li zajetij, s čimer se zagota-
vlja sprejemljivo tveganje za 
onesnaževanje s patogenimi 
mikrobiološkimi organiz-
mi in drugimi onesnaževa-
li. Na ožjih območjih se gle-
de na hidrološke razmere in 
dinamiko podzemne vode 
zagotavlja dovolj dolg zadr-
ževalni čas in dovolj veliko 
razredčenje onesnaževal ter 
s tem sprejemljivo tveganje 
za onesnaženje vode v za-
jetju z onesnaževali, ki po-
časi razpadejo. Širše vodo-
varstveno območje pa pred-
stavlja celotno napajalno ob-
močje zajetja, kjer je zago-
tovljeno dolgoročno varstvo 
zdravstvene ustreznosti pi-
tne vode.

V obravnavi uredba o 
vodovarstvenih območjih

Danica Zavrl Žlebir

Jezerski vrh – Na slovesno-
sti na Jezerskem vrhu, ki so 
jo pripravili Združenje ve-
teranov vojne za Sloveni-
jo Kranj, Policijsko veteran-
sko združenje Sever Gorenj-
ska in Občina Jezersko, so se 
spomnili, kako so 29. junija 
1991 ubranili Jezerski vrh, ki 
je bil pred tem nekaj več kot 
52 ur v rokah agresorja, Ju-
goslovanske ljudske arma-
de. Samo dan po slovesni 
razglasitvi osamosvojitve so 
namreč enote JLA napadle 
mejne prehode, med njimi 
Jezerski vrh. Pripadniki te-
ritorialne obrambe in takra-
tne milice so ga branili, pote-
kala so pogajanja z napadal-
ci, naposled je bil mejni pre-
hod osvobojen brez žrtev. 

Takratni poveljujoči Dra-
gomir Jovanovič je oži-
vil spomin na dogodke ob 
osvoboditvi Jezerskega vrha. 
Spomnil se je, da je ob priho-
du teritorialcev in policistov 

na Jezersko eden od domači-
nov vzkliknil: O, končno slo-
venska vojska! »Takrat smo 
se zavedli svoje vloge in vo-
dil nas je še poseben zanos,« 
je dejal Jovanovič in orisal ta-
kratno dogajanje, tudi neka-
tere dogodke, ki še niso bili 
povedani v javnosti. Tak-
rat so se denimo na avstrij-
ski strani srečali tudi s tam-
kajšnjo vojsko. V prime-
ru česa hujšega (pričakova-
li so desantni napad JLA) bi 

se poslužili manevra z av-
strijskega ozemlja, je pove-
dal Jovanovič in se za sode-
lovanje zahvalil tudi teda-
njemu avstrijskemu povelj-
niku. Spomnil se je pogajanj 
in svojih večkratnih obiskov 
v obeh stražarnicah ter sa-
moorganiziranosti in samo-
iniciativnosti domačega pre-
bivalstva. Zrelemu in odgo-
vornemu ravnanju, ko nihče 
ni naredil nobene nepremi-
šljene poteze, gre zahvala, 

da na Jezerskem vrhu ni 
bilo žrtev. »Nista nas vodila 
vojaško enoumje in želja po 
herojstvu, pač pa srčnost in 
želja po ohranjanju miru,« 
je poudaril govornik.  Vsem, 
ki so pred 28 leti varovali Slo-
venijo, se je zahvalil tudi žu-
pan občine Jezersko Andrej 
Karničar in jim zaželel do-
brodošlico na Jezerskem, ne 
le ob spominskem dogod-
ku, temveč tudi sicer. Župan 
Andrej Karničar, Anton Re-
šek iz Združenja veteranov 
vojne za Slovenijo Kranj in 
Gortan Simončič iz združe-
nja Sever Gorenjske so polo-
žili venec k plošči v spomin 
na dogodke na Jezerskem 
vrhu. V kulturnem progra-
mu so nastopile ljudske 
pevke z Jezerskega, učenci 
Osnovne šole Matije Valjav-
ca Preddvor z recitacijami in 
inštrumentalista Marko in 
Tobija Smrtnik. Udeležen-
ce srečanja je tudi tokrat Lo-
vska družina Jezersko pogo-
stila v lovskem domu.

O, končno slovenska vojska
Tako je vzkliknil eden od domačinov, ko so se junija 1991 začeli zbirati teritorialci in takratna milica za 
obrambo Jezerskega vrha. Konec tedna so proslavili spomin na te dogodke.

K plošči v spomin na dogodke iz leta 1991 so položili venec. 
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Lom pod Storžičem – Prostovoljno gasilsko društvo Lom je 
bogatejše za sodobno gasilsko brizgalno, ki so jo namenu slo-
vesno predali v nedeljo. »Z vsako tako pridobitvijo so v doma-
čem društvu učinkovitejši, varnost in skupne zmogljivosti pa 
zaradi dobrega sodelovanja vseh tržiških društev pridobimo 
vsi,« je povedal župan Tržiča Borut Sajovic.

Lomski gasilci dobili sodobno gasilsko brizgalno
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V našem gostinskem podjetju CAMPING WIRT,
 Annenhein ob Osojskem jezeru pri Beljaku (Ossiacher See), 
samo 2 km od izvoza iz avtoceste, zaposlimo v poletni sezoni

kuharja m/ž (Koch/Köchin)
Mesečna plača najmanj 1800 evrov neto.

natakarja m/ž (Kellner/in)
Mesečna plača najmanj 1300 evrov neto.

barista m/ž (Thekenkraft)
Mesečna plača najmanj 1200 evrov neto.

prodajalca m/ž (Verkäufer/in)
Mesečna plača najmanj 1200 evrov neto.

Stanovanja vam ne nudimo. Prosimo, javite se nam na:
0043 650 30 47 343, g. Matthias Gfrerer

www.campingwirt.at

V našem gostinskem podjetju CAMPING WIRT,  Annenhein 
ob Osojskem jezeru (Ossiacher See) pri Beljaku, samo dva 

kilometra od izvoza z avtoceste, v poletni sezoni  zaposlimo:

Terapevtski center FURIAN
(Velikovec/Völkermarkt) takoj zaposli 

FIZIOTERAPEVTA m/ž
(Physiotherapeutin)

Od vas pričakujemo:
Ustrezno poklicno izobrazbo kot fizioterapevt, dovoljenje za 
opravljanje te dejavnosti, socialne kompetence, komunikativnost, 
sposobnost delati v timu in obremenljivost. Mesečna plača na 
osnovi polnega delovnega časa najmanj 2.500 evrov, po dogovoru 
tudi več. Delo 40 ur na teden.

Veselimo se vaše vloge na:
Therapiezentrum Furian, Anita Furian, MAS, Geschäftsführung
Nibelungenstraße 26 , A-9100 Völkermarkt/Velikovec
oz. po telefonu +43 664 4427 195
ali po e-pošti anita.furian@a1business.at
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Maša Likosar

Železniki – »Bilo je nepozab-
no. Zadovoljni smo tako s 
programom in razstavami 
kot nedvomno tudi z obi-
skom. Za nas so obiskovalci 
največje darilo,« je pojasnil 
Tomaž Weiffenbach, pred-
sednik Turističnega društva 

Železniki, ki je v sodelovanji 
z Občino Železniki in Jav-
nim zavodom Ratitovec or-
ganiziral 57. Čipkarske dne-
ve v Železnikih. V petih dne-
vih so se zvrstili številni do-
godki, tako športni, kul-
turni, otroški kot etnograf-
ski. Vse dni so bile na ogled 
tudi tri razstave. V Galeriji 

Muzeja so razstavljale do-
mače klekljarice, v Kultur-
nem domu so poleg doma-
čih razstavljale še klekljarice 
iz Naklega, Vrhnike, Cerkni-
ce in Čebelarsko društvo Že-
lezniki, v Špendalovi hiši pa 
je bila na ogled razstava Na-
vijalci klekljev, ki jo je prip-
ravil Martin Pintar.

V okviru Čipkarskih dne-
vov je tokrat praznoval tudi 
Pihalni orkester Alples Že-
lezniki, ki letos obeležuje 
štiridesetletnico delovanja. 
Pripravili so slavnostni kon-
cert in povorko skozi stari 
del mesta, ki so se je udele-
žili tudi Godba Gorje, Godba 
Mestne občine Kranj in glas-
beniki iz Lepoglave na Hr-
vaškem. V soboto zvečer so 
predstavili star običaj, ime-
novan pobiranje krancelj-
nov. »Mladi fantje gredo od 
okna do okna in pri mladih 
dekletih pobirajo ''krancelj-
ne''. Peli so podoknice, v za-
meno pa pri kakšni hiši pre-
jeli tudi hladno prho,« je po-
jasnil Tomaž Weiffenbach 
in dodal: »Ti običaji so tako 
rekoč zamrli, pri nas pa še v 
celoti ohranjamo tradicijo in 
kulturno dediščino, na kate-
ro smo zelo ponosni.« Do-
mačini so prikazali tudi kova-
nje žebljev, predstavili so se 
domači obrtniki, lovci, folklo-
risti, nastopile so številne 
glasbene zasedbe. Letos je že 
tretjič potekala tudi medna-
rodna strokovna konferenca, 

tokrat pod naslovom Evrop-
ske manjšine: včeraj, danes, 
jutri. Vodila jo je Andreja 
Ravnihar Megušar, osrednji 
gost pa je bil Valentin Inzko, 
predsednik Narodnega sveta 
koroških Slovencev. 

Osrednji dogodek Čipkar-
skih dnevov, ki so ga minu-
li četrtek odprli s slavnostno 
govornico Dušico Kunaver, 
kulturno publicistko in zbi-
rateljico ljudskega izročila, 
je bilo vseslovensko tekmo-
vanje v klekljanju za otroke 
in odrasle. Vseh tekmovalk 
je bilo 44, od tega 17 odraslih 
in 27 otrok, prihajale pa so iz 
cele Slovenije. Izdelovale so 
vzorce, ki jih je osnovala av-
torica Jana Rihtaršič. V vseh 
treh starostnih kategorijah 
so povedle domačinke. V 

kategoriji najmlajših otrok 
je zmagala Kaja Arko iz Že-
leznikov, v kategoriji otrok 
od šestega do devetega ra-
zreda je zmagala Sara Dem-
šar prav tako iz Železnikov, v 
kategoriji odraslih pa je bila 
najboljša 21-letna Špela Ber-
nard z Zalega Loga. »Nad 
klekljanjem me je navdušila 
babica, ko mi je bilo pet let. 
Naučila me je osnov, kasne-
je sem se vpisala v klekljar-
sko šolo,« je povedala Ber-
nardova, ki ji klekljanje po-
meni sprostitev in možnost 
umetniškega izražanja, ter 
dodala: »Mislim, da sem 
zmagala zaradi hitrosti in 
natančnosti.« Od prvega ju-
nija do konca julija poteka v 
Železnikih še tekmovanje za 
zlato čipko. 

Nepozabni Čipkarski dnevi
V Železnikih so potekali 57. Čipkarski dnevi – klekljarska prireditev, ki velja za najstarejšo tovrstno 
prireditev na Slovenskem. Petdnevni bogat program je ponudil številne dogodke za vse generacije.

Valentin Inzko, predsednik Narodnega sveta koroških 
Slovencev, in župan Občine Železniki Anton Luznar na 
Mednarodni konferenci Evropske manjšine / Foto: Primož Pičulin

Štiriinštirideset tekmovalk se je pomerilo na vseslovenskem tekmovanju v klekljanju pred 
plavžem v Železnikih. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Železniki – Občinski pra-
znik v Železnikih praznu-
jejo v spomin na prvo pisno 
omembo krajev iz Selške do-
line v darilni listini iz 30. ju-
nija 973. Tedaj je nemški ce-
sar Oton II. podaril ozemlje 
Selške doline in Škofje Loke 
freisinškim škofom. Ti so v 
13. stoletju del prebivalcev iz 
Innichena naselili v vasi pod 
Ratitovcem, je na slovesno-
sti v športni dvorani v Že-
leznikih spomnil župan An-
ton Luznar in dodal, da so 
se v začetku junija udeleži-
li praznovanja 1250-letnice 
tega južnotirolskega mesta. 
Ves mesec pa je bilo pestro 
tudi v Selški dolini, saj so se 
ob občinskem prazniku zvr-
stile številne prireditve.

V nagovoru se je župan 
dotaknil tudi največjih leto-
šnjih občinskih investicij: 
sanacije plazu v Dražgošah, 
gradnje nove povezovalne 
ceste do območja Na Kresu, 
kjer je predviden tudi dom 
starejših, začela se bo rekon-
strukcija ceste Ojstri Vrh–
Sleme-Golica, načrtujejo 
ureditev avtobusnih postaj 
na Rudnu ... Za ureditev do-
datnih prostorov Vrtca Že-
lezniki v zgornjih prostorih 

lani kupljene hiše ter pre-
novo garderob in savn v pla-
valnem bazenu so na jav-
nem razpisu prejeli drage 
ponudbe izvajalcev, zato iš-
čejo možnosti za zagotovi-
tev dodatnih proračunskih 
sredstev. Župan je zadovo-
ljen, da je država spomladi 
po petnajstih letih vendarle 
končala rekonstrukcijo ces-
te v Sorico in da jih je v za-
četku leta vladna služba za 
razvoj in kohezijsko politi-
ko razveselila z odločitvijo o 
financiranju protipoplavne 
ureditve Železnikov.

Podelili so sedem občin-
skih priznanj. Plaketo ob-
čine so namenili 88-letni 

Mariji Apohal, ki se je iz Že-
leznikov poročila na Koro-
ško in tja ponesla umetnost 
klekljanja. Za prispevek k 
bogatenju kulturnega utripa 
Koroške ji je že Občina Rav-
ne predlani podelila veliko 
Prežihovo plaketo, sedaj pa 
so Lokačevo Mici z Racovni-
ka nagradili še v njenem roj-
stnem kraju. »To ji pomeni 
ogromno. Že šestdeset let 
ne živi več tu, a je z rojstnim 
krajem vseskozi povezana. 
Dokler je zmogla, je prihaja-
la na Čipkarske dneve, raz-
stavljala tu, zanimalo jo je 
delo železnikarskih kleklja-
ric. Njena vez z Železniki, še 
zlasti ko sorodnikov ni bilo 

več tu, je bila prav bela nit,« 
je povedala Lidija Apohal 
Vučković, ki je v imenu svoje 
matere prevzela priznanje. 

Za delovanje v različnih 
društvih in organizacijah sta 
priznanje za življenjsko delo 
prostovoljcev prejela Marija 
Plešec iz Železnikov in Lojze 
Tolar iz Ojstrega Vrha. Po-
delili so še štiri priznanja za 
aktivno delovanje društev: 
Lovski družini Sorica in Ro-
kometnemu društvu Alples 
Železniki za šestdeset let de-
lovanja, Športnemu društvu 
Dražgoše ob tridesetletnici 
ter Kulturnemu in turistič-
nemu društvu Zali Log ob 
desetletnici delovanja.

Plaketa mojstrici klekljanja
S slavnostno akademijo so v Železnikih minuli petek počastili občinski praznik.

Župan Anton Luznar je letos podelil sedem občinskih priznanj. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Danes, v torek, 2. julija, ob 19. uri bo v Mali galeriji 
odprtje razstave likovnih del novih članov, ki so se umetniško 
zelo raznorodni družbi avtorjev  v Likovnem društvu Kranj 
pridružili v letošnjem letu. Predstavili se bodo umetniki mlajše 
generacije Anamarija Dimovska, Domen Dimovski, Andreja 
Srna in Aleksander Drakulič.

Razstava del novih članov
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Kraj sprostitve in odličnega počutja, s tradicijo delovanja, ki sega v leto 1403.
Bližina neokrnjene narave nudi obilo priložnosti za aktiven oddih vseh generacij.
Termalna voda z bogato mineralno sestavo, za revitalizacijo in zdravje telesa.
200-letni zdraviliški park, ki navdihuje in z energijskimi točkami poživi telo in duha.

•	080	22	10

Poletne počitnice v srcu narave
Poletne počitnice

         26. 6. - 1. 9. 2019

1	x	polpenzion	že	od	41,90	€
na osebo na noč (min. 2 noči)

Do	2	otroka	bivata	brezplačno,	počitniški	klub.

Senior oddih
         26. 6. - 29. 12. 2019

5	x	polpenzion	že	od	205,00	€
na osebo za 5 noči

Brezplačen	prevoz	do	Term	Dobrna	in	nazaj.

Terme Dobrna so najstarejše 
delujoče slovensko termalno 
zdravilišče z izjemno bogato 
tradicijo, ki sega vse v leto 
1403, del njihove bogate tradi-
cije pa je tudi neokrnjena nara-
va – in takšno jo želijo tudi 
ohraniti. Zdravilne lastnosti in 
blagodejnost termalne vode so 
občudovali že stari Kelti in Rim-
ljani. Poseben pečat so na 
Dobrni pustile tudi številne 
zgodovinske osebnosti. V miru 
in tišini doline reke Dobrnice je 
navdih za svoja dela iskal pisa-
telj Karl May, avtor Vinetouja, 
zdravje za svoje vojake pa je v 
slovitih kopelih našel tudi Louis 
Bonaparte, brat slavnega voj-
skovodje. Bogata kulturna 
dediščina, zlasti arhitekturna, 
je na Dobrni v dobršni meri 
nastajala prav zaradi zdraviliš-
kega turizma. V zlati dobi raz-
voja v 18. in 19. stoletju je bil 

razvoj zdraviliške dejavnosti 
vabljiv za vlagatelje v kraj, kjer 
so gradili vile, bilo jih je tisti čas 
kar 23. Veliko teh kot stoji še 
danes, med njimi tudi Vila 
Higea. 
Trajnostnemu delovanju so se 
v Termah Dobrna zavezali že 
pred leti s številnimi ukrepi, ki 
jih izvajajo v prid povečanja 
uporabe okolju prijaznih in 
trajnostnih načinov delovanja. 
Hotel Park je letos kot eden 
izmed prvih v Sloveniji pridobil 
mednarodni certifikat Zeleni 
ključ (Green Key). Na njegovi 
podlagi je pridobil tudi znak 
Slovenia Green Accommodati-
on, trajnostnemu delovanju so 
se vodilni zavezali tudi s podpi-
som Zelene politike slovenske-
ga turizma. Znak Slovenia Gre-
en Accommodation ima tudi 
njihov hotel Vita. »Zavedamo 
se, da je trajnostno upravljanje 

podjetja obvezno, saj le tako 
lahko prispevamo k ohranjanju 
narave in vseh omejenih virov 
našega planeta. S pristopom k 
trajnostnemu upravljanju smo 

začeli že v letu 2011, ko smo 
sprejeli prvo okoljsko politiko, 
in ga nadgrajujemo in skrbno 
izvajamo še naprej. Zaradi glo-
balizacije in prekomerne pora-

be, ki smo ji priča v sedanjem 
svetu, je nujno, da se podjetja 
usmerjamo v trajnostno uprav-
ljanje, saj je to edini način, da 
lahko ohranimo planet za dob-
ro potomcev,« je povedal Leon 
Tomašić, direktor Term Dobrna.
Hotel Park je v neposredni bli-
žini termalnega vrelca in zdra-
viliškega parka. Zgrajen je bil 
leta 1872, a je kljub več preno-
vam ohranil svojo prvotno 
arhitekturno obliko vse do 
danes. Je zadnja velika stavba, 
ki so jo pozidali v zlati dobi 
zdraviliškega razcveta. Zaradi 
svoje lege tik ob dvestoletnem 
zdraviliškem parku je primeren 
za vse, ki si želijo preživljati pro-
sti čas aktivno, v zelenem in 
čistem kraju. Izpred hotela 
vodijo številne sprehajalne in 
pohodniške poti, gosti se lahko 
podajo tudi po kolesarskih 
poteh.

Na vsakem koraku je čutiti željo 
po prepletanju vsakodnevnega 
življenja in narave, ravno tako 
pa je močna povezanost Term 
Dobrna z okoliškimi ponudniki 
domačih izdelkov. Zato zlasti v 
času počitnic animatorji popel-
jejo družine z otroki do lokalnih 
kmetij, kjer lahko spoznavajo 
tamkajšnje delo ali pa se odpra-
vijo na poučen izlet do čebelar-
ja. Do številnih znamenitosti 
Dobrne, kot sta Kačji grad in 
Novi grad – prebivališča dobrn-
skih graščakov, v dolino mlinov 
ali do jame Bierkeller, se gostje z 
animatorji najpogosteje odpra-
vijo peš, za večje razdalje pa je 
na voljo izposoja ekološko var-
čnih električnih avtomobilčkov. 
Prava atrakcija je farma jelenov.
V Termah Dobrna so na voljo 
tudi sprostitvene masaže, ki jih 
to poletje izvajajo v prelepem 
paviljonu ob bazenu. 

Poletne počitnice v srcu narave
Neokrnjena narava je del bogate tradicije, ki jo v Termah Dobrna želijo ohraniti. Z aktivnostmi na prostem, spoznavanjem in zavedanjem 
edinstvenosti tega okolja se obiskovalcem želi približati skrb za naravo in ohranjanje virov. 

Terme Dobrna so odlične tudi za vse tiste, ki si želijo 
preživljati prosti čas aktivno, v zelenem in čistem kraju. 
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Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska Gora, 
Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, 
Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Poletje je čas, ko je naša koža v večji meri izpostavljena sonč
nim žarkom, zato jo skrbno negujmo in zaščitimo pred son
cem. Sonce ima številne blagodejne učinke na naše zdravje. 
Pretirana izpostavljenost sončnim žarkom pa lahko kožo po
škoduje, povzroča opekline ter znake prezgodnjega staranja.

Zaščitimo se pred soncem

Popolne zaščite pred tveganji zaradi UVsevanja ne morejo 
zagotoviti niti najbolj učinkoviti kozmetični izdelki. Zato naj 
bo prvo pravilo, da se izogibamo dolgotrajnemu izpostavljan
ju soncu ter poskrbimo za umik v senco med 10. in 16. uro, ko 
so sončni žarki najmočnejši. Zaščitimo se s pokrivalom, obla
čili in sončnimi očali.

Na preobčutljivost kože za sonce lahko vplivajo tudi nekatera 
zdravila, zato se s farmacevtom v lekarni o tem posvetujte že 
pred izpostavljanjem soncu. V nekaterih primerih lahko neže
lene učinke zdravil zmanjšamo tudi z uporabo izdelkov za zaš
čito pred soncem z visoko stopnjo zaščite.

Kožo zaščitimo z izdelkom za zaščito pred soncem, ki ima vgra
jene UVfiltre. UVfiltre uporabljamo zaradi njihove sposob
nosti vsrkavanja, odbijanja ali razprševanja UVžarkov. Poleg 
UVfiltrov izdelki za zaščito pred soncem vsebujejo tudi druge 
sestavine, ki ščitijo kožo pred prezgodnjim staranjem, prepre
čujejo njeno izsušitev ali imajo hladilni učinek. Še posebej skr
bno izberemo izdelek za zaščito občutljive otroške kože. Poleg 
izbire je pomembna tudi pravilna uporaba izdelka, zlasti več
kraten nanos v zadostni količini. Vprašajte v lekarni za nasvet 
pri izbiri izdelka. 

Koži povrnimo izgubljeno vlago

Poleti pa koža ni obremenjena samo zaradi škodljivih vpli
vov sončnih žarkov, ampak jo izsušijo tudi vročina, suh zrak, 
klimatske naprave, pogosto umivanje, morska voda. Zato je 
zelo pomembna vsakodnevna nega kože s pravilno izbrani
mi kozmetičnimi izdelki. Kakovostni kozmetični izdelki vse
bujejo visok delež sestavin z vlažilnim učinkom, kot so ektoin, 
kolagen, dekspantenol, rastlinska olja in masla …  Poskrbimo 
tudi, da naše telo dobi dovolj tekočine s pitjem, saj dehidrira
no telo koži ne more zagotoviti zadostne količine vode. Izgub
ljeno vodo stalno nadomeščamo s pitjem nealkoholnih pijač, 
zlasti vode. Nekaj vode zaužijemo s hrano, nekaj se je tvori pri 
presnovi hranil v telesu, večji del pa jo je treba zaužiti s pitjem 
tekočine. Za odraslo osebo naj bi zadoščalo povprečno 2–3 lit
re tekočine na dan. 

Naravna nega z rastlinskimi olji in masli

Rastlinska olja in masla so v lepotne namene uporabljali že 
v starem Egiptu. Danes so ponovno v središču zanimanja, 

najdemo jih kot sestavine številnih kozmetičnih izdelkov, 
na voljo pa so tudi kot čista rastlinska olja in masla brez vseh 
dodatkov. Skrbijo za ohranjanje vlage v koži in zaščito pred 
škodljivimi vplivi okolja, izboljšujejo tudi strukturo kože, pod
pirajo naravno obnavljanje kože in preprečujejo njeno pre
zgodnje staranje. Koži vračajo mehkobo, gladkost in prož
nost. Prednost nege kože z rastlinskimi olji in masli je tudi ta, 
da so po sestavi sorodna kožnim maščobam, zato jih koža do
bro sprejme.

Dobro znano tradicionalno sredstvo za poletno nego kože 
je šentjanževo olje. Koži vrača izgubljeno maščobo in vlago, 
pomirja od sonca razdraženo in pordelo kožo, blaži pa tudi 
sončne opekline. Velikokrat je prisotno zmotno prepričanje, 
da je šentjanževo olje namenjeno zaščiti pred soncem, vendar 
olje kože ne zaščiti pred škodljivimi vplivi UVsevanja. 

Poleti je priljubljeno tudi kakavovo maslo, ki je sicer nepogreš
ljiva sestavina čokolade. To maslo prijetnega vonja pridobi
vamo iz semen kakavovca. Enako kot šentjanževo olje tudi 
kakavovo maslo ne zagotavlja zadostne UVzaščite. Uporab
ljamo ga za nego suhe, grobe, razpokane kože in kože, obre
menjene zaradi izpostavljanja soncu. Kakavovo maslo poskr
bi, da od sonca utrujena koža ponovno postane mehka in pro
žna.

Pripravila: Polona Gabrovšek, mag. farm.

Poletna nega kože
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zašcita pred soncem

nega po izpostavitvi soncu

Suzana P. Kovačič

Da bi ohranili zdravo in 
lepo kožo tudi poleti, jo 
skrbno negujmo in zaščiti-
mo pred soncem, svetuje 
Tjaša Prevodnik, mag. far-
macije iz Gorenjskih 
lekarn: "Danes so na voljo 
številni kozmetični izdelki 
za zaščito pred soncem, 
vendar ti izdelki predstav-
ljajo le enega od številnih 
ukrepov za zaščito pred 
škodljivimi vplivi ultravijo-
ličnega sevanja. Popolne 
zaščite pred tveganji zaradi 
UV ne morejo zagotoviti 
niti najbolj učinkoviti 
izdelki. " Kot dodaja sogo-
vornica, poleti koža ni 
obremenjena samo zaradi 

škodljivih vplivov sončnih 
žarkov, ampak jo izsušijo 
tudi vročina, suh zrak, kli-
matske naprave, pogosto 
umivanje, morska voda. 
"Zato je pomembna vsako-
dnevna nega s pravilno 
izbranimi kozmetičnimi 

izdelki, katerih glavna 
naloga je, da koži povrnejo 
izgubljeno vlago. Le koža, 
ki vsebuje dovolj vlage, je 
zdrava, sijoča, sveža in 
napeta. Kakovostni izdelki 
vsebujejo visok delež sesta-
vin z vlažilnim učinkom, 

kot so ektoin, kolagen, dek-
spantenol, rastlinska olja 
in masla …" Poskrbeti 
moramo tudi, da naše telo 
dobi dovolj tekočine s pit-
jem, saj dehidrirano telo 
koži ne more zagotoviti 
zadostne količine vode.

Šentjanževo olje in  
kakavovo maslo

Dobro znano tradicionalno 
sredstvo za poletno nego 
kože je šentjanževo olje, 
dodaja Prevodnikova: "Šen-
tjanževo olje koži vrača 
izgubljeno maščobo in vla-
go, pomirja od sonca raz-
draženo in pordelo kožo, 
blaži pa tudi sončne opekli-
ne. Ob tem velja opozoriti, 

da šentjanževo olje ni pri-
merno kot sredstvo za zaš-
čito pred soncem, saj ne 
ščiti kože pred škodljivimi 
vplivi UV sevanja. Lahko 
povzroči tudi fotosenzibili-
zacijo oziroma preobčutlji-
vost kože na svetlobo." 
Poleti je priljubljeno tudi 
kakavovo maslo, ki je sicer 
nepogrešljiva sestavina 
čokolade. To maslo prijet-
nega vonja poskrbi, da od 
sonca utrujena koža ponov-
no postane mehka in prož-
na. "Enako kot šentjanževo 
olje tudi kakavovo maslo ne 
zagotavlja zadostne UV zaš-
čite, zato ga na kožo ne 
nanašamo z namenom zaš-
čite pred sončnimi žarki," 
zaključi farmacevtka. 

Še nekaj nasvetov  
v zaščiti pred soncem

UV sevanju nismo izposta-
vljeni le na obali in ob baze-
nu, ampak tudi pri vsakod-
nevnih opravilih. Pri Nacio-
nalnem inštitutu za javno 
zdravje (NIJZ) svetujejo 
omejitev izpostavljanja son-
cu med 10. in 16.  Če se le 
da, preživimo ta čas v senci, 
aktivnosti na prostem pa 
prav tako opravimo pred 10. 
oziroma po 16. uri. Kadar 
se ne moremo umakniti v 
senco, oblecimo lahka, gos-

to tkana oblačila z dolgimi 
rokavi in hlačnicami. Ohla-
pna oblačila v živih ali tem-
nejših barvah in oblačila v 
več plasteh nudijo boljšo 
zaščito. Izberimo primerna 
pokrivala. Zaščitimo oči s 
sončnimi očali ustrezne 
kakovosti (CE, UV400) in 
oblike, ki onemogoča dos-
top sončnega sevanja v oči 
tudi s strani. Za zaščito 
uporabljamo kemične varo-
vavalne pripravke (kreme, 
gele), ki zagotavljajo široko-
spektrno zaščito pred UVA 
in UVB žarki s sončnim 
zaščitnim faktorjem (SZF 
oz. angl.SPF) 30 ali več. Kot 
svetujejo pri NIJZ, je 
pomembna zadostna količi-
na nanosa varovalnega pri-
pravka, kar n pomeni pet 
mililitrov oz. eno čajno žlič-
ko na vsako okončino, pred-
njo in zadnjo stran trupa ter 
glavo. Z zaščitno kremo se 
namažemo trideset minut 
preden gremo na sonce, ko 
je koža še hladna in suha. 
Pri tem ne smemo pozabiti 
na čelo, ustnice, ušesa, 
veke, nos, vrat in dekolte ter 
kožo pod naramnicami 
kopalk ali obleke. Kremo 
ponovno uporabimo vsake 
dve uri oziroma pogosteje 
(po kopanju, močnem pote-

nju, brisanju itd.).

Poskrbimo za poletno 
nego kože
Sonce ima poleg koristnih učinkov, kot so nastanek vitamina D, dobro počutje, svetloba, tudi 
škodljive učinke na naše zdravje. Poleti je naša koža v večji meri izpostavljena močnim sončnim 
žarkom, magistra farmacije Tjaša Prevodnik je dala nekaj koristnih nasvetov, kako se zaščititi,  
da kože ne poškodujemo in da koža ne kaže znakov prezgodnjega staranja. 

"Le koža, ki vsebuje dovolj vlage, 
je zdrava, sijoča. Kakovostni 
kozmetični izdelki vsebujejo 
visok delež sestavin z vlažilnim 
učinkom, kot so ektoin, kolagen, 
dekspantenol, rastlinska olja in 
masla …"

¡

Suzana P. Kovačič

Z 
upoštevanjem 
napotkov za rav-
nanje v obdobju 
visokih tempe-
ratur lahko ško-

dljive vplive omilimo ali 
preprečimo. Kot opozarjajo 
na NIJZ, vročina lahko naj-
bolj prizadene starejše, otro-
ke in bolnike z obolenji, ki 
vplivajo na uravnavanje 
toplote v telesu, na mobil-
nost in sposobnost presoja-
nja, osebe s socialno-eko-
nomskimi problemi, kot so 
brezdomci in socialno izoli-
rani in tisti s slabšim dosto-
pom do zdravstvenih usta-
nov ter osebe, ki so dodatno 
izpostavljene nekaterim 
dejavnikom iz okolja, kot so 
delavci, ki delajo na pros-
tem, in prebivalci mest.
Daljše obdobje vročine lah-
ko povzroči različne težave 
in pregretje telesa, ki se 
pokažejo kot kožni izpušča-
ji, vročinski krči, vročinska 
izčrpanost, omedlevica, vro-
činska kap. Zato je nujno 
treba zmanjšati obremeni-
tev telesa s toploto s tem, da 
se umaknemo v senco ali 
hladnejše prostore, ohladi-
mo se lahko tudi s hladno 
prho. Omejimo fizično 

aktivnost na prostem na 
jutranje in večerne ure. 
Uživamo lahko hrano v 
manjših obrokih, bodimo 
pozorni na varnost hrane, 
ta se namreč v vročini hitre-
je pokvari. Telesu pa omo-
gočimo odvajanje toplote s 
pravilno izbiro oblačil in 
zadostnim uživanjem teko-
čin; pijmo vodo sobne tem-
perature. Nikoli ne pušča-
mo nikogar v zaprtem par-
kiranem avtomobilu. Zdra-
vila shranjujmo na primer-
ni temperaturi skladno z 
navodili proizvajalca. 
V primeru pregretja bolni-
ka umaknemo v senco ali 
hladen prostor. V primeru 
vročinske kapi takoj pokli-
čemo zdravniško pomoč, 
obolelega ves čas hladimo. 
Z zdravnikom se posvetuje-
mo tudi, če imamo neobi-
čajne težave, ki ne minejo 
ali se večajo. 
Na NIJZ še svetujejo, da se 
v poletni pripeki med 10. in 
17. uro zadržujemo v senci. 
Zaščitimo se s sončnimi 
očali, pokrivalom za glavo, 
primernimi oblačili ter s 
širokospektralno zaščitno 
kremo (z zaščito pred UVA- 
in UVB-žarki) s sončnim 
zaščitnim faktorjem naj-
manj trideset. 

Škodljivi vplivi 
vročine na zdravje
Na Nacionalnem inštitutu za javno zdravje 
(NIJZ) so pripravili napotke prebivalcem za 
ravnanje v poletni vročini, ki lahko najbolj 
prizadene starejše in otroke ter določene skupine 
bolnikov. Poskrbimo, da nikoli ne puščamo 
nikogar v zaprtem parkiranem avtomobilu.

Škodljivim vplivom vročine so izpostavljeni tudi delavci, ki 
delajo na prostem. Slika je simbolična. /Foto: arhiv Gorenjski glas

Jože Košnjek

Č
lanice Društva 
u p o k o j e n c e v 
(DU) Naklo, ki 
delujejo v skupi-
ni Starejši za sta-

rejše in jih vodi Magda Sla-
par, postajajo vedno bolj 
prepoznavne v občini. Na 
prijateljskem srečanju v Pir-

čevem domu v Podtaboru so 
povedale, da so lani opravile 
580 obiskov starejših, letos 
pa že 345, med katerimi je 
bilo kar štirideset obiskov 
prvih. Užitek je bilo posluša-
ti, s kakšno vnemo pomaga-
jo članice, tudi same upoko-
jenke, pri najrazličnejših 
stvareh. Posamezniki se 
obrnejo na prostovoljke, če 

morajo po opravkih, pa sami 
nimajo prevoza. Prosijo jih, 
naj gredo z njimi k zdravni-
ku ali v trgovino, jim poma-
gajo pri opravkih v stanova-
nju ali pa si preprosto zaže-
lijo družbe. V enem prime-
ru so bile zaprošene za vož-
njo in spremstvo na gledali-
ško predstavo. Članice sku-
pine Starejši za starejše skr-

bijo tudi za izobraževanje. O 
načinih dela s starejšimi jim 
je predavala Metoda Bole z 
Zveze DU Slovenije. Po pre-
davanju so poskusile Pod-
breško potico in uživale ob 
zvokih citer, na katere je 
igrala Marta Zdjelar, harmo-
nike, na katero je igral Bra-
ne Klančnik, in petju Zdrav-
ke Klančnik.  

Nikoli ne odrečejo pomoči

Prostovoljke skupine Starejši za starejše pri Društvu 
upokojencev Naklo med predavanjem Mateje Bole
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Suzana P. Kovačič

Koliko je kršitev čakalnih 
vrst na pregled, obravnavo?
»Kršitev je že, če pacient ne 
pride na vrsto, ko bi moral. 
V zvezi s tem imam kar 
veliko klicev; ko pacient 
nikakor ne pridobi termina 
za pregled, obravnavo ali pa 
termin sploh ni opredeljen, 
pa bi moral biti. V imenu 
pacienta pokličem v javni 
zdravstveni zavod in jih na 
to opozorim. Zadeva se 
potem hitro uredi. Še ostaja 
moč besede zastopnika 
pacientovih pravic.« 

Storitev svetovanja zasto-
pnika pacientovih pravic 
je brezplačna, za obisk pri 
vas pacient tudi ne potrebu-
je zdravstvene izkaznice. S 
čim ste se sicer v zadnjem 
obdobju največ ukvarjali?
»Precej se ukvarjam z (ne)
upravičenostjo do nenujnih 
reševalnih prevozov. Ti so 
ohlapno urejeni in jih tudi 
zdravniki zato različno obra-
vnavajo. Zdravnik, ki je bolj 

socialno usmerjen in se toli-
ko ne boji zdravstvene zava-
rovalnice, z lažjo roko napiše 
nenujni reševalni prevoz. So 
pa ti prevozi v praksi kdaj 
tudi socialni korektiv za tiste-
ga pacienta, ki nima svojca. 
Nekaj primerov kršitev sem 
imel na področju varovanja 
osebnih podatkov v zdravs-
tvu; to bo treba izboljšati. 
Ukvarjal sem se tudi s pravi-
co do drugega mnenja. Ta 
bo po novem omogočena 
tudi na primarni ravni 
zdravstva, ni pa še zakonsko 
določeno, kdo bo to plačal.
Čedalje več je podpisov izjav 
o vnaprejšnji zavrnitvi zdrav-
stvene oskrbe, lani sem imel 
takih primerov 32, kar je ver-
jetno deloma posledica tega, 
da se je veliko pisalo o evta-
naziji. Pacient, ki je sposo-
ben odločanja o sebi in je 
dopolnil 18 let, ima pravico, 
da se upošteva njegova volja 
o tem, kakšne zdravstvene 
oskrbe ne dovoljuje, če bi se 
znašel v položaju, ko ne bi 
bil sposoben dati veljavne 
privolitve, če bi trpel za hudo 

boleznijo, ki bi glede na 
dosežke medicinske znano-
sti v kratkem času vodila v 
smrt tudi ob ustreznem 
medicinskem posegu oziro-
ma zdravstveni oskrbi in 
tako zdravljenje ne daje upa-
nja na ozdravitev oziroma 
izboljšanja zdravja ali lajša-
nje trpljenja, ampak samo 
podaljšuje preživetje. To je v 
primerih, ko npr. pride do 
vzdrževanja njegovega živ-
ljenja s priključitvijo na 
umetna pljuča brez možno-
sti ozdravljenja na dolgi rok 
... Pacientov izbrani osebni 
zdravnik in za njim zastop-
nik pacientovih pravic paci-
enta pred izjavljanjem vnap-
rej izražene volje natančno 
poučiva o pomenu in posle-
dicah njegove odločitve. 
Podpisana izjava se overi na 
upravni enoti, kot takšna je 
za zdravnika zavezujoča. 
Pacient kadarkoli pisno izja-
vo lahko prekliče.
Pacientova volja se upošte-
va tudi, če bi mu medicin-
ski poseg oziroma zdravs-
tvena oskrba podaljšala živ-

ljenje v položaju, ko bo 
bolezen ali poškodba povz-
ročila tako hudo invalid-
nost, da bo dokončno izgu-
bil telesno ali duševno spo-
sobnost, da bi skrbel zase. 
Ta volja pa za zdravnika ni 
zavezujoča oziroma mora 
biti upoštevana kot smerni-
ca pri odločanju o zdravlje-
nju. Na Nacionalnem inšti-
tutu za javno zdravje že 
urejajo informacijski sis-
tem, da bo izjava o zavrnitvi 
zdravljenja zapisana že na 
zdravstveni kartici.« 

Je sicer izjava o vnaprejšnji 
zavrnitvi zdravstvene oskrbe 
povsem razumljiva, ni dvo-
mov, vprašanj?
»Urejata jo pravilnik in 
zakon o pacientovih pravi-
cah in je nedvoumna.«

Se obračajo na vas tudi, 
kadar se ne strinjajo z dolo-
čitvijo bolniškega dopusta?
»Še zmeraj je veliko tega. 
Imenovani zdravnik odloči, 
da se bolniški dopust zaklju-
či, pacient s tem ni zadovol-

jen, ker meni, da še ni sposo-
ben delati. Pacient se zato 
pritoži na posebno komisijo, 
ki pa pogosto ne odloči v 
zakonsko predpisanih osmih 
dneh. Pacient je res na slab-
šem, ne ve, kaj bi. Njegova 
pritožba ne zadrži izvršitve 
in mora nazaj v službo. Če je 
mogoče, koristi dopust ozi-
roma se še bolan vrne na 
delo. V nasprotnem primeru 
je v delovnem prekršku in 
lahko ostane na cesti. Zdrav-
stveno zavarovalnico stalno 
opozarjamo na ta problem, a 
ni koraka naprej.«
 
Pred dvema letoma ste mi 
povedali, da vas pacienti naj-
pogosteje opozarjajo na pro-
bleme s komunikacijo med 
njimi in zdravnikom oziro-
ma zdravstvenim osebjem. 
Se to še pogosto dogaja?
»Tega je čedalje manj.«

So pritožbe tudi glede dopla-
čevanja določenih zdravs-
tvenih storitev?

»So, še največkrat za podro-
čje zobozdravstvenih stori-
tev. Moram večkrat interve-
nirati, še posebej pri zoboz-
dravnikih koncesionarjih. 
Pacient npr. pride k zoboz-
dravniku koncesionarju, 
ker potrebuje protezo. 
Zdravnik mu svetuje dolo-
čeno protezo, je sicer lahko 
kvalitetnejša, a jo je treba 
doplačati (in to drago). 
Potem pride pacient k meni 
in ga zanima, ali mu ne pri-
pada proteza v breme zdrav-
stvenega zavarovanja. Seve-
da mu, mu pojasnim, in 
tudi koncesionar mu je dol-
žan to pojasniti in ponuditi 
tudi protezo po standardih 
zdravstvene zavarovalnice, 
ki je ni treba doplačati. Ne 
da hodijo k meni pacienti 
in me sprašujejo: "Ali bom 
brez zob, če ne bom dopla-
čal?" Tudi koncesionar, ki 
je del javnega zdravstvene-
ga sistema, mora pacientu 
vedno razložiti, kaj pacien-
tu pripada brez doplačila.«

Moč besede zastopnika 
pacientovih pravic
Nekaj pacientov se je v zadnjem času obrnilo na Avgusta Rebiča, zastopnika pacientovih pravic za 
Gorenjsko, v zvezi s problematiko področja družinske medicine v Zdravstvenem domu (ZD) Kranj. V 
teh primerih pacienti še niso imeli izbranega osebnega zdravnika, kajti obstoječi zdravniki v ZD Kranj 
novih pacientov trenutno ne vpisujejo. »Problem smo rešili v sodelovanju z direktorjem ZD Škofja 
Loka in pacientom zdravnika poiskali v tamkajšnjem ZD,« je pojasnil Rebič. Smo pa z zastopnikom 
pacientov pravic za Gorenjsko govorili še o drugih problemih, s katerimi se ljudje obračajo nanj. 

Avgust Rebič / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

N
a nedavni novi-
narski konfe-
renci Društva 
za zdravje srca 
in ožilja Slove-

nije so opozorili na še vedno 
neurejeno področje dolgotraj-
ne oskrbe, ki jo potrebujejo 
ljudje z zmanjšano stopnjo 
telesnih in kognitivnih spo-
sobnosti in so v daljšem 
časovnem obdobju odvisni 
od pomoči pri izvajanju 
osnovnih in podpornih dne-
vnih opravil. V društvu pri-
čakujejo, kot je poudaril 
prim. Matija Cevc, da se 
prouči tudi oglaševanje pre-
hranskih dopolnil, probioti-
kov in zdravstvenih pripo-
močkov, ki vnaša zmedo in 
pogosto zavaja potrošnike. 
»Po svojih kanalih sicer sve-
tujemo, da so ljudje previd-
ni pri kupovanju takih čude-
žnih artiklov, ki jim po 
domače lahko rečemo kar 
zvarki. Problem dobiva že 

tako velike razsežnosti, da 
pozivamo zdravstvene obla-
sti, da preverijo predpise in 
jih po potrebi dopolnijo oz. 
spremenijo. Predvsem pa, 
da poostrijo nadzor in 
morebitne zlorabe dosledno 
kaznujejo,« je opozoril 
Cevc. V društvu ugotavljajo, 
da številni oglasi vsebujejo 
zdravstvene trditve, ki niso 
bile nikoli potrjene z ustrez-
nimi raziskavami. Menijo, 
da bi morala tudi Lekarniš-
ka zbornica Slovenije odi-
grati ustrezno regulatorno 
funkcijo in zagotoviti, da 
bodo njihovi uporabniki 
dobili le tista prehranska 
dopolnila, ki si to ime dejan-
sko zaslužijo. Obenem 
pozivajo odgovorne, da se 
končno dogovorijo za takoj-
šnje in vsaj kratkoročne 
ukrepe, ki bodo zagotovili 
za vse strani še sprejemljivo 
obravnavo bolnikov na pri-
marnem nivoju ter kakovost 
in varnost zdravstvene obra-
vnave.

Ne nasedajte 
čudežnim artiklom
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Igor Kavčič

Bled – Dve razstavi ene ume-
tnice mlajše generacije, ki 
zadnja leta živi in ustvarja na 
Bledu. Če so na začetku juni-
ja z dogodkom na Blejskem 
gradu odprli razstavi v obeh 
galerijah, so v petek v Galeri-
ji 14 pripravili še uradno za-
prtje, kar za razliko od tuji-
ne pri nas ni ravno pogost 
pojav. V pozitivnem duhu 
velja zapisati tudi sodelova-
nje med zasebno galerijo, ki 
jo upravlja Studio Černe, in 
Zavodom za kulturo Bled, ki 
je podprl tudi izdajo razstav-
nega kataloga.

Kot je povedala Lučka Špa-
rovec, se je tokrat odločila za 
dve razstavišči, saj predsta-
vlja dve različni produkci-
ji. V Galeriji Stolp na Blej-
skem gradu je tako na ogled 
njena najnovejša produk-
cija, dela na papirju v me-
šani tehniki. »V svoje slike 
sem začela vnašati realizem 
v podobi figure ali pred-
meta, pri čemer še vedno 

dominira risba. Naslov raz-
stave Tranzicija pa zato, ker 
razmišljam o relaciji med 
starim in novim, med pre-
teklostjo in sedanjostjo,« je 
povedala Lučka Šparovec, ki 
ta prehod vidi v igrišču di-
alogov in sprememb, kjer 

sprejemamo le tisto, kar nam 
koristi ali kar po sili razmer 
moramo sprejeti. »Ne gre 
zgolj za intimno doživlja-
nje sodobnega časa, temveč 
za neizmakljivo globalno 
vpetost subjekta v diskurz 
finančnih, gospodarskih 

in trendovskih vsebin.« Za 
umetnico je njena tranzicija 
tudi prehod od abstraktnega 
k realizmu. Slednji pa je rea-
len le na videz, saj motiv kar 
kliče k razmisleku o more-
bitni provokaciji, ki se skri-
va v detajlih.

V Galeriji 14 so razstavlje-
na večja platna v mešani teh-
niki pa tudi manjše risbe in 
grafike v tako imenovani teh-
niki giclée. »Tu želim poka-
zati celostno ponudbo del, 
nastalih v zadnjih dveh, treh 
letih. V sodelovanju z Galeri-
jo 14 sem se lotila tudi grafik. 

Šparovčeva je na Bledu, 
kjer živi zadnja tri leta, raz-
stavila prvič, v tem času pa 
je že našla nekaj povezav za 
sodelovanje. Lani so jo prvič 
povabili v Medgeneracijski 
center Bled, kjer je pripravi-
la kreativno poletno likovno 
šolo za mlade, ki jo bo pono-
vila tudi to poletje v avgustu, 
kot je povedala pa vodi tudi 
celoletno šolo risanja in sli-
kanja za odrasle. »Zadovolj-
na sem, da ima lokalno oko-
lje posluh za tovrstno ne-
formalno likovno izobraže-
vanje,« je še povedala Luč-
ka Šparovec, katere tokra-
tni razstavi sta bili tudi pro-
dajni, saj je galeristka Merel 
Yona Černe njena dela uvr-
stila tako v blejsko kot njiho-
vo ljubljansko galerijo. Vsi, 
ki so tokrat zamudili obe raz-
stavi del Lučke Šparovec, si 
njene risbe, slike in grafike 
lahko ogledajo v obliki po-
sebne 3D-virtualne razstave, 
ki je na ogled na spletni stra-
ni www.galerijacerne.si.

Med abstraktnim in realizmom
S Prešernove ceste na Blejski grad in nazaj. Iz Galerije 14 Studia Černe v Galerijo Stolp, kjer so bile ves 
junij na ogled slike, risbe in grafike slikarke Lučke Šparovec. 

V Galeriji 14 na Prešernovi cesti na Bledu je Lučka Šparovec pripravila tudi uradno zaprtje 
razstave. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – Ustvarjalna ekipa 
Layerjeve hiše po lanski us-
pešni premieri festival Kaos 
letos gosti drugič, kar je vse-
kakor dober začetek za nada-
ljevanje na poti, ki pelje k tra-
diciji. Tudi kolaž ima že dol-
goletno tradicijo, saj se je kot 
umetniško delo prvič pojavil 
pred več kot sto leti, daljne-
ga leta 1912. V tujini je ko-
laž mnogo bolj viden, kot je 
v današnjem času v Slove-
niji, a je po mnenju mno-
gih prav kranjski Kaos tis-
ti, ki umetnost kolaža spet 
postavlja nazaj na steno in v 

prostor ob bok drugi likovni 
umetnosti.

Uvodnega dne festivala – 
njegov koncept je sicer po-
doben lanskemu, razlika pa 
je, da bodo številni dogodki 
strnjeni v en teden razstav, 
delavnic umetnikov, ki gos-
tujejo na rezidenci, vodenih 
ogledov razstav, festivalske-
mu dogajanju pa so se prid-
ružili tudi glasbeni dogodki 
in mini filmske projekcije – 
so se v petek poleg ljubiteljev 
umetnosti udeležili tudi ne-
kateri od sodelujočih avtor-
jev iz Slovenije in sosednjih 
držav. Letošnje festivalsko 
vodilo je zapisano v naslov 

Ostanki (Leftovers). »Pri ko-
lažu gre pogosto za ponov-
no uporabo starih fotogra-
fij in podob iz starih revij, 
gre za recikliranje različnih 
že odsluženih materialov in 
ne nazadnje tudi umetno-
sti,« naslov pojasnjuje Ma-
ruša Štibelj, pobudnica in 
vodja festivala, ki je publiki 
najprej predstavila vsa razs-
tavišča, ki bodo v teh dneh v 
znamenju Kaosa. »Festival 
je praznik kolaža, saj povsod 
v tej hiši, kamorkoli pogle-
daš, lahko vidiš kolaž.« 

Pri posameznih postavi-
tvah so organizatorji kom-
binirali različne žirije, ki 
so opravljale selekcijo med 
prispelimi deli oziroma po-
vabile posamezne avtorje k 
sodelovanju. Ena osrednjih 
kuratork festivala je tokrat 
Petra Čeh iz Maribora. »Ni 
bilo lahko izmed 160 prispe-
lih del izbrati tiste za razsta-
vo. Naslov razpisa Ostanki je 
bil namreč precej širok. Tako 
so bili nekateri avtorji vsebin-
sko bolj poetični, drugi druž-
beno angažirani in konkret-
ni,« o največji postavitvi v 
Stolpu Škrlovec pripovedu-
je Petra Čeh in poudarja, da 
so pri izboru vendarle sledili 

neki rdeči niti, predvsem pa 
navdušuje generacijsko zelo 
različne avtorje, kar je doda-
na vrednost razstave.

V treh sobah v galeriji 
Layerjeve hiše razstavljajo 
vabljeni avtorji. Kratek spre-
hod po razstavi nam da ve-
deti, da se umetniki v svojih 
delih sprašujejo, kje smo in 
kam gremo. »Spoznavamo, 
da umetnost ni samo pri-
vlačna. Umetniki so sami 
izbrali svoje serije kolažev, 
eni so posegli po nekoliko 
starejših delih, drugi po nji-
hovi aktualni produkciji,« 
dodaja Petra Čeh. 

V petek smo ''odprli'' še 
nekaj prizorišč. V Mahler-
ci je tako na ogled razsta-
va tako imenovanih zi-
nov – majhnih knjižic, 

sestavljank, ki sta jih Ma-
ruša Štibelj in Maja Jenko 
umestili med staro obnov-
ljeno pohištvo, ki so ga prip-
ravili v Fundacji Vincenca 
Drakslerja. V hiši Medpros-
tor so na razstavi Izrezana 
poezija dela treh avtorjev, 
ki povezujejo kolaž in po-
ezijo. K sodelovanju je bilo 
povabljenih deset avtorjev 
ilustracij v kolažu, ki se pred-
stavljajo na stopnišču in bal-
konu Layerjeve hiše, danes 
pa zvečer pa bodo predstavi-
li tudi dva zidna kolaža – na 
steni Trainstationa je ustvar-
jal Francoz Bill Noir, na zidu 
v Poštni ulici 3a, ki se je ne-
koč držala Podrtine pa špan-
ska umetnica Susane Bla-
sco. Ob stoti obletnici rojstva 
režiserja Franceta Štiglica so 

na temo njegovih filmov av-
torji ustvarili nekaj plakatov, 
ki so na ogled pred Mestno 
knjižnico Kranj.

Tu je še razstava v Kavarni 
Layer, kjer se bo predstavi-
lo 13 izbranih umetnic, ki so 
sodelovale v knjigi, v kateri 
so sicer zbrana dela petdeset 
avtoric, sodobnih umetnic 
kolažistk. V kavarni bo raz-
stavljenih tudi nekaj plaka-
tov s festivalov kolaža, ki so 
se v zadnjih letih razvili po 
svetu, v ZDA, Mehki, Rusiji. 
Poseben kolaž na tkanini bo 
na ogled tudi na Češnjevem 
vrtu. Pet povabljenih v rezi-
denco vabljenih umetnikov 
bo še v torek in sredo imelo 
delavnice kolaža tako za ot-
roke kot odrasle. Kaos pa bo 
trajal tja v avgust.

Dnevi v ritmu kolaža
V petek so v Layerjevi hiši in Stolpu Škrlovec odprli osrednja razstavišča 
letošnjega drugega Festivala sodobnega kolaža Kaos, ki bo z različnimi 
dogodki bogatil mesto do četrtka. Raznolike izvedbe kolažev bodo na ogled 
vse tja v avgust, dva murala pa še mnogo dlje.

Odprtja festivala so se poleg avtorjev, ki teden dni bivajo v rezidenci, udeležili tudi nekateri 
kolažisti iz Slovenije in sosednjih Hrvaške in Italije. Razposajeni na Češnjevem vrtu 
Layerjeve hiše pred kolažem v vetru Tince Veerman iz Nizozemske. / Foto: Igor Kavčič

V kavarni Layer je na ogled razstava trinajstih izbranih 
umetnic iz knjige Ženske v kolažu. / Foto: Igor Kavčič

Škofja Loka – Jutri, v sredo, 
3. julija, ob 19. uri bo v Ga-
leriji Ivana Groharja odprtje 
razstave 40 let Združenja 
umetnikov Škofja Loka: ume-
tniki na svojem. Arhivsko-
dokumentarna razstava bo 
predstavila štiridesetletno 
zgodovino delovanja Zdru-
ženja umetnikov Škofja Loka 
vse od ustanovitve do danes. 
Osvetlili bodo bogato raz-
stavno dejavnost združenja, 
zlasti odprtje Galerije Ivana 
Groharja, ki je nastala na po-
budo članov kot živ prostor 
za sodobno umetnost, pa in-
stitut Groharjevih nagrad in 
štipendij, kolonije ter še mar-
sikateri projekt, denimo pri-
dobitev srednjeveške stavbe 
Kašča za umetnost. Prikazali 
bodo celovito in ambiciozno 
delovanje članov, ki uspeš-
no ohranjajo živo tradicijo 
umetnosti, ki je bila v Loki 
vedno napredna, celo avan-
tgardna – še posebno likov-
na umetnost vse od družine 
Šubic in Ivana Groharja do 
današnje za slovenski pros-
tor izredno močne sodobne 
umetniške scene. Soavtori-
ci in kustosinji razstave sta 
Saša Nabergoj in Simona 
Žvanut.

Jubilej Združenja 
umetnikov Škofja Loka
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Železniki – Minuli konec te-
dna je potekal šesti Rally Že-
lezniki, na katerem je nasto-
pilo 66 posadk. V petek zve-
čer so se pomerili na dveh 
uvodnih hitrostnih preiz-
kušnjah, v soboto jih je sle-
dilo še osem. Zmago sta ub-
ranila Rok Turk in Blanka 
Kacin (Hyundai i20 R5), ki 
sta bila najhitrejša v kar os-
mih hitrostnih preizkuš-
njah. Reli je končalo petde-
set posadk.

Turk in Kacinova sta bila 
po skoraj sto dirkalnih kilo-
metrih trojna zmagovalca, 
saj sta bila najboljša za dr-
žavno prvenstvo Slovenije, 
v mednarodnem conskem 

prvenstvu Hrvaške in še v 
prvenstvu FIA centralnoe-
vropske cone. Najbolj sta se 
jima približala Boštjan Av-
belj in Damijan Andrejka 
(Škoda Fabia R5), zmago-
valca relija v Velenju, ki sta 
v Železnikih dobila dve hi-
trostni preizkušnji in bila na 
koncu druga, tretje mesto 
pa je osvojila slovaška nave-
za Vlastimil Majerčak in Pa-
vol Kušnier (Ford Fiesta R5). 

Po divizijah slovenskega 
državnega prvenstva so bile 
najhitrejše posadke Rok Jer-
kič in Marko Stopar (MG ZR 
105) v diviziji 1, Tim Novak 
in Uroš Ocvirk (Opel Adam 
R2) v diviziji 2, in Domen 
Agnič in Jure Podpečan 
(BMW M3 E30) v diviziji 3.

Turku reli v Železnikih
Rok Turk in Blanka Kacin sta bila najhitrejša tudi  
v letošnji izvedbi relija v Železnikih.

Rok Turk in Blanka Kacin sta bila znova najhitrejša po 
cestah v Selški dolini. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Radovljica – V večini držav 
po svetu je bil minuli konec 
tedna rezerviran za državna 
kolesarska prvenstva v ce-
stni vožnji. Slovenskega je 
prvič gostila Radovljica, po-
tekalo pa je v organizaciji KK 
Bled in KK Gorje. Na startu 
so bili skoraj vsi najboljši 
slovenski kolesarji. Ob pro-
gi in na cilju se je zbralo veli-
ko število gledalcev. Najbolj 
zanimivo je bilo v elitni kon-
kurenci članov, dirka pa se 
je razpletla drugače od pri-
čakovanj večine. 

Že v prvem krogu je po-
begnila manjša skupina ko-
lesarjev, od katere je ostala 
trojica Domen Novak (Bah-
rain Merida), Marko Kump 
in Gorenjec Gašper Katraš-
nik (oba Adria Mobil). Sku-
paj so prekolesarili večino od 
slabih 150 kilometrov, v zad-
njem krogu pa je po napadu 
Novak ostal sam in slavil na-
slov državnega prvaka. Do-
lenjec je nasledil klubskega 

kolega Mateja Mohoriča, ki 
je bil prvak lani, potem, ko je 
sam dirko končal na drugem 
mestu. Drugi v Radovljici je 
bil Katrašnik, nekdanji kole-
sar kranjskega kolesarskega 

kluba, tretji pa Kump. Četr-
ti in peti sta bila na cilju Pri-
mož Roglič in že omenjeni 
Mohorič. Majico slovenske-
ga prvaka med mlajšimi čla-
ni je oblekel Tadej Pogačar, 
tretji je bil Nik Čemažar (KK 
Kranj).

Med članicami sta se za 
naslov pomerili klubski ko-
legici pri BTC City Ljublja-
na Eugenia Bujak in Urška 
Pintar. Poljakinja s sloven-
skim potnim listom je bila 
na koncu močnejša od Kra-
njčanke in je nasledila Po-
lono Batagelj, ki je karie-
ro cestne kolesarske konča-
la po koncu lanske sezone, 

državna prvakinja na cestni 
dirki pa je bila devet let po 
vrsti. Med mlajšimi člani-
cami je naslov osvojila Lara 
Maretič iz KK Kranj. Škof-
jeločanka je med cestnimi 
kolesarkami šele prvo sezo-
no, prej je vozila zgolj rekre-
ativno. Pri starejših mladin-
cih je državni prvak Boštjan 
Murn (Adria Mobil), Luka 
Ziherl kot najboljši iz KK 
Kranj je bil enajsti, pri mlaj-
ših mladincih Jaka Špoljar 
(Adria Mobil), Aljaž Petek 
(KK Kranj) je bil sedmi, pri 
starejših mladinkah pa je 
bila najboljša Tjaša Sušnik 
iz KK Kranj. 

Presenečenje v Radovljici
Da je slovenski članski državni kolesarski prvak v cestni vožnji iz ekipe Bahrain Merida, ni presenečenje, 
precej bolj pa, da je to Domen Novak. Pri članicah najhitrejša Eugenia Bujak.

Skupaj sta v cilj na četrtem in petem mestu prikolesarila Primož Roglič (levo) in Matej 
Mohorič. Za kolesarja iz Podblice je bilo državno prvenstvo dober test pred Dirko po 
Franciji, ki se bo začela v soboto. Na njej bo Mohorič v karavani sploh prvič. / Foto: Gorazd Kavčič

Dva dni pred državnim prvenstvom v Radovljici 
so kolesarji tekmovali v Poslovni coni v Komendi 
na kolesarskem kriteriju, na prvem Pokalu Tadeja 
Pogačarja in VN Plastike Virant. Na najatraktivnejši 
dirki članov elite je zmagal Luka Mezgec (Mitchelton 
Scott) pred »gostiteljem« Tadejem Pogačarjem in 
Janom Polancem (oba Team UAE Emirates). Pri 
ženskah je slavila Urška Žigart (BTC City Ljubljana), 
dekle Tadeja Pogačarja.

Zoran Račič

Lesce – Padalci so mora-
li od petka do nedelje poka-
zati veliko svojega znanja, 
če so želeli poseči po naj-
višjih mestih. Tokrat je tek-
movanje spremljal dokaj 
močan veter, ki je v soboto 
in nedeljo padalce za nekaj 
ur »prizemljil«, končni iz-
kupiček takšnega vremena 
pa je bil, da je organizator-
jem pod streho uspelo spra-
viti šest regularnih serij, za 
predvideni preostali dve pa 
jim tega nista dovolila veter 
in tudi časovni okvir. 

Navkljub vremenskim te-
žavam je bilo tekmovanje po 
pričakovanjih razburljivo in 
negotovo vse do konca, eki-
pno pa so se zmage veselili 
Čehi, ki so po Reki zmaga-
li še na drugi letošnji tekmi. 

Najboljša slovenska ekipa 
Aeroservis Lesce je na do-
mačih tleh po dolgem času 
ostala brez stopničk. Roman 
Karun, Borut Erjavec, Senad 
Salkič, Matej Bečan in Maja 

Sajovic so namreč osvojili 
šesto mesto (53 cm). Da pa 
domači padalci le niso osta-
li brez zmagovalnega odra, 
je poskrbela Maja Sajovic, ki 
je bila tako kot pred dvema 

tednoma na Reki, druga (10 
cm). »Na domačem letališču 
so skoki vedno zelo zahtev-
ni, zato so vedno znova velik 
izziv, vselej pa je čutiti tudi 
nekaj pritiska zaradi doma-
čega prizorišča. S skoki sem 
sicer zadovoljna, a je vsakič 
malce zmanjkalo, peta se ni-
kakor ni želela prilepiti na 
ničlo, čeprav so bili pogo-
ji za to izpolnjeni. Po dveh 
tekmovanjih sem vsekakor 
zadovoljna s svojima uvrsti-
tvama, tekmovanja v svetov-
nem pokalu pa mi predvsem 
služijo kot dobra priprava za 
oktobrsko svetovno vojaško 
prvenstvo,« je o domači tek-
mi in uspehu povedala Maja 
Sajovic, ki je zaostala le za 
Francozinjo. 

V moški konkurenci je bil 
naš najboljši Roman Karun 
(5 cm) na osmem mestu.

Maja Sajovic tudi doma druga
Tradicionalni Bled pokal v padalskih skokih na cilj, ki je minuli konec tedna doživel že 29. izvedbo,  
je na leško letališče ponovno privabil zelo številno zasedbo padalcev iz kar 22 držav.

Najboljša slovenska ekipa Aeroservis Lesce je tokrat ostala 
brez stopničk, se je pa nanje uvrstila Maja Sajovic (v 
sredini), ki je bila v ženski konkurenci druga. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Minsk – V Minsku so se kon-
čale evropske igre, ki so bile 
uspešne tudi za slovenske 
športnike. Končni izkupiček 
so štiri zlate in po ena srebr-
na ter bronasta kolajna. Slo-
venci so tako izboljšali dose-
žek z iger v Bakuju tako po 
številu kot po žlahtnosti ko-
lajn. V Azerbajdžanu so jih 
osvojili pet, a le eno zlato.

Dve medalji sta v Min-
sku osvojili tudi Gorenjki. 
Najprej je bila zlata loko-
strelka Toja Ellison iz Vikrč, 
ki živi in trenira v Združe-
nih državah Amerike, zad-
nji dan iger pa je bila srebr-
na karateistka Tjaša Ristić iz 
Kranja. Slednja je nosila tudi 

slovensko zastavo na sveča-
nem zaprtju iger. Ristićeva 
je v finalu borb do 61 kilo-
gramov z 1 : 3 izgubila proti 
Rusinji Aniti Serogini.

»Bila je precej taktična 
borba, čakali sva ena drugo. 
Dobro se poznava, tudi tre-
nirali sva že skupaj. Je dob-
ra borka, danes praktično ni 
izgubila dvoboja. Če bi kaj 
drugače storila ali če bi se 
drugače obrnila, če bi sod-
niki drugače videli kakšen 
udarec, bi lahko tudi zma-
gala, načeloma pa sem za-
dovoljna,« je po finalu pove-
dala Ristićeva, ki je dodala, 
da ji poleg medalje veliko po-
meni tudi to, da je na slove-
snosti ob zaprtju iger nosila 
slovensko zastavo.

Srebro za Ristićevo
Evropske igre v Minsku so bile za slovenske 
športnike uspešne.

Tjaša Ristić je v svojo zbirko medalj dodala še srebro z 
evropskih iger. / Foto: Tina Dokl



12 Gorenjski glas
torek, 2. julija 2019REKREACIJA info@g-glas.si

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Jelena Justin

Komna je idealno izhodi-
šče za številne vrhove nad 
njo, ali pa za cel greben Bo-
hinjsko-Tolminskih gora, 
kot se pravilno imenujejo t. i. 
Spodnje Bohinjske gore. Mi 
bomo tokrat zavili na drugo 
stran tega grebena in obiska-
li neoznačen vrh Kal. Pot bo 
dolga, a krog, ki ga bomo na-
redili, neizmerno lep. 

Zapeljemo se do parki-
rišča pri Koči pri Savici. Pot 
začnemo s strmim vzponom 
čez skalno pregrado Komar-
če. Vzpon je ponekod iz-
postavljen in izjemno strm, 
zaradi česar tudi hitro prido-
bimo višino. V eni uri in pol 
smo pri Črnem jezeru. Na-
daljujemo skozi Lopučniško 
dolino, ki jo odlikuje izjem-
na vegetacija, proti Koči pri 

Triglavskih jezerih. Tik pred 
Dvojnim jezerom zavijemo 
na neoznačeno stezico, ki 
nas pripelje na drugo stran 
jezera, tako da se izognemo 
koči. No, lahko pa seveda 
tudi nadaljujemo do koče. 
Usmerimo se na markira-
no pot, ki vodi proti Kom-
ni. Čaka nas kratek vzpon, 
nato pa približno 200 višin-
skih metrov sestopa proti 
Planini Lopučnica. Na pla-
nini nas smerokaz usme-
ri desno, čez planino proti 
Velikim vratom oz. Planini 
za skalo. V zmernem vzpo-
nu napredujemo po zelenih 
travnikih planine Lopučni-
ca, ko se začnemo strme-
je vzpenjati. Približujemo 
se apnenčastim gmotam, ki 
dajejo slutiti, da bomo kma-
lu v tipičnem kraškem sve-
tu. In res je tako! Dosežemo 

apnenčaste pode, polne 
škrapelj in žlebičev, kjer se 
lahko čudimo ustvarjalnosti 
matere Narave. Bodimo po-
zorni na markacije. Doseže-
mo še eno dolino pod našim 
Kalom, nato pa se povzpne-
mo na Velika vrata, ki jih 
označuje ogromen možic 
in ogromen mejni kamen s 
časa Rapalske meje. Tukaj 
zapustimo našo markirano 
pot in se podamo v apnen-
čast labirint. Zagledamo 
prvega možica, se povzpne-
mo čez skalni prag, nato pa 
sledimo desnemu robu, kjer 
nas naslednji možic usmeri 
levo. Dosežemo široko poli-
co, ki ji pridno sledimo. Do-
sežemo še eno manjšo doli-
nico, Kal vidimo pred seboj. 
Možici nam pomagajo najti 
pot skozi labirint, nekaj skal-
nih skokov preplezamo. Te-
žavnost ne preseže ocene 
I/II. Ko dosežemo Kal, se z 
njega lahko spuščamo proti 
Lepi Komni, kjer dosežemo 
markirano pot. Če želimo 
malce daljšo pot, pa se vrne-
mo po poti vzpona na Veli-
ka vrata, od koder nadaljuje-
mo po markirani poti do od-
cepa za Planino za skalo. Po-
tem nas čaka vzpon na Oslo-
vo škrbino. Že tako dolgo 
turo nam ta ovinek še mal-
ce podaljša, in verjetno nam 
bo jasno, zakaj škrbina nosi 
tovrstno ime. Ko dosežemo 
Oslovo škrbino, označuje jo 
možic, nas prečna pot po-
pelje proti Lepi Komni. Čez 

lepo Komno nas vodi širo-
ka mulatjera. Občudujemo 
lahko ostaline preteklosti in 
kmalu smo na razpotju, kjer 
bi šli lahko še na Lanževico, 
a mi nadaljujemo proti Koči 
pod Bogatinom in Komni. 
Na Lepi Komni si lahko ogle-
damo še mrazišče, ki je tudi 

označeno. Najnižja izmerje-
na temperatura je bila 9. ja-
nuarja 2009, ko so nameri-
li -49,1 °C. Mimo mrazišča 
se malce povzpnemo do se-
delca, ko pod seboj že zagle-
damo Kočo pod Bogatinom. 
Sledi spust do koče, nato pa 
nadaljujemo še do Doma 

na Komni. Pred nami je še 
vsaj ena ura in pol spusta do 
Koče pri Savici, kjer nas čaka 
jekleni konjiček. 

Nadmorska višina: 2001 m
Višinska razlika: 1500 m
Trajanje: 11 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kal nad Komno (2001 n. m.)

»Glih za glih« ...
… je dvatisočak. Višino presega za en cel višinski meter. Dolg krog, vreden 
obiska, kjer največ planincev srečamo pri Dvojnem jezeru. 

Velika vrata, kjer zapustimo markirano pot in se usmerimo 
levo proti Kalu. Oprezamo za možički. / Foto: Jelena Justin

Kraški podi na poti proti Kalu. Bog ne daj se tukaj znajti v megli! / Foto: Jelena Justin

Pogled na Kal z Lepe Komne / Foto: Jelena Justin

Grega Flajnik

Z Glasom radi kolesarimo
Gorenjski glas stalno spod-

buja bralce k aktivnemu pre-
življanju prostega časa na 
kolesu. Pred več kot deseti-
mi leti smo začeli organizi-
rati srečanja s cestnimi ko-
lesi in jih počasi dopolnje-
vali tudi z daljšimi sobotni-
mi izleti. Pozimi organizira-
mo dvoransko kolesarjenje, 
kjer namesto cestnih koles 
poganjamo sobna. Pred pe-
timi leti smo uvedli še kole-
sarska potovanja. Na teh po-
tovanjih ob prijetnem giba-
nju v naravi spoznavamo 
nove kraje, gostje so v druž-
bi enako mislečih – in če se 
čez dan malo potrudiš, da do-
sežeš cilj, je potem zvečer ve-
selje toliko večje, smo si rek-
li in organizirali prvo kole-
sarsko potovanje ob reki Do-
navi. Ekipa, ki je bila takrat z 
nami, se je odločila, da nas-
lednje leto izlet ponovimo – 
seveda pa pripravimo dru-
go destinacijo. In tako se je 

število udeležencev iz leta v 
leto raslo in vsako leto orga-
niziramo več potovanj. V šti-
rih letih smo se tako potika-
li po Prekmurju, Beli krajini, 
ob reki Muri, po južnem Če-
škem, Medžimurju in okoli-
ci Zadra. Letos bomo dvakrat 
obkrožili ob Nežidersko je-
zero, ob koncu poletja pa še 
dvakrat Blatno jezero na Ma-
džarskem. Z malo več rekla-
me bi lahko organiziral še 
precej več izletov, vendar za 
zdaj to enostavno ni mogo-
če. Organizacija izletov na-
mreč ni glavna dejavnost na-
šega podjetja, je pa dopolni-
tev ponudbe za naše bralce. 
Pogosto se sprašujem, kaj je 
pravzaprav razlog, da se vse 
več ljudi odloča za naša kole-
sarska potovanja. Prvi razlog 
je, da smo ljudje bitja, ki za 
svoj obstoj in zdravje nujno 
potrebujemo gibanje, smo 
hkrati radovedna in družab-
na bitja. Vse to združujejo 

naša kolesarska potovanja. 
Človek, ki je zmožen v enem 
dnevu prekolesariti sto kilo-
metrov, je fizično dobro prip-
ravljen in zdrav, ob tem pa 
spoznava nove kraje in kul-
ture. In če je še v družbi ena-
ko mislečih, pozitivnih ljudi, 

je to formula za zadovoljstvo. 
In dejansko taki gostje priha-
jajo na naše izlete. Najbrž je 
tudi res, da se organizatorji 
izletov dobro pripravimo in 
storimo vse, da so gostje za-
dovoljni ter vsak dan spoz-
najo nekaj novega in lepega 

in se pri tem zabavajo. V tem 
podlistku bom pisal o naših 
kolesarskih dogodivščinah. 
Dodal bom tudi kakšen kole-
sarski nasvet ali opisal kraj, ki 
smo ga spoznali, in dogodek, 
ki smo ga doživeli na kolesar-
skih avanturah.

Glasovi kolesarji v kraju Černice blizu mesta Česky Krumlov
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Maja Bertoncelj

Bled – Nočna 10ka na Bledu 
je bila tudi v letošnji izved-
bi množična – kot vsako leto. 
Na startu je bilo v soboto zve-
čer 1.128 tekačev in 1.060 te-
kačic iz kar 25 držav. Veči-
na jih je tekla za zabavo, za 
izboljšanje osebnega rekor-
da, tisti najbolje pripravlje-
ni pa so se potegovali tudi 
za naslove državnega prva-
ka in prvakinje v cestnem 
teku na deset kilometrov. 
Konkurenca je bila močna, 
državna prvaka in prva re-
korderja pa sta Mitja Krevs 
(TD MiTek) in Neja Kršinar 
(HappyGym).

Krevs nadaljuje z zmaga-
mi na nočnih tekih na Go-
renjskem. Najhitrejši je bil 
minuli mesec tudi v Ško-
fji Loki na Teku štirih mo-
stov. Blejsko progo je Dole-
njec pretekel v 31 minutah in 
51 sekundah in bil kot prvi v 
cilju že tretjič. »Za mano je 
še ena krasna tekma. Vra-
čam se po poškodbi. Če pog-
ledam tri mesece nazaj, sem 
naredil ogromen korak nap-
rej, do želenega rezultata pa 

mi še manjka pravih trenin-
gov,« je dejal Krevs. Za njim 
je bil v cilju Matej Šturm (Se-
lectBox Racing Team, 32:32), 
na tretjem mestu pa Avstra-
lec Samuel Toll (32:48). Če-
trti, tretji za državno prven-
stvo, je bil letošnji državni 
prvak v polmaratonu Janez 
Mulej (Coca-Cola, 32:58). 
Rekorder Blejske 10ke osta-
ja Primož Kobe (30:21 iz leta 
2012, ko so tekači tekli še v 
obratni smeri). 

Kršinarjeva s Topola v 
medvoški občini, ki je le-
tos prav tako imela težava s 
poškodbo, je kot najhitrej-
ša Slovenka potrebovala 37 
minut in 47 sekund, skup-
no pa je bila druga. Pre-
hitela jo je Novozelandka 
Hannah Oldroyd (36:44). 
Druga najhitrejša Sloven-
ka je bila na tretjem mestu 
Katja Podobnik (Tabor Žiri, 
38:32), zmagovalka Teka šti-
rih mostov, kjer je v zadnjih 

metrih prehitela prav Krši-
narjevo. Tretja Slovenka je 
bila skupno četrta Neža Žer-
jav (HappyGym, 39:49). Po-
sebnost Nočne 10ke so tudi 
bosonogi tekači. Najhitrej-
ša sta bila Janez Mihovec 
(38:38) in Jerneja Mihevc 
(48:16). Popoldan so tekači 
tekli na dobrodelnem rekre-
ativnem Ozarinem teku, sle-
dil pa je še tek otrok v družbi 
slovenske atletske reprezen-
tantke Maruše Mišmaš.

Organizatorji iz Društva 
Vitezi dobrega teka na čelu z 
Markom Roblekom in Igor-
jem Zonikom so bili s tri-
najsto izvedbo te prireditve 
zadovoljni. Zapisala se je v 
zgodovino kot tista, na kate-
ri smo dobili prvi uradni dr-
žavni rekord v cestnem teku 
na deset kilometrov.

Zgodovinska Nočna 10ka
Nočna 10ka na Bledu je v prvi vrsti rekreativna tekaška prireditev, ki je na sobotni trinajsti izvedbi dala 
prva uradna državna rekorderja v cestnem teku na deset kilometrov.

Blejski tek privabi tudi 
športnike iz drugih panog. 
Med njimi je bil tudi 
smučarski skakalec Žiga 
Jelar, ki je tekel že v Škofji 
Loki. / Foto: Primož Pičučin 

Mitja Krevs je bil najhitrejši na trinajsti Nočni 10ki na 
Bledu. / Foto: Primož Pičulin

Vilma Stanovnik

Kranj – Organizatorji na čelu 
s Klemenom Boštarjem so 
že pripravljeni za tako ime-
novani Slovenski 12-urni tek 
(Slovenian 12 hour run). Pri-
reditev se bo začela to nede-
ljo ob 7. uri zjutraj in bo tra-
jala do sedmih zvečer. Zma-
gal bo tisti, ki bo v tem času 
pretekel največ kilometrov. 
»Pričakujemo lahko zelo 
močno konkurenco, saj je 
za oba teka prijavljenih oko-

li sto tekačic in tekačev. Tis-
ti, ki se ne bodo odločili teči 
12 ur, bodo lahko tekli na 
šesturnem teku,« je pove-
dal Klemen Boštar ter pojas-
nil, da na ulicah starega Kra-
nja pričakujejo tako najbolj-
še domače ultramaratonce 
kot nekaj nekaj odlični tujih 
športnikov na čelu z Marcom 

Bonfigliom in Poljakom Jac-
kom Bedkowskmi. Prijavlje-
ni so tekmovalke in tekmo-
valci iz desetih držav.

Dvanajsturni tek je dvak-
rat potekal v okolici Trboj, 
tokrat pa so ga preselili v 
središče Kranja. Tekače čaka 
1300 metrov dolg krog. 

»Naš cilj je, da tek na dalj-
še proge približamo širši pu-
bliki, zato smo se odločili, da 
prireditev pripravimo v mes-
tu. Prepričan sem, da bo ob 
progi mnogo navijačev, saj 

se bo ves čas kaj dogajalo, 
za tek pa je prijavljenih tudi 
precej domačinov. Hkrati 
organizatorji prosimo tiste, 
ki živijo v mestu, da že v so-
boto popoldne umaknejo vo-
zila, saj bo v nedeljo mesto 
zasedeno in bodo ceste v sre-
dišču mesta zaprte,« dodaja 
Klemen Boštar.

Ves dan na teku
To nedeljo bo po kranjskih ulicah teklo okoli sto 
maratonskih tekačev in tekačic.

Med favoriti v Kranju je odlični Italijan Marco Bonfiglio. 
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Na startu sobotne Nočne 10ke na Bledu je bilo skoraj 2200 tekačic in tekačev. 
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Maja Bertoncelj

Opatija – Barka in kolesarje-
nje sta se izkazala za odlično 
kombinacijo rekreativno-dru-
žabnega konca tedna, ki sem 
se ga udeležila v družbi Gode-
šanov, sicer znanih rekreativ-
nih športnikov iz ŠD Kondor 
Godešič, ki so tokrat pred hit-
rostjo in številom kilometrov 
dali v ospredje užitek med re-
kreacijo in druženje s svojimi 
boljšimi polovicami. 

Etape so bile sestavljene 
tako, da smo jih lahko pre-
magovali skupaj moški in 
ženski del – slednji večino-
ma na električnih kolesih.

Prvi dan smo se vkrcali na 
Barko v Opatiji in pluli do 
Malinske na otoku Krku. Od 
tam nas je čakalo kolesarje-
nje ravno v največji vročini 
do mesta Krk in naprej do 
Baške. Zvečer smo bili že v 
naselju Lopar na otoku Rab, 
od koder smo zjutraj odko-
lesarili do mesta Rab, naprej 
do Mišnjaka in nazaj mimo 
Raba do Kamporja. Sledilo je 
spanje na barki, ki je bila za-
sidrana ob promenadi mes-
ta Rab. Tretji dan smo zgo-
daj zjutraj odpluli do Velega 
Lošinja. Naša kolesarska tra-
sa je bila zaradi burje nekoli-
ko krajša. Iz Velega Lošinja 
smo odkolesarili do kam-
pa Čikat, ob obali do Male-
ga Lošinja, po glavni prome-
tnici do Osorja na Cresu in 
nato do Punta Križe. Sledila 
je še osemurna plovba nazaj 
na izhodišče v Opatijo. 

Na kolesu po Kvarnerju
Kljub vročini smo na kolesu premagovali kilometre po Krku, Rabu, Lošinju in Cresu. 

Barka in kolesarjenje sta odlična izbira.

Kamnik – Kolesarsko dru-
štvo Alpe je organizator 13. 
kolesarskega Maratona Alpe 
Scott, ki bo v nedeljo, 7. julija, 
s startom ob 9. uri v Kamniku. 
Kolesarje bo trasa vodila na 
relaciji Kamnik–Komenda–
Cerklje–Preddvor–Jezerski 
vrh–Pavličevo sedlo–Solča-
va–Luče–Ljubno–Gornji 
Grad–Črnivec–Kamnik. Dol-
žina je 130 kilometrov, višin-
ska razlika pa kar dva tisoč 
metrov, kar priča o težavnos-
ti te priljubljene v prvi vrsti 
rekreativne prireditve. Doga-
janje se bo začelo že ta petek 
s Kul petkom s prevzemom 
startnih številk in pogovorom 
z Robertom Kranjcem, ki se 
bo začel ob 19. uri v Parku 
Evropa. Kranjec bo tudi na 
startu nedeljskega maratona.

Kolesarski Maraton 
Alpe Scott

Dvanajsturni tek je dvakrat potekal v okolici Trboj, 
tokrat pa so ga preselili v središče Kranja. Tekače čaka 
1300 metrov dolg krog. 
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Simon Šubic

Kranj – Visoke poletne tem
perature vplivajo na zbra
nost oziroma na stopnjo ut
rujenosti pri vožnji moto
ristov, ki so na slovenskih 
cestah številčni udeleženci 
cestnega prometa, zato naj 
bodo ti med vožnjo še bolj 
pozorni na dogajanje na ces
ti ter ne precenjujejo svojih 
voznih sposobnosti in izku
šenj, so ob včerajšnjem za
četku drugega dela nacional
ne preventivne akcije za več
jo varnost motoristov opo
zorili na Agenciji za varnost 
prometa (AVP). Obenem so 
k strpni in preudarni vožnji 
ter dodatni previdnosti na 
cesti pozvali tudi druge voz
nike. Poleg preventivnih do
godkov bo do 14. julija po
tekal tudi poostren nadzor 
nad vožnjo motoristov, ki ga 
bodo izvajali policisti, so še 
napovedali na AVP. 

Potem ko je bila lani pro
metna varnost voznikov mo
tornih koles ena boljših v 
zadnjih letih, je bilo v prvem 
polletju letošnjega leta zabe
leženih 345 (407 v enakem 
obdobju lani) nesreč z ude
ležbo voznikov enoslednih 
motornih vozil. V njih se 
je sicer poškodovalo manj 
motoristov kot v lanskem 
prvem polletju, precej pa se 
je poslabšala statistika glede 
smrtnih žrtev. V prvih šes
tih mesecih letos je namreč 
umrlo že enajst motoristov 

in dva potnika, kar je sedem 
več smrtnih žrtev kot v letu 
2018. Samo prejšnji me
sec (do 26. junija) je umr
lo osem motoristov in po
tnikov na motorjih. Od sku
paj trinajst umrlih je bilo 
pet tujih državljanov. V de
setih od enajstih primerov 
so smrtne nesreče povzroči
li motoristi sami. Največkrat 
je bil vzrok za nastanek pro
metne nesreče neprilagoje
na hitrost in nepravilno pre
hitevanje. Starost povzroči
teljev smrtnih prometnih 
nesreč je bila v osmih pri
merih med štiridesetim in 
šestdesetim letom staros
ti. Največ prometnih ne
sreč s smrtnim izidom mo
toristov so sicer zabeležili v 

Posočju, kjer so umrle štiri 
osebe, prav vsi so bili tuji dr
žavljani. 

Poleg dobre psihofizične 
pripravljenosti in poznava
nja motorja se morajo mo
toristi, preden se odpravijo 
na vožnjo, prepričati tudi o 
tehnični brezhibnosti svojih 
jeklenih konjičkov, opozar
jajo na AVP. Poskrbijo naj 
tudi za svojo varnost z upo
rabo dobre zaščitne opre
me, v katero sodijo zaščitna 
čelada, kombinezon, ščitnik 
hrbtenice, škornji in roka
vice. Priporočljivo je, da je 
oprema v živahnih ter opa
znih barvah, kar poleg pri
žganih luči poveča vidnost 
oziroma opaznost motori
sta na cesti. Hitrost vožnje 

naj prilagodijo razmeram 
na cesti in upoštevajo ome
jitev hitrosti. Na daljših vož
njah naj si vzamejo dovolj 
časa za postanke, v poletni 
vročini pa poskrbijo tudi za 
ustrezno hidracijo. Poleti so 
pogoste tudi nevihte ali celo 
neurja s točo, ki cestne raz
mere iz idealnih pogojev za 
vožnjo lahko v hipu spreme
nijo. 

Druge voznike pa želijo na 
AVP spomniti na dodatno 
pazljivost, saj so motoristi 
zaradi ozke silhuete slabše 
vidni in se nam lahko v ogle
dalih hitro »izmuznejo«. Že 
širina svinčnika v iztegnje
ni roki lahko popolnoma za
krije motorista, oddaljenega 
trideset metrov, poudarjajo. 

V vročini je utrujenost večja
Do srede julija bo potekal drugi del nacionalne preventivne akcije za večjo varnost motoristov. Na daljših 
vožnjah naj si ti vzamejo dovolj časa za postanke, v vročini pa poskrbijo tudi za ustrezno hidracijo.

V prvem polletju letos je na slovenskih cestah umrlo že enajst motoristov in dva potnika 
(lani šest). / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranjska Gora – V soboto po
poldne so policiste obvestili,  
da je na območju Male Pon
ce zdrsnil eden od dveh pla
nincev. Posredovali so gor
ski reševalci iz Rateč in de
žurna ekipa gorskih reševal
cev na Brniku s helikopter
jem. Na kraju so ugotovili, 
da se je nesreča zgodila na 
italijanski strani. Helikopter 
je nepoškodovano planinko 
prepeljal v dolino, po premi
nulega planinca pa so sku
paj z italijanski kolegi odšli 
reševalci iz Rateč.

V nedeljo zjutraj so radov
ljiški gorski reševalci in po
sadka vojaškega helikopter
ja v spremstvu dežurne eki
pe Helikopterske nujne me
dicinske pomoči poleteli v 
bližino Roblekovega doma 

na Begunjščici, kjer je plani
nec padel pri sestopu z gore. 
Nekaj časa je bil nezavesten, 
noč je prebivakiral, nato pa 
je sam prišel do Roblekove
ga doma. S helikopterjem so 
ga odpeljali v jeseniško bol
nišnico. Gorski reševalci iz 
Bohinja pa so popoldne od
hiteli pomagat planincu, 
ki se je poškodoval na poti 
s Planine Poljana proti Ra
skovcu. Tudi njega so s he
likopterjem prepeljali v jese
niško bolnišnico. 

O tragični gorski nesre
či je Policijska uprava Kranj 
obveščala že v četrtek popol
dne, ko so policisti gorske 
enote skupaj z bohinjski
mi gorskimi reševalci kon
čali ogled kraja nesreče na 
območju Komarče. Tam je v 
sredo zvečer umrla 45letna 
nizozemska državljanka, ki 

je med vračanjem čez Ko
marčo proti Koči pri Savi
ci zdrsnila in padla s poti na 
zelo strmo pobočje z višjim 
skalnim skokom. Zaradi po
škodb je turistka, ki je bila 
ustrezno opremljena, umrla 
na kraju. Med vračanjem so 
policisti in gorski reševalci 

srečali kar dvanajst »planin
cev«, ki so uporabljali pono
šene športne copate, sandale 
in podobno obutev, povsem 
neprimerno za tako zahtev
no turo. Velika večina se je 
po prejetem opozorilu odlo
čila, da se obrne nazaj proti 
Koči pri Savici.

Zdrs usoden za dva planinca
V soboto je na Mali Ponci na italijansko stran usodno zdrsnil planinec, v sredo zvečer pa je bil zdrs na 
Komarči usoden za nizozemsko turistko.  

V sandalih se v hribe ne hodi. / Foto: PU Kranj 

Radovljica – V petek dopoldne se je nad vasjo Vošče pri po-
diranju drevesa težje poškodoval delavec. Gorski reševalci iz 
Radovljice so poškodovanca oskrbeli in pripravili za transport 
s helikopterjem, s katerim so ga prepeljali v bolnišnico.

Poškodoval se je pri podiranju drevesa

Cerklje – V nedeljo sta v naselju Viševca v občini Cerklje med 
delom na polju občanko pičila dva sršena, ki je zaradi aler-
gije na pike začela bruhati in ni mogla več stati, je poročala 
uprava za zaščito in reševanje. Posredovali so reševalci Nujne 
medicinske pomoči Kranj in cerkljanski prostovoljni gasilci. 
Občanko so odpeljali v ljubljanski klinični center. 

Pomagali ženski, ki sta jo pičila sršena

Andraž Sodja

Jesenice – V nedeljo zvečer 
so po naših neuradnih in
formacijah policisti na par
kirišču pred dvorano Pod
mežakla v podvozju avtobu
sa, ki je prispel iz BiH odkri
li ilegalnega prebežnika. Kot 
so pripovedovali očividci, sta 
bila na kraju prisotna tako 
policija kot reševalno vozilo. 

Na Policijski upravi Kranj 
so potrdili, da so v nedeljo 

zvečer zaradi ilegalnega pre
hoda državne meje obrav
navali tujca, ki se je skrival 
v podvozju avtobusa. »Po 
zdravniškem pregledu je bil 
prepeljan v azilni dom na 
nadaljnji postopek,« je še 
dodal Bojan Kos, predstav
nik za odnose z javnostmi 
PU Kranj. Šlo naj bi za pale
stinskega državljana, ki je v 
podvozju avtobusa v predelu 
pri motorju preživel kar oko
li dvanajst ur.

Pod avtobusom našli 
ilegalnega prebežnika
Ilegalni prebežnik, domnevno Palestinec, se je 
skrival v podvozju avtobusa, ki je prispel iz Bosne.

Medvode – V stanovanju v Medvodah se je v nedeljo zvečer 
na štedilniku žgala hrana, medtem ko je stanovalec počival. 
Ogenj je še pred prihodom gasilcev pogasil sosed. Gasilci iz 
PGD Preska Medvode so ožgane kuhinjske elemente iznesli 
iz objekta, s termovizijsko kamero pregledali prostore in jih 
prezračili. Stanovalca, ki se je nadihal dima, je pregledal zdrav-
nik, vendar oskrbe ni potreboval.

Med kuhanjem šel počivat

Simon Šubic

Kranj – Gasilce najpogoste
je povezujemo z gašenjem 
požarov, a njihova pomoč je 
mnogo bolj raznovrstna, kar 
se je minulo soboto večkrat 
potrdilo. Že kmalu po polno
či so na primer kranjski po
klicni gasilci s tehničnim po
segom vstopili v stanovanje 
večstanovanjskega objekta v 
Kranju, iz katerega je iztek
la voda. Zaprli so glavni ven
til in očistili poplavljene pro
store. V zgornjem stanova
nju pa so na vlomljenih vra
tih zamenjali ključavnico in 
ključe izročili policiji.

V soboto zjutraj je v okvar
jenem dvigalu stanovanj
skega objekta v Kranju osta
lo ujetih šest oseb. Kranjski 
gasilci so jih rešili s tehnič
nim posegom, dvigalo izklo
pili iz delovanja in o tem ob
vestili serviserja. Zvečer se 
je zgodba ponovila, le da 
je tedaj v dvigalu ostalo pet 
oseb. Iz pokvarjenega dviga
la so gasilci ujeto osebo re
ševali tudi v Škofji Loki in na 
Koroški Beli. 

Domžalski gasilci pa so v 
soboto v Goričici pri Ihanu 
pomagali prenosu obolele 
osebe po ozkih stopnicah do 
reševalnega vozila.

Reševali tudi iz dvigal

Simon Šubic

Žirovnica – V noči na pone
deljek so v stanovanjsko hišo 
v Žirovnici vlomili trije sto
rilci in zvezali lastnico, so 
sporočili s Policijske upra
ve Kranj, kjer dejanje obrav
navajo kot rop. Roparji so 
hišo pregledali, odnesli pa 
niso ničesar. Rop je policiji 

prijavila lastnica sama, ko 
se je osvobodila trakov oko
li rok in nog. Zlikovci so jo 
tudi lažje poškodovali. 

Gorenjski policisti deja
nje še preiskujejo. Raziska
nost ropov na Gorenjskem 
je sicer letos zelo dobra, saj 
so kriminalisti odkrili storil
ce petih od skupno šestih ro
pov. 

Roparji žrtev zvezali 



Janez Kuhar

S
rečanje je potekalo 
na prvi poletni dan, 
v petek, 21. junija, 
v Športnem parku 
Voklo. To je bilo nji-

hovo prvo skupno srečanje. 
Po koncu šole v Škofji Loki so 
šli vsak po svoji poti v življen-
je. Kot je povedal Milan Bolka 
iz Vopovelj, je v začetku leto-
šnjega leta dal pobudo, da bi 
se ob petdesetletnici prvič sre-
čali vsi sošolci. V mesecu dni 
je ob pomoči sošolca in danes 
šenčurskega župana Cirila 
Kozjeka našel vse sošolce in 
jim poslal vabilo za srečanje 
po petdesetih letih. Odziv je 
bil presenetljivo dober. Vabi-
lu se je odzvalo 21 sošolcev. 
Šolanje jih je začelo 32, od teh 
je žal že šest pokojnih, nekaj 
pa se jih je opravičilo.

Pred začetkom uradnega 
dela srečanja so se poklonili 

pokojnim sošolcem. Njiho-
va razredničarka je bila Jus-
tina Juvan, ravnatelj šole pa 
Alojz Malovrh, oba že pokoj-
na. Vse sošolce je pozdravil 
že omenjeni Ciril Kozjek. V 
Voklo so se pripeljali iz razli-
čnih krajev Slovenije, največ 
z Gorenjskega. Po zaključku 
šolanja so odšli s poklicem na 
odsluženje vojaškega roka. 
Kot so povedali, se jih veči-
na še dobro spominja, kaj so 
imeli v zagovoru za diplom-
sko nalogo, praktični del izpi-
ta pa so opravili v starih Tran-
sturistovih delavnicah v Ško-
fji Loki, kjer danes stoji Pet-
rolova bencinska črpalka.

Ignac Bajželj iz Zadra-
ge (občina Naklo) je izra-
zil zadovoljstvo, da so se po 
petdesetih letih srečali ter 
se zahvalil organizatorjem 
Milanu Bolki, Cirilu Kozje-
ku in Francu Jenku. Navdu-
šen nad srečanjem je bil tudi 
Janez Kuralt iz Spodnjih 

Gorij. Kot je povedal, se je 
po končani obrtni šoli v Ško-
fji Loki odločil za odhod v 
tujino, kjer je živel z druži-
no vse do upokojitve. Prija-
teljske stike je ohranil sko-
zi vsa leta z Milanom Bolko.

Srečanje v Športnem par-
ku v Voklem je potekalo v 

sproščenem vzdušju, pol-
nem zanimivih anekdot. 
Oživeli so mladostni spo-
mini, ki so polepšali poz-
no popoldansko druženje. 
Sklenili so, da se bodo pono-
vno srečali čez dve leti, ko jih 
bo večina praznovala 70-let-
nico rojstva.

PRVIČ SO SE SREČALI  
PO PETDESETIH LETIH
Po petdesetih letih so se srečali sošolci, ki so leta 1969 končali avtomehanično šolo v Škofji Loki. 

Na srečanju se je zbralo enaindvajset nekdanjih sošolcev.

Glavni organizatorji Franc Jenko, Ciril Kozjek in Milan Bolka 
so poskrbeli, da je srečanje v sproščenem vzdušju lepo 
uspelo.

Urša Peternel

P
et kitar, pet vokalov 
in čaroben večer – 
Prešerna noč z Ale-
ksandrom Mežkom 
je v nedeljo navdu-

šila množico obiskovalcev iz 
vse Slovenije, ki so napolni-
li parkirišče in bližnji travnik 
pod Prešernovo rojstno hišo 
v Vrbi. Mežku so se na zdaj 

že tradicionalnem koncer-
tu na prostem tokrat pridru-
žili štirje glasbeni prijatelji: 
Rudi Bučar, Matevž Šalehar 
- Hamo, Miha Guštin - Gušti 
in Gregor Strasbergar - Stras. 

Mežek je prvi dve leti nas-
topil sam oziroma s svojim 
bendom Akademiki, zadnja 
leta pa v goste vselej povabi 
vrhunske glasbenike. Pred 
tremi leti je bil to Adi Smo-
lar, leto kasneje Severa in 
Gal Gjurin, lani pa Mark Hri-
bernik in godalni orkester 
Camerata Carniola. »Samo 
enkrat jih vprašam in pri-
dejo,« je na vprašanje, ali se 
glasbeniki radi odzovejo na 
povabilo, v smehu odgovo-
ril Mežek, ki je častni občan 

občine Žirovnica. Potem ko 
je vrsto let živel razpet med 
Londonom in domom, pa 
zadnja leta živi v domačih 
Mostah. V Vrbi vsako leto 
nastopi s posebnimi občut-
ki. »To je zame dvorišče, kot 
otrok sem se tukaj igral, moja 
osnovna šola je samo čez ces-
to, tu sem imel prijatelje ...« 

Ti kraji in bogata kultur-
na dediščina navdihujeta 
tudi njegove skladbe, v nede-

ljo zvečer niso manjkali niti 
uglasbeni Prešernovi soneti 
niti Mežkove skorajda pona-
rodele Julija, Po dežju, Ajda 
pa znova cveti, ki so v izved-
bi petih kitar in petih vokalov 
zazvenele še posebej čarobno. 

Organizator Prešerne noči 
je Zavod za turizem in kultu-
ro Žirovnica in direktor Mat-
jaž Koman ni mogel skriti 
zadovoljstva nad rekordnim 
številom obiskovalcev. »Pre-
šerna noč se je 'prijela', obi-
skovalci prihajajo iz vse Slo-
venije,« je dejal. 

Letos prvič se je na priredi-
tvi predstavila domača pivo-
varna Carniola s ponudbo 
piv in Bar Zavrh s hambur-
gerji. 

PREŠERNA NOČ
Aleksander Mežek je nastopil na prostem pred 
Prešernovo domačijo, tokrat je v goste povabil 
štiri glasbene prijatelje.

Aleksander Mežek vsako leto nastopi v Vrbi, na prostem 
pod Prešernovo domačijo.

Z glasbenimi prijatelji: Gregorjem Strasbergerjem - 
Strasom, Miho Guštinom - Guštijem, Rudijem Bučarjem in 
Matevžem Šaleharjem - Hamom
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Igor Kavčič

L
jubitelji umetnosti 
ta čas v Benetke naj-
brž potujejo predv-
sem zaradi 58. Bene-
škega bienala, ki so 

ga odprli sredi maja in bo na 
ogled do konca novembra. 
Seveda pa je starodavno mes-
to na kolih, ki prekipeva od 

zgodovine, s številnimi gale-
rijami, razstavišči in umetni-
škimi zbirkami za umetnost 
odprto skozi vse leto. 

Od lanskega oktobra pa 
do konca letošnjega sep-
tembra je tako v renesančni 
palači Zaguri, ta stoji blizu 
bolj znanega Akademskega 
mostu (Ponte dell'Accade-
mia), na ogled zanimiva raz-
stava z naslovom Od Kandin-
skega do Botera – vse v niti, 
na kateri je predstavljenih 

več kot sto tapiserij velikih 
mojstrov dvajsetega stoletja. 
Da to niso »samo« tapiserije 
pove podatek, da so te skupaj 
vredne več kot petdeset mili-
jonov evrov. 

Gre za tapiserije, ki so bile 
izdelane v studiu Tapiserije 
Scassa iz italijanskega mes-
ta Asti, ki ga je v začetku šest-
desetih let ustanovil Ugo 
Scassa, po stroki sicer grad-
benik, ki pa je opustil osno-
vni poklic in svojo ljubezen 

do sodobne umetnosti pove-
zal s staro obrtjo izdelovan-
ja tapiserij. Več desetletij so 
številne tkalke potrpežljivo 
ročno nizale niti in ustvarja-
le nove umetnine večinoma 
velikega večmetrskega for-
mata. Med drugim so z nji-
mi okraševali tudi nekatere 
stene velikih ladij križark, 
studio pa je eden zadnjih 
tovrstnih v Italiji, ki je preži-
vel, do današnjega časa. Ena 
zadnjih želja Uga Scasse (pri 
88 letih je umrl leta 2017) je 
bila, da bi tapiserije iz zbir-
ke podjetja razstavili v Bene-
tkah.

Tako so na ogled dela z 
motivi svetovno znanih 
umetnikov dvajsetega stole-
tja, kot so Vasilij Kandinski, 
Fernando Botero, Giorgio 
De Chirico, Joan Miro, Hen-
ri Matisse, Paul Klee, Andy 
Warhol ..., ki so jim ob bok 
postavljeni mnogi znani ita-
lijanski umetniki.

Kar nas posebej navduši 
na razstavi, je občutek, kako 
neverjetno se lahko tapiserije 

približajo slikam in predv-
sem slogu omenjenih avtor-
jev. Barve, ki jih gledamo na 
ročno izdelanih tapiserijah, 
so tako rekoč identične tis-
tim, ki so jih na svoje slike 

nanašali slikarji. Še to, cenej-
še parkirišče je ob avtobus-
ni postaji na začetku Benetk, 
kjer je moč parkirati na uro 
in ne velja zgolj celodnevna 
tarifa. (Se nadaljuje)

ItalijArt (1)

OD KANDINSKEGA DO BOTERA

V podjetju Scassa so tapiserije izdelovali na star način, ročno. 

V tapiserijo so leta 
2010 vtkali tudi eno 
izmed znamenitih Vener 
kolumbijskega slikarja 
Fernanda Botera.

Ob podobi italijanskega slikarja Feliceja Casoratija z 
naslovom Čakanje (2007) so v galeriji pripravili postavitev, 
v kateri se obiskovalci lahko popolnoma vživijo v motiv. 
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Naj temna noč
odnese vso žalost stran.
Naj sončni žarek
poboža tvoj žalostni obraz.
Naj dežna kaplja
izpere vso bolečino.
Naj ti novo jutro
da pozitivno energijo.
Naj tvoje srce
spet zaživi.
Naj tvoje misli bodo
tam, ker sreča živi.
Naj ti bo lepo, 
pa če tudi ti je kdaj hudo.
Naj življenje te boža,
ker si res najlepša roža.

Lea Lukanec

»Naj življenje te boža, ker si res najlepša roža.« Dragi moji 
vsi, počitnice so tu in za nas druge dopustniški dnevi. 
Želim vam veliko lepega in seveda se veselim vaših polet-
nih pesmi. Meta

Naj ... 

PESMI MLADIH

Mateja Rant

V 
okviru festivala so 
pripravili pester 
program za dru-
žine, otroke in 
posameznike, ki 

imajo radi umetnost in igro, je 
pojasnila vodja programa Sto-
lpa Pungert Urška Košir. Čep-
rav jim je na začetku ponaga-
jalo vreme, jim je potem uspe-
lo izpeljati skoraj celotni pro-
gram. Med drugim se je bilo 
mogoče pridružiti družin-
skim igram brez meja, otro-
ci so uživali tudi ob koncertu 
Mojce in Kaličopka. Ob zato-
nu najdaljšega dne v letu pa 
so prižgali kres in pripravi-
li obred kresovanja z Godal-
karji, večer pa zaokrožili še s 
koncertom gipsy swing sku-
pine Flat Hats na vrtu Cafe 
Galerije Pungert. Medtem so 
otroci po pravljici legli k poči-
tku kar v Stolpu, kjer je pra-
vljično noč preživelo dvajset 
otrok. Novo priložnost za spa-
nje v Stolpu bodo otroci dobi-
li v okviru Kranfesta.

Veliko zanimanje je po 
besedah Urške Košir vladalo 

tudi za Ptičjo ohcet, ki je stal-
nica kresne noči. V kresni 
noči so se po starih verova-
njih namreč začele marsika-
tere ljubezenske romance in 
tudi tokrat so lahko vsi, ki se 
imajo radi, vstopili v pravlji-
čni paviljon in si to na glas 
povedali. »Prstane, ki smo 
jih pripravili, si je izmenja-
lo okrog 15 parov, lahko so 
bili tudi starši in otroci, reci-
mo, obljube pa bodo veljale 
za eno leto.« Naslednji dan 
so se po Krančkovem zajtr-
ku prvakov odpravili še na 

pohod na Šmarjetno goro 
v okviru Krančkove tran-
sverzale, ki se ga je udeleži-
lo 25 pohodnikov. »To je bil 
že drugi izmed šestih poho-
dov presenečenja na vzpeti-
ne v bližnji in daljni okolici, 
s katerimi smo začeli v apri-
lu,« je razložila Urška Košir 
in dodala, da se jim bo zno-
va mogoče pridružiti že to 
soboto, ko se bodo odpravi-
li na Malo Polano. Otroci na 
pohodih zbirajo žige Škrata 
Krančka, za vseh šest zbra-
nih žigov pa jih čaka nagrada.

Kresni večer je imel tudi 
dobrodelno noto. »Odločili 
smo se namreč, da bomo na 
vseh naših dogodkih nare-
dili kaj dobrega za druge,« 
je pojasnila Urška Košir. 
Tokrat so zbirali denar za 
Rožleta Valjavca, ki ga čaka 
operacija v Franciji in mu 
zato želijo omogočiti, da bi 
bila takrat ob njem celot-
na njegova družina. Urško 
Košir veseli, da jim je s 
pomočjo številnih donator-
jev uspelo zbrati več kot tisoč 
evrov.

MAGIČNI KRESNI VEČER
Na Pungertu, v otroški četrti mestnega jedra v Kranju, so v času šentjanževega, ko praznujemo tudi 
najdaljši dan v letu, prvič pripravili festival Kresna noč, namenjen družinam in otrokom.

Otroci so med drugim uživali ob nastopu Mojce in Kaličopka. / Foto: Primož Pičulin

Za zdravo večerjo in zajtrk je poskrbel Škrat Kranček s 
pomočjo deklet iz Montessori varstva Kajžica. 
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Peter Colnar

T a  č u d o v i T i  n o r i  s v e TGlasba naj podpira dramo
Nemški skladatelj Chri-

stoph Willibald Gluck se je 
rodil 2. julija leta 1714. Bil 
je pomemben operni refor-
mator, ki je baročno opero 
reformiral po načelu: glasba 
naj podpira dramo. Njego-
va najbolj znana dela so ope-
re Orfej in Evridika, Alkesta, 
Armida, Ifigenija v Avlidi in 
Ifigenija na Tavridi. Z njimi 
je reformiral baročno ope-
ro. Rodil se je v gozdarjevi 
družini. Ko so očeta službe-
no prestavili, je odšel z njim 
na Češko. Zaradi veselja do 
muziciranja sta se z oče-
tom sprla. Spor se je končal 
z mladeničevim begom od 
doma. 

Gluckova mlada leta in 
njegovo zasebno življen-
je sta zavita v temo. Verjet-
no si je služil kruh in prido-
bival skladateljske izkušnje 

kot potujoči glasbenik. Na 
svoj dvor ga je sprejel milan-
ski knez in ga odpeljal prek 
Dunaja v Italijo, kjer je nekaj 
časa študiral pri strogem 
cerkvenem glasbeniku Sam-
martiniju. Uspel je z osmi-
mi opernimi partiturami, 
ki so mu odprle vrata evrop-
skih dvorov.

Gluck je bil velik revoluci-
onar v opernem svetu. Lah-
ko bi ga tudi imenovali za 
predhodnika Richarda Wag-
nerja v stvaritvi glasbene 
drame, saj se je v svojih naj-
večjih operah upiral ustalje-
nim italijanskim navadam 
in ni hotel ustvariti umetni-
ne, v kateri bi bila glasba in 
libreto odvisna drug od dru-
gega. Večina opernih skla-
dateljev njegovega časa je 
pisala neverjetna in napih-
njena dela, ki so poudarjala 

predvsem bogastvo in sijaj. 
Gluck jih ni posnemal in 
tudi ni povzdigoval pevcev in 
ne pisal lepo okrašenih arij. 
Upiral se je tudi neučinkovi-
ti spremljavi orkestra. Pisal 
je dela, v katerih so bile vse 
prvine ubrane v celoto. 

Ko se je že kot slaven skla-
datelj naselil na Dunaju in 
se bogato poročil, je pos-
tal dvorni dirigent cesarice 
Marije Terezije in to ostal 
deset let. V sodelovanju s 
pesnikom Calzabigijem so 
nastale njegove revolucio-
narne opere Alkesta ter Orfej 
in Evridika, ki pa konserva-
tivnega Dunaja niso navdu-
šile. Razočarani skladatelj 
se je preselil v Pariz in leta 
1774 predstavil pariškemu 
občinstvu svojo prvo fran-
cosko opero Ifigenija v Avli-
di, ki je po dolgih in mučnih 

pripravah doživela enkra-
ten uspeh. Osvojila je Pariz, 
uvertura k operi pa je posta-
la slavna tudi na koncertih 

simfonične glasbe. Zadnja 
leta življenja je Gluck mir-
no in razkošno preživel na 
Dunaju. Umrl je leta 1787.

Iskrice in izreki
   Veliki narodi so vedno ravnali kot gangsterji, majhni 

pa kot prostitutke. (Stanley Kubrick)

   Prijatelji ostanejo prijatelji zato, ker se ne vmešavajo v 
življenje drug drugega. (Richard Allan)

   Če preveč zaupaš, se lahko opečeš, vendar boš živel v 
mukah, če ne boš zaupal. (Franc Crane) 

Smeh ni greh
  Čudovito dekle vpraša prodajalca: »Ali bi lahko 

pomerila tiste kopalke v izložbi?«
  Prodajalec: »Seveda lahko, samo počakajte, da  
 grem ven in si zagotovim mesto pred izložbo.« 

   »Šef se je očitno vpisal v krščansko stranko. Danes 
me je že trikrat poslal v božjo mater ...«

Samo Lesjak

M
edtem ko je v 
Kranju v pol-
nem zama-
hu festival 
SubArt, so v 

Škofji Loki že pripravljeni 
na tradicionalni festival In 
Memoriam prof. Peter Haf-
ner, ki se začne v ponedel-
jek, 8. julija, z večernim kon-
certom ameriške punkblues 
atrakcije Left Lane Cruiser v 
Rdeči Ostrigi, kjer bodo že v 
popoldanskih urah poteka-
li uvodno srečanje filmske 
delavnice, projekcija doku-
mentarnega filma Bend Vs. 
Brend, šestmesečni utrip 
glasbenega življenja Maše 
Pavoković in Eve Kristine 
Filipčič, menedžerk odlič-
nih skupin Koala Voice in 

Persons from Porlock, ter 
okrogla miza o glasbenem 
menedžmentu pri nas.

Festival predstavlja ambi-
ciozen in obsežen kultur-
ni projekt, ki s svojim pri-
stopom, vizijo in izvedbo 
sega onkraj meja klasične-
ga glasbeno-zabavnega fes-
tivala. V prvi vrsti je name-
njen počastitvi spomina na 
pokojnega profesorja mate-
matike Petra Hafnerja, ki 
je bil znan tudi kot glasbeni 
entuziast, ljubitelj humani-
stične misli in dejaven akti-
vist na področju mladinske-
ga kulturnega polja. Mar-
ljivi organizatorji festivala 
vedno poskrbijo tudi za obi-
lico filmskih projekcij, jav-
nih tribun, pogovornih in 
literarnih večerov, razstav 
in delavnic, ki dopolnjuje-
jo pester glasbeni program. 

Zahvaljujejo se Ministrs-
tvu za kulturo RS, ki tudi v 
obdobju 2018–2021 podpi-
ra memorial, Občini Škofja 
Loka ter Klubu škofjeloških 
študentov, ki v zadnjih dveh 
letih izdatno pomaga pri rea-
lizaciji festivala.

Tokratna, že enajsta izved-
ba festivala, bo znova ponu-
dila raznovrstne koncer-
te, eden izmed vrhuncev 
bo prav gotovo nastop zase-
dbe Lola Marsh (sobota, 13. 
julij, Rdeča Ostriga), indie 
pop senzacije, ki v svoji glas-
bi združuje hrepeneča bese-
dila in globoke, tople harmo-
nije z bogatimi aranžmaji. 
Kot pravi idejni vodja festi-
vala Tine Hafner: Razpro-
dane dvorane po vsem sve-
tu, navsezadnje tudi dvakrat 
v Kinu Šiška, pričajo o tem, 
kakšna zvezdniška zasedba 
prihaja k nam. Veseli nas, da 

so sprejeli tudi naše povabi-
lo, hkrati pa velja omeni-
ti tudi ostale nastopajoče. 
Nov album bodo na koncer-
tu predstavili glasniki mlaj-
še generacije domačega 
roka Koala Voice, podobno 
velja tudi za odbiti ameriš-
ki pank bluzovski duet Left 
Lane Cruiser, prihaja mla-
di bosanski kantavtor Igor 
Božanić, iz zimskega spanja 
smo prebudili Kleemarja in 
še bi lahko našteval. Celoten 
festivalski program je obja-
vljen na naši spletni strani 
(www.inmemoriam.si).

Kar nekaj festivalskih 
dogodkov se bo odvilo v gale-
riji in kavarni Pr Pepet, od 
šahovskega turnirja do dveh 
koncertnih večerov, festival 
pa bo v nedeljo, 14. julija, 
sklenil koncert zasedbe Per-
sons from Porlock v kranjski 
Layerjevi hiši.

HAFNERJEV MEMORIAL
Na vrata glasbenih navdušencev trka Hafnerjev memorial – tradicionalni škofjeloški festival v spomin 
pokojnemu glasbenemu entuziastu in matematiku Petru Hafnerju.

Indie pop senzacija prihaja v Rdečo ostrigo: Lola Marsh. 

Hafnerjev memorial bo sklenila zasedba Persons from 
Porlock. / Foto: arhiv skupine
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Jure Ferlan

Ž
e petnajsto leto 
zapored se je na 
Šentviški plano-
ti nad Tolminom 
zadnji konec ted-

na v juniju odvil dobrodel-
ni festival Gora Rocka. Na-
stopilo je 22 domačih in 
tujih skupin, med drugi-
mi tudi Koala Voice, Druš-
tvo mrtvih pesnikov, Orlek, 
Pero Lovšin & Španski bor-
ci, Mi2, Russkaja, Ansambl 
Ikebana, Matic Marentič & 
V. Dimenzija, Kiwi Flash, 
China Traffic, Zmelkoow, 
Tabu in Siddharta. Izku-
piček prireditve je name-
njen lokalni skupnosti in 
posameznikom. Že več let 
podpirajo projekt Botrs-
tvo, nekaj sredstev pa bodo 
namenili tudi Društvu pro-
ti raku dojk Posočje, delno 
so jih zbrali s prodajo dresa 
Primoža Rogliča.

Ena izmed letošnjih novo-
sti je poudarek na širjenju 
ekološke zavesti, saj se orga-
nizatorji zavedajo, da taki 
dogodki obremenjujejo oko-
lje. Zato so omejili porabo 
plastičnih izdelkov in uvedli 
kozarce za pijačo iz koruzne-
ga škroba. Posamezne nas-
topajoče skupine so posadi-
le hruškov rokerski drevo-
red. Kot je povedal predsta-
vnik organizatorjev Nicolas 
Vanek, so obiskovalci, sploh 
tisti, ki so bili prvič na festi-
valu, dobili, kar so pričako-
vali. V prijetnem vzdušju je 
v rokovski glasbi, družen-
ju, kopanju v Idrijci in raz-
ličnih dejavnostih v štirih 
dneh festivala uživalo oko-
li 14 tisoč obiskovalcev. Med 
njimi jih veliko prihaja iz 
bližnje Gorenjske. Festiva-
la pa ne bi bilo brez podpor-
nikov in približno 250 pro-
stovoljcev, v glavnem doma-
činov, pa tudi z drugih naših 
krajev ter celo iz tujine.

NA GORI ROCKA 
TUDI GORENJCI

Orleki so dodobra razgreli občinstvo. / Foto: Jure Ferlan



18 TOREK_02. 07. 2019

PRAZNOVANJA

TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Maša Likosar

Š
tefan Palo je bil član 
madžarske manj-
šine v Vojvodini 
v Srbiji. Kot mlad 
fant je prišel s tre-

buhom za kruhom v Slove-
nijo, kjer je na dvorišču hiše 
v Kranju, kjer danes živita 
zakonca Palo, spoznal mla-
do Mileno Kodrič iz Moš. 
Milena izhaja iz družine, ki 
je skrbela za rejniške otro-
ke, njena mama Marija Kod-
rič je vzgojila več kot sto rej-
nikov. 

Milena se še vedno živo 
spominja prvega srečanja 
s Štefanom. »Bila je ljube-
zen na prvi pogled. Spom-
nim se prvega poljuba, kot bi 
bilo včeraj. Bilo je že na naji-
nem drugem srečanju pred 
nekdanjo Gostilno Jakec na 
Primskovem,« je poveda-
la Milena, živahna gospa, ki 
bo naslednje leto praznoval 
sedemdeset let in je enajst let 
mlajša od Štefana. »Nisva se 
vprašala, od kod sva, kdo in 
čigava sva. Bila sva noro zal-
jubljena in že čez pol leta po 
prvem srečanju sva se poro-
čila. Kmalu sta se nama rodi-
la sinova Štefan in Marko, 
pravzaprav vsa bila samo tri-
krat skupaj in se je že zgodi-
lo,« pripoveduje Milena, ki 
se danes lahko pohvali tudi 
z dvema vnukoma Nejo in 

Rokom. Štefan in Milena sta 
se civilno in cerkveno poro-
čila v Kranju, na svatbo pa 
so odšli v Gostilno Zorman 
v Smledniku. »Poročno noč 
sva preživela doma, bilo je 
strastno z mnogo poljubi,« 
nam zaupata zakonca Palo 
in si tudi med pogovorom 
ukradeta poljub. »Želel je 
dekle, ki zna kuhati, peči in 
pospravljati. Mislim, da je to 
dobil, morda je dobil še mno-
go več,« v šali pove Milena in 
doda: »Recept za dolg zakon 
so nedvomno potrpežljivost, 
spoštovanje in znati prislu-
hniti in slišati.« Štefan, ki je 
letos praznoval osemdeseti 

rojstni dan, je dodal, da je 
bilo v vseh teh letih veli-
ko lepega, a tudi jok in tež-
ki dnevi. 

Danes zakonca pestijo 
nekatere zdravstvene teža-
ve, a kljub temu sta še ved-
no oba poskočna, pozitivna 
in nasmejana, tudi zaplešeta 
rada, predvsem na hrvaško 
glasbo, ki jo Milena obožu-
je. »Gremo naprej z dvignje-
no glavo – in dokler si bova 
stala ob strani, bo vse mogo-
če,« pravi Milena, Štefan 
pa doda: »Kaj bi brez tebe, 
mamica moja?« Zakonca, ki 
se ljubkovalno kličeta mačo 
moj in miška moja, si želita, 

da bi bila zdrava in za ved-
no skupaj. Zlato poroko sta 
obeležila s praznovanjem 
in kosilom v Okrepčeval-
nici Rožmarin na Možjan-
ci, ki ga je pripravila snaha 
Nevenka Nadižar, udeležilo 
pa se ga je trideset sorodni-
kov in prijateljev. Preseneče-
nje je bil obisk Denisa Kre-
garja, ki je zbrane zabaval s 
skeči in glasbo. »Denis je ''da 
best'',« pravi Milena in nam 
še zaupa, da zelo rada upora-
blja moderne izraze, kot sta 
''ful'' in ''kul''. »Včasih spus-
tim tudi kakšno angleško, da 
je bolj zabavno in je življenje 
lepše,« sklene Milena. 

MAČO MOJ IN MIŠKA MOJA
Milena in Štefan Palo sta 21. junija praznovala zlato poroko. Petdeset let zakonskega življenja sta v 
krogu družine in prijateljev obeležila s kosilom v Okrepčevalnici Rožmarin na Možjanci. 

Zakonca Milena in Štefan Palo sta tudi po petdesetih letih 
še vedno tako močno zaljubljena, kot sta bila ob prvem 
srečanju. / Foto: Tina Dokl

Zlato poroko sta zakonca Palo praznovala v krogu sorodnikov in prijateljev. / Foto: Tina Dokl

V Kranju sta se 18. junija 2019 poročila Anton Senčar in 
Karolina Novak, 22. junija 2019 pa: Rok Krt in Marcela 
Petrevčič, Lenart Šter in Tadeja Balanč ter Blaž Clemente 
in Erika Železnik. Na Bledu sta se 21. junija 2019 poročila 
Aco Mačak in Meta Bohinc, 22. junija 2019 pa: Domen 
Pavlič in Ines Jutriša, Srđan Vasiljević in Lucija Štaut ter 
Sašo Stoilov in Tina Stoilova. Prav tako 22. junija 2019 so 
se poročili: v Mošnjah Jernej Kokalj in Sandra Dolinšek, v 
Preddvoru Evgen Miklavčič in Petra Mikloša, na Brdu pri 
Kranju pa Jaka Uzar in Ema Bernik. Dne 29. junija 2019 
sta se v Škofji Loki poročila Blaž Marolt in Irena Rupar, na 
Hotavljah pa Uroš Možina in Tjaša Pernar.

Mladoporočenci

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART
Bralca pod šifro Kozorog zani-
ma razlaga njegovih izbranih 
kart. Izbrane so z namenom 
oziroma vprašanjem, ali se 
obeta poslovno napredova-
nje in ali je to zanj dobro ter 
kako se bo odvijala zveza, ki 
se je pred kratkim začela. Je 
samo avantura ali kaj več? 
Karte so Oficir, Sodnik, Sreča, 
Ljubezen, Ljubica, Nesreča in 
Upanje. Karte se resda ločijo 
na poslovne in na čustvene, 
ampak na koncu vedno vse 
združimo – in ne glede na to, 
na katero področje se usme-
rimo s pogledom, je lahko 
vsaka karta pomensko čus-
tvena in istočasno poslovna 
ali pa seveda tudi za zdravje. 
Prve tri Oficir, Sodnik in Sre-
ča nam lepo pokaže poklicno 
napredovanje, ki tudi na dolgi 
rok prinaša same dobre spre-
membe, lahko se naslednje 
leto na pomlad zgodi še eno 
napredovanje. Poznalo se bo 
tudi v denarnici, saj karta Sre-
ča predstavlja tudi denar, če 
gledamo čustveno, pa pome-
ni, da se bo bralec na tem 
novem položaju dobro poču-
til in mu ne bo nič hudega. 

Nova ljubezen je na samem 
začetku lepa kot vsaka lju-
bezen, polna čustev. Ljubica 
predstavlja žensko osebo, s 
katero je bralec začel zvezo, 
je čustveno dovzetna, a kot 
kaže, sama s seboj ni zado-
voljna in to bo s časoma tudi 
pokazala navzven. Skoraj 
zagotovo se zgodi, da bo ta 
zveza samo avantura, ki se 
sicer ne bo zaključila prav 
hitro, nima pa prihodnosti. 
Razočaranju se ne bo dalo 
ogniti, ampak bralec zaradi 
tega ne bo izgubil upanja v lju-
bezen, kar potrdi zadnja karta 
Upanje. Na naslov tanja.70@
hotmail.com ali na Gorenjski 
glas s pripisom »šola vedeže-
vanja« in svojo šifro pošljite 
tri, pet ali sedem poljubnih 
kart ali pa karte za druge 
sisteme, ki ste jih doslej že 
spoznali.
Srečno! Vedeževalka Tanja

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 45 novorojen-
čkov. V Kranju je prvič zajokalo 18 dečkov in 15 deklic. 
Tokrat sta se rodila dva para dvojčkov – enkrat parček 
in enkrat sestrici. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4300 
gramov, najlažja pa deklica s 1830 grami porodne teže. 
Na Jesenicah se je rodilo 8 dečkov in 4 deklice. Najlažja 
in najtežja sta bili deklici – prva je tehtala 2780 gramov, 
druga pa točno štiri kilograme.

Novorojenčki

»Gorska roža« 

Pišem vam v upanju, da mi 
vsaj malo razjasnite nebo. Kaj 
me čaka v bližnji prihodnosti 
in na kaj naj še posebej usme-
rim svojo pozornost, da bom 
končno prišla do želenega 
cilja? Hvala in veliko uspehov 
na vaši poti še naprej. 
Draga rožica, trdne teme-
lje za svojo prihodnost ste 
v preteklosti že postavili in 
lahko si čestitate, da ste v 
pravih trenutkih začutili, 
kako morate ravnati, da bo za 
vas najbolje. Zastavili ste si 
veliko ciljev, v katere vlagate 
ves svoj trud in potrpljenje. 
Sredi leta bo določena infor-
macija v vas prebudila neke 
nove občutke in odločili se 
boste za spremembo poti 
do želenih rezultatov. Pot 
bo sicer daljša in z vmesnim 
mirovanjem, toda manj stre-
sna za vas. Spremembe, ki 

jih boste v tem letu deležni, 
bodo načeloma pozitivne in 
v vaše življenje bodo prinesle 
veliko vedrine. Pričakovanja, 
ki jih imate do sebe v trenut-
nem življenjskem obdobju, 
vas rahlo utesnjujejo in vam 
ne dajo veliko izbire. Nujno 
morate poskrbeti, da si poi-
ščete kakšno uro sprostitve, 
vsaj enkrat tedensko. Na vas 
bo dobro vplivala tudi družba 
novih znancev in prijateljev, 
katerih vezi boste stkali še v 
tem poletju. Imejte v mislih, 
da se počasi daleč pride. Vse 
bo v redu. Srečno.

»Vladka 2010« 

Na vas se obračam z vprašan-
jem, kaj sledi moji ljubezenski 
pravljici in kaj se še da zgoditi 
na mojem zasebnem podro-
čju. 
Končno ste se prepustili toku 
življenja in se naučili, da se 

najlepše stvari zgodijo, ko 
najmanj pričakujemo. Na 
ljubezenskem področju je 
videti veliko iskrenja, akcije 
in strasti, a ni nujno, da sča-
soma to ne bi vodilo tudi v 
resnejšo zvezo. Vse je odvi-
sno od tega, koliko interesa 
bo z vaše strani. Poletje vam 
bo pisano na kožo, saj ga 
boste kvalitetno izkoristili in 
si privoščili več kakor pona-
vadi. Končno ste spoznali, da 
je najbolj pomembno, da se 
imate najrajši in se postav-
ljate na prvo mesto. V svo-
jem srcu boste tudi zaključili 
neko staro zgodbo, ki vam je 
jemala veliko energije. Praz-
no upanje boste spremenili 
v novo zgodbo in pravljica 
se lahko začne. Vi boste 
pisatelj; kako se bodo odvi-
jali dogodki, bo v veliki meri 
odvisno samo od vas. Vsak 
nov list, ki ga boste napisali, 

vam prinaša nova spoznanja 
in dogodivščine. S prodajo 
objekta boste imeli srečo 
na svoji strani, zato jo boste 
dobro odnesli in ugotovili, 
da ste si okoli tega delali pre-
velike skrbi. Vse bo tako, kot 
mora biti. Lep pozdrav.

»Partner«

Že ste mi pomagali in zopet 
iščem vašo pomoč. Lepo vas 
prosim, če mi pogledate kdaj 
in kje spoznam bodočega 
moža. Ali bo samski? Ali se on 
preseli k meni ali jaz k njemu? 
Kaj pa hči?
Oseba, ki jo imate v mislih, ni 
prava. Bodočega moža spoz-
nate v roku enega leta in brez 
dvoma boste še imeli otroke. 
Zgodi se v vam še neznanem 
okolju. Je samski, selita se vi 
in hči. Hčerka še naprej osta-
ja v istem vrtcu. Želim vam 
vse lepo.
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Poletna noč na Soriški planini

Slovenska popevka
v objemu  
gora
Nuša Derenda,  
Maja Berce,  
Andraž Gartner,
Orkester Amadeo,  
dirigent Tilen Draksler

Sobota, 20. JULIJ ob 19.30

Nuša Derenda,  
Maja Berce,  
Andraž Gartner,
Orkester Amadeo,  
dirigent Tilen Draksler

Nagrade: 3-krat po 2 vstopnici za  
prireditev Poletna noč na Soriški planini 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do petka, 
12. julija 2019, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi 
ulici 1.
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Med pevko Camilo Cabello (22) in strokov-
njakom za zmenke Matthewom Hussey-
jem je konec. V zvezi sta bila več kot leto 
dni. Za to naj bi bil kriv Shawn Mendes, 
s katerim je pevka pravkar posnela vroč 
videospot za svojo novo pesem Senori-

ta, ki že ima več kot petindevetdeset milijonov ogledov. 
Cabellova je minuli teden izdala tudi nov album, za katere-
ga pravi, da je slikanica zadnjih nekaj let njenega življenja.

Camila Cabello končala razmerje

Steven Adler (54), bobnar skupine Guns 
N' Roses, je bil zaradi vbodne rane v tre-
buh prepeljan v bolnišnico. Domnevno 
naj bi šlo za samomor. Adler se je v pre-
teklosti boril s hudo odvisnostjo od drog 
in prav iz tega razloga leta 1990 zapustil 

skupino. Pred tremi leti se je zopet pojavil v skupini, in 
sicer na turneji v Ohiu. Predstavnik policije je potrdil, da 
incident nima kriminalnega ozadja ter da glasbenik ni v 
smrtni nevarnosti.

Bobnar v bolnišnici

Taylor Swift (29) je s prodajo založbe 
izgubila pravice do svojih prvih šestih 
albumov, ki jih je zaradi mladostniške 
neizkušenosti prepisala založbi. Kljub 
temu da se je več let zavzemala, da bi si 
slednje pridobila nazaj, je pevka ostala 

praznih rok. Kar pa je po njenih besedah še huje, je to, 
da je založbo, ki je lastnica njenih pesmi, kupil moški, ki 
jo je v preteklosti že ustrahoval in nadlegoval, menedžer 
Scooter Braun.

Taylor izgubila svojo glasbeno dediščino

Pevka Katharine McPhee (35) je 
obljubila večno zvestobo kmalu 
sedemdesetletnemu glasbene-
mu producentu Davidu Foster-
ju. Zakonca sta se spoznala v 
šovu Ameriški idol leta 2006, 

ko je bil on njen mentor. Sodelovala sta pri več projek-
tih, zvezo pa sta potrdila lani, ko sta se skupaj pojavila 
na družabnem dogodku Met Gala. Pevka je bila šest let 
poročena z Nickom Cokasom, medtem ko je bil Foster 
poročen petkrat in ima pet hčera.

Pevka in njen mentor končno poročena

VRTIMO GLOBUS

Maša Likosar

V 
ljubljanskem 
SiTi Teatru BTC 
se je z velikim 
finalom zaklju-
čila enajsta sezo-

na projekta Mister Slove-
nije. Deseterica finalistov, 
med njimi tudi dva Gore-
njca – Janez Konda iz Lesc 
in Elvis Kudič iz Bohinjske 
Bistrice – se je potegovala za 
tri nazive, o njihovi usodi pa 
je poleg organizacije odlo-
čala še devetčlanska komi-
sija. Svojo oceno je podal 
tudi lanskoletni mister Slo-
venije Matjaž Mavri Bon-
celj iz Bistrice pri Tržiču, ki 
je povedal, da je bila njihova 

naloga ocenjevati prvi vtis. 
»Ocenjeval sem karizmo in 
sproščenost, opazoval poze 
tekmovalcev, gibe med ple-
som, bil pozoren na smeh 
in kontakt s publiko.« Fina-
listi so se predstavili v treh 
hodih. Prvi ocenjevalni hod 
je bil v znamenju očal, nara-
mnic ter metuljčkov, drugi 
v kopalkah ter zadnji v ele-
gantnih oblekah. 

Mister Slovenije 2019 je 
postal 25-letni Simon Bla-
žević iz Kopra. »Zmagal 
sem pričakovano in nepri-
čakovano. Več prijateljev 
mi je reklo, da bom zma-
gal, verjeli so vame. Jaz 
nisem bil čisto prepričan, 
saj je bila konkurenca moč-
na. Ko sem zagledal svoje 

ime, sem si rekel, da so oči-
tno imeli prav,« je po zma-
gi dejal Blažević. Slavila sta 
tudi dvajsetletni Tilen Kaj-
tna s Polzele, ki je osvojil 
lento za najlepši nasmeh, 
ter mister Cosmo 2019, ki 
je postal 22-letni Gorenjec 
Elvis Kudič, ki ga javnost 
pozna iz šova MasterChef. 
»Zame je bil že lep dose-
žek, da sem prišel v finale, 
naziva pa nisem pričakoval. 
Naučil sem se veliko nove-
ga, biti organiziran in jav-
no nastopati. Spoznal sem 
tudi, da lepota ni samo tisto 
videno, temveč to, kar skri-
vaš znotraj sebe,« je povedal 
Elvis Kudič. V superfinale 
se žal ni uvrstil drugi izmed 
Gorenjcev Janez Konda, a 

po tekmovanju ni bil razo-
čaran. »Bila je nepozabna 
izkušnja. Veliko sem se nau-
čil in pridobil mnogo novih 
poznanstev. Nedvomno je 
želja, da ostanem v modnih 
vodah, še raje pa bi se prei-
zkusil v igralstvu. Upam, da 
bo tekmovanje zame odsko-
čna deska in dobim kakšno 
povabilo za sodelovanje,« je 
dejal Konda.

Gala prireditev sta pove-
zovala Pia Pustovrh in Mat-
jaž Kumelj, ki je zapel uvod-
no skladbo New York, New 
York, goste pa so zabavali 
še plesalke Plesnega centra 
Bolero, skupina Muzikalci, 
pevka Kristie Clé, Christine 
Zadnikar, Anabel in Danije-
la Burjan.

NAJLEPŠI V DEŽELI TEJ
Projekt Mister Slovenije 2019, ki se je začel septembra, je minulo sredo doživel vrhunec. Naziv 
najlepšega je tokrat osvojil Simon Blažević iz Kopra. Slavil je tudi Gorenjec Elvis Kudič, ki je postal 
mister Cosmo 2019.

Lanskoletni mister Slovenije Matjaž Mavri Boncelj, Pia 
Pustovrh in lanskoletni mister Cosmo Peter Škulj 

Trojica najlepših – Elvis Kudič, Simon Blažević in Tilen Kajtna 
– v družbi lastnice licence Mister Slovenije Nine Uršič. 

Osemindvajsetletni Janez Konda iz Lesc se žal ni uvrstil v 
superfinale, a pravi, da je bila izkušnja nepozabna. 
 

Pevka Kristie Clé s plesalkami / Foto: Tina DoklSkupina Muzikalci / Foto: Tina Dokl

Deseterica finalistov, ki se je v ljubljanskem SiTi Teatru BTC 
potegovala za tri nazive / Foto: Tina Dokl

Anjo Marin smo v objektiv ujeli na slovesnosti ob 
občinskem prazniku v Železnikih, kjer je bila v vlogi 
voditeljice. Prihaja iz Sorice, sedaj pa živi v Škofji 
Loki. Po izobrazbi je slovenistka, dela pa kot učiteljica 
v podaljšanem bivanju na Osnovni šoli Železniki in 
novičarka na Radiu Aktual. / Foto: Gorazd Kavčič
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

n JAZ, MIDVA IN MI

Twix piškoti
Verjetno je marsikomu 

poznan tisti občutek, ko ča-
kaš v vrsti za blagajno in ti 
s polic naravnost v oči sve-
tijo čokoladice, oblite s ka-
ramelo in čokolado. Ja, tež-
ko se jim je upreti. Vendar 
nekaj podobnega oziroma 
še boljšega lahko naredimo 
sami doma. Edina pomanj-
kljivost doma narejenih t. i. 
twix piškotov je to, da mo-
ramo počakati, da se speče-
jo in nekoliko ohladijo – po-
vedano enostavneje, niso ta-
koj pri roki, ko na stopi slad-
korna kriza.

Za pripravo twix piškotov 
potrebujemo: 300 g moke, 

150 g masla, 80 g sladkorja 
v prahu, 1 jajce, ščep soli; za 
karamelo: 150 g mehkih ka-
ramelnih bombonov, 4 žlice 
sladke smetane; za čokolad-
ni obliv: 50 g temne čokola-
de, 30 g masla.

Moko pomešamo s pecil-
nim praškom in posolimo. 
Dodamo na kocke narezano 
maslo ter jajce. Vse skupaj 
zgnetemo v testo, ki ga nato 
zavijemo v folijo in postavi-
mo za pol ure v hladilnik. Iz 
ohlajenega testa oblikujemo 
za oreh velike kroglice in jih 
polagamo na pekač, prek-
rit s peki papirjem. V vsak 
piškot naredimo luknjico s 

pomočjo ročaja kuhalnice. 
Pečemo v pečici, ogreti na 
180 °C, 10 do 15 minut. V 
kozico narežemo karamel-
ne bombone in prilijemo 
smetano. Počasi segrevamo 
in mešamo, da dobimo ka-
ramelo. Karamelo s pomoč-
jo žličke nadevamo v vsako 
luknjo piškota. Na koncu jih 
prelijemo še s čokolado, ki 
smo jo predhodno raztopili 
skupaj z maslom. 

Nasvet: Počakamo, da se 
čokolada popolnoma ohla-
di, nato piškote prestavimo 
v škatlo in dobro zapremo. V 
dobro zaprti škatli jih lahko 
hranimo tudi dalj časa.

Danes se imam za prav srečnega človeka. Po dveh letih sem 
namreč spet prišla do žajblja. Kar zmanjkalo ga je, pa smo imeli 
lep grmiček doma. Zdaj berem, da ga rada vzameta mraz ali veter, 
sicer pa ni občutljiv in zahteven. Bi pa bilo prav, če bi ga vsako 
tretje leto presadili na drug konec vrta. Vendar vedno na sončno 
mesto. No, zdaj sem potolažena; spomnim se namreč dobrega 
starega Messegueja, ki se je spraševal, kako sploh more umreti 
človek, ki ima na vrtu žajbelj. Toliko dobrih lastnosti ima! In vidim, 
da je naš dr. Ašič tudi podobno reklo ujel v rimskih pregovorih: 
Zoper silo smrti je žajbelj na vrti. Saj res ni ne bolezni ne dela 
telesa, kjer ne bi žajbelj pomagal. Žajbljev čaj čisti dihala, vneto 
grlo in žrelo, vnete mandlje, ustno sluznico, zdravi pljuča, nahod 
in katarje. Čaj grgramo. Lahko pa liste nasekljamo in namočimo 
v alkoholu, po osmih dneh precedimo in po potrebi damo žličko 
izvlečka v kozarec vode za grgranje. Žajbljev čaj ustavlja moč-
no potenje pljučnih bolnikov, žena v meni in po porodu. Kopeli 
večkrat dnevno pomagajo pri kožnih boleznih, ekcemih, garjah. 
Parne kopeli pomagajo pri bolnem mehurju, belem toku. Ljudje 
po kapi naj bi dnevno popili dve skodelici čaja, sladkorni bolniki 
pa čajno mešanico žajblja in rmana v enakih delih dva- do trikrat 
dnevno. Žajbljev čaj pomaga tudi pri protinu, revmi, pomirja 
živce, drgetanje udov. Pa pri želodčnih težavah, pri nalezljivih 
boleznih, grgranje pa ohranja zdrave zobe in odpravlja neprijeten 
zadah. In še bi lahko naštevali. Pri kuhi pa gredo žajbljevi lističi 
odlično k svinjski pečenki in ovčetini, k vsemu mesu na žaru, k 
jabolčni potici in piti. S peteršiljem in zeleno se dobro ujame. 
Pri Messegueju sem našla dva recepta za omake z zelišči in tudi 
žajbljem. Morda vam kdaj prideta prav.

Žajbljeva omaka po angleško

V ponev damo dve sesekljani debeli čebuli in ju pražimo, da 
posteklenita. Čebuli dodamo 100 g v mleku namočenega kru-
ha in dve veliki žlici svežega, drobno nasekljanega žajblja. Če 
nimamo pri roki svežega, uporabimo posušenega.
Omako, ki ji dodamo še sok, ki je ostal od pečenke (svinji-
ne, teletine, race itd.) ponudimo v skodelici za omako. Ali še 
bolje: če pripravljamo raco, jo napolnimo z omako. Iz race jo 
vzamemo šele, ko jo razrežemo in jo ponudimo v posebni 
skodelici, pred tem pa ji primešamo še sok pečenke in malo 
prevrete vode, da je omake več.

Omaka iz dišavnic

Kadar postavimo na mizo kuhano ribo, se nam ponuja prilož-
nost, da pripravimo še odlično zeliščno omako.
Deset minut namakamo v pol litra juhe stebelce timijana, ve-
jico bazilike, šetraja, majarona, žajblja, dve sesekljani šalotki 
in malo drobnjaka. Dodamo poper iz mlinčka, sol in muška-
tni orešček. Omaka bo imenitna, čeprav smo morda pozabili 
dodati še baziliko in majaron.
Ko juha vsrka dišave, jo precedimo in zgostimo s prežga-
njem iz žlice moke in malo masla. Vse skupaj naj potem še 
nekaj minut vre. Malo preden omako ponudimo, dodamo še 
limonin sok ter ščepec krebuljice in pehtrana. Naša navadna 
kuhana riba bo tako odlična, da bi bila v čast restavraciji s 
petimi zvezdicami.

Mojca Logar

Bil je dela prost dan in iz-
koristili smo ga za celodnev-
no kolesarjenje. Menim, da 
sta na Slovenskem najbolj ali 
pa zelo obljudeni dve progi: 
ob morju Parencana in pot 
od Jesenic do Kranjske Gore. 
Povsod je šla nekdaj železni-
ca, danes pa kolesarji, rolerji 
in pešci. 

Naša pot se je začela v 
Kranjski Gori in peljali smo se 
do Rezije. Tukaj sva se vozila 
že lani, tedaj je bila večdnev-
na tura, tokrat pa le za en 
dan. Janez se je žrtvoval in 
se peljal z avtom do Višarij, z 
Rokom pa sva imela približno 
dvajset kilometrov čudovitega 
spusta. Pot med hribi je izjem-
na. Kaj kmalu začutimo pri-
dih primorskega podnebja, kot 
pri nas v Bovcu, in potem se 
ves čas prepletajo voda, avto-
cesta, navadna cesta, železni-
ca in kolesarska pot. Gradnja 
železniških prog je bila v času 
naše skupne domovine Avstro-
-Ogrske enaka, torej so predo-
ri grajeni na enak način. Ena-
ki so oboki, ali se voziš proti 
Pontebbi v Kanalski dolini ali 
pod Matavunom v Istri ali čez 
Valeto pri Portorožu. Časi se 
spreminjajo in z njimi dežele, 
meje nastajajo in izginjajo, 
potrebe ljudi se spreminjajo. 
Če je železnica včasih služila 
prevozu blaga in potnikov za 
vsakdanje potrebe, med kateri-
mi je v začetku 20. stoletja že 
bila precej na visokem mestu 
tudi potreba po turizmu, po-
tem je danes potreba po rekre-
aciji in aktivnem preživljanju 
prostega časa močno v ospred-
ju. Pri Višarjah postane cesta 
del znane trase Alpe Adria, ki 
se začne v Salzburgu in nas 
vodi do Gradeža, in temu pri-
merno se poveča število kole-

sarjev. Če bi ocenila na oko, bi 
rekla, da prevladujejo kolesar-
ji v starosti nad 55 let, morda 
bolj nad šestdeset let. Več kot 
polovica med njimi ima elek-
trična kolesa, vsi imajo torbe 
z opremo. Nekateri prihajajo 
z Gradca, drugi iz Salzburga, 
bolj malo je takih enodnevnih 
kolesarjev, kot smo bili mi. Pe-
ljali smo se do Resiute, kjer je 
vstop v dolino Rezije. Rezije 
tokrat nismo obiskali, malo 
smo se še peljali po okoliških 
vaseh. Ker je kolesarjev tako 
veliko, so uredili poseben pre-
voz z avtobusom ali vlakom 
nazaj do Trbiža. Ob 17. uri 
naj bi šel avtobus s prikolico 
za kolesa nazaj in s tem naj 
bi se tudi mi peljali do Višarij, 
kjer nas je čakal avto. Na av-
tobusni postaji si ogledujemo 
vozni red, in mimo pripelje 
redni lokalni avtobus. Vpraša-
mo šoferja, ali bi vzel še naša 
tri kolesa. Bil je mlajši, zakaj 
pa ne, pravi šofer, odpre prtlja-
žnik in že smo bili na avto-
busu. Tega vozniku ne bi bilo 
treba storiti, lahko bi počakali 
avtobus z ustrezno prikolico 
za kolesa, to pa je bila njegova 
dobra volja. Tako sta nam bili 
prihranjeni dve uri čakanja 
in pripeljali smo se nazaj pod 
Višarje. 

Števec, ki meri število kole-
sarjev na tej poti, je od 10. ure 
dopoldan do petih popoldan 
naštel 850 kolesarjev. Torej 
več kot zanimiva pot za eno-
dnevni ali večdnevni izlet, 
kjer boste občudovali naravo 
in čudo tehnike. In kadar so 
ob poti gozdne jagode, tedaj se 
mora človek malo ustaviti in 
jih nabrati kakšno pest … Ob 
poti jih je veliko.

Kanalska dolina

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Pretekli teden smo z Gorenj-
skim glasom kolesarili. Druž-
ba je vedno prijetna in vesela. 
Ljudje si zelo različno organi-
ziramo preživljanje prostega 
časa kot tudi starosti. Res je 
škoda, kadar precej preveč časa 
namenjamo televiziji, računal-
nikom in telefonom. Tem ne-
varnostim smo podvrženi tako 
otroci, najstniki, odrasli in celo 
starostniki. Nekaj podobnega je 
stalno kritiziranje, tarnanje in 
reševanje svetovnih političnih 
problemov pred ekrani. 

V vedno večjem številu si 
ljudje želijo aktivnega pre-
življanja prostega časa. Še po-
sebno ko otroci odrastejo, ima-
mo več časa, in če je vse prav, 
tudi finance niso ovira. Vedno 
s spoštovanjem gledam naše 
kolesarje, ki so se odločili poskr-
beti za svoje telo, za aktivnosti, 
za spoznavanje novih ljudi in 
dežel. Tako smo v štirih dneh 
obiskali Avstrijo, Slovaško in 
Madžarsko. Še vedno so zelo 
očitne razlike zaradi različnih 
družbenoekonomskih sistemov 
v preteklosti. Novogradnje, 
novi infrastrukturni objekti so 
na Slovaškem in Madžarskem 
enako dobri kot v Avstriji. Naj-
večje razlike so vidne na pode-
želju. Pravzaprav šele po raz-
vitosti podeželja vidimo, kako 
je država razvita. Glavna 
mesta so povsod zelo urejena 
in precej podobna, celo dolgo-
časna – urejena infrastruktu-
ra, dostopnost interneta, dober 
standard, dragi avtomobili, 
poslovneži … Na podeželju pa 
so med temi tremi državami 
velike razlike. V Avstriji je vse 
urejeno, urejeni pločniki, lepo 
pokošene zelenice, lepe hiše, 
veliko smetnjakov, zelo skrbijo 
za kulturne znamenitosti, red 
se pozna na vsakem koraku. 

Veliko je tujcev, muslimanov, 
naših južnih bratov – seveda 
z avtomobili in standardom, 
ki ga v njihovih domovinah ne 
morejo imeti. V drugih dveh 
državah ni tujcev. Razen tu-
ristov. Slovaška ima prenizek 
standard, Madžari jim ne 
omogočijo vstopa. Po slovaških 
in madžarskih vaseh so manj-
še trgovine (ker je pač manjša 
kupna moč). Ko prideš v av-
strijsko vas ali malo večje na-
selje, je trgovina kot bi vstopil v 
drugo vesolje – prepolno vsega 
– in še največ časa porabiš, da 
izbereš blagovno znamko že-
lenega izdelka. In še dve veliki 
razliki sta. V Avstriji je precej 
več debelih ljudi, verjetno za-
radi nezdrave hrane. Druga 
razlika so starejši ljudje. Veči-
noma zelo elegantno oblečeni. 
Mnogi se v trgovine pripeljejo 
sami, seveda z mercedesom, 
audijem ali BMW-jem. Na 
kratek namig, da nekaj človek 
potrebuje, so zelo prijazni in 
se želijo pogovarjati. Vse raz-
ložijo, nato jih zanima, kaj 
delaš v njihovi deželi, od kod 
si, povedo, kaj vedo o naši de-
želi …, skratka zelo so veseli 
prijaznega pogovora. Drugače 
lahko zapišemo, da imajo časa 
veliko in so verjetno tudi precej 
osamljeni. 

Potovati je lepo z ljudmi, ki 
so dobre volje. Spoznavanje 
novih dežel nam širi obzorje, 
koristno se je učiti tujih jezi-
kov, tudi v starosti. Sveta in 
novosti ne bo zmanjkalo, mi 
bomo prej umrli. Sami mora-
mo tudi poskrbeti, da se z vese-
ljem vračamo domov. Da nas 
nekdo čaka, nas objame in nas 
je vesel.

Tri države

Janez Logar je terapevt  
v zakonsko in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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tedenski koledar
 vzhod zahod 

Zbiramo šolske potrebščine za 11.000 otrok v stiski.

S poslanim SMS sporočilom  

ZVEZEK5 na 1919  
boste darovali 5 EUR. Hvala!

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije,  
A1, Telemacha, T-2, Bob in HOT.si.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00, fak su 04/201 42 13  
ali oseb no na Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Rezultati 52. kroga – 30. junija 2019
2, 3, 5, 11, 18, 35, 38 in 8

Loto PLUS 2, 9, 12, 17, 25, 28, 30 in 22
Lotko: 3 3 1 0 7 5

Sklad 53. kroga za Sedmico: 3.010.000 EUR
Sklad 53. kroga za PLUS: 860.000 EUR
Sklad 53. kroga za Lotka: 190.000 EUR

LOTO

desetdnevna vremenska napoved

Torek
2. 7.

17/30 °C

Nedelja 
7. 7.

14/27 °C

Sreda 
3. 7.

Četrtek
4. 7. 

Petek
5. 7. 

Sobota
6. 7.

17/28 °C 15/27 °C 14/29 °C 13/27 °C

Ponedeljek 
8. 7.

Torek
9. 7.

Sreda
10. 7.

Četrtek
11. 7.

15/27 °C 14/26 °C 12/24 °C 12/25 °C

2. 7.  tor. Marija 5.15 20.56

3. 7. sre. Irenej 5.16 20.56 

4. 7. čet. Urh 5.16 20.56           

5. 7. pet. Ciril, Metod 5.17 20.56

6. 7. sob. Bogomila 5.18 20.55

7. 7. ned. Vilibald 5.18 20.55

8. 7. pon. Špela 5.19 20.54

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 3. 7.
20.00 ANNABELLE 3
16.30 SVET IGRAČ 4, sinhro.
14.50, 18.20 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 3. 7.
20.00 SPIDER-MAN: DALEČ OD DOMA, 3D
18.30, 20.20 ANNABELLE 3
18.00, 21.10 ANNA
16.10, 19.15 OTROŠKA IGRA
15.40, 17.40 SVET IGRAČ 4, sinhro.
16.30 SVET IGRAČ 4, 3D, sinhro.

19.40 MOŽJE V ČRNEM: GLOBALNA 
GROŽNJA
16.00, 17.50 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV 2, sinhro.
15.30, 17.20 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV 2, 3D, sinhro.
20.40 PREVARANTKI

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 5. 7.
21.30 Letni kino: NEPOŠKODOVANE

Sobota, 6. 7., in nedelja, 7. 7.
18.00 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV 2, sinhro. (v nedeljo 3D)
20.30 ANNABELLE 3

KINOSPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

sudoku_LAZJI_19_52
NALOGA

1 9 6 7
4 5 8

3 8 4 2 7
6 2 1 4 7

3 9
8 5 9 3 1

4 9 7 8 5
7 1 8

9 2 6 3

sudoku_LAZJI_19_52

REŠITEV

1 9 8 6 2 7 5 3 4
4 2 7 3 5 1 6 8 9
6 3 5 8 9 4 2 7 1
9 6 2 1 3 5 8 4 7
7 1 3 4 8 6 9 2 5
8 5 4 2 7 9 3 1 6
3 4 9 7 6 8 1 5 2
2 7 6 5 1 3 4 9 8
5 8 1 9 4 2 7 6 3

sudoku_TEZJI_19_52
NALOGA

2 7 3 9 5
6

7 4 9
2 7

2 7 4 8
3 6

1 9 8
3

9 5 6 4

sudoku_TEZJI_19_52

REŠITEV

2 7 4 6 3 9 1 5 8
6 5 9 1 8 2 7 3 4
3 1 8 7 4 5 6 2 9
9 8 6 2 5 4 3 7 1
5 2 7 9 1 3 4 8 6
4 3 1 8 7 6 2 9 5
1 4 2 3 9 8 5 6 7
8 6 5 4 2 7 9 1 3
7 9 3 5 6 1 8 4 2

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_19_52
NALOGA

27395
6

749
27

2748
36

198
3

9564

sudoku_TEZJI_19_52

REŠITEV

274639158
659182734
318745629
986254371
527913486
431876295
142398567
865427913
793561842

sudoku_LAZJI_19_52
NALOGA

1967
458

38427
62147

39
85931

49785
718

9263

sudoku_LAZJI_19_52

REŠITEV

198627534
427351689
635894271
962135847
713486925
854279316
349768152
276513498
581942763

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Julijski LUFt
Škofja Loka – V soboto, 6. julija, se bo zopet odvijal LUFt, in 
kot je sedaj za julijske že v navadi, ga bo tudi tokrat obiskala 
Ana Desetnica. Program pa bo naslednji: od 9. do 18. ure 
bo na Cankarjevem trgu tržnica unikatnih izdelkov; ob 10. 
uri bo Diabilissimo – žonglerska predstava z metuljem na 
Cankarjevem trgu (klovnanje, pantomima, improviziranje, 
čarodejstvo in obvladovanje metulja diabola). Ob 17. uri bo 
na Mestnem trgu predstava Žogica marogica.

Gasilska veselica
Brezje pri Tržiču – Prostovoljno gasilsko društvo Brezje pri 
Tržiču v soboto, 6. julija, ob 19. uri vabi na gasilsko veseli-
co s skupino Špica, ki bo za domom Krajevne skupnosti na 
Brezjah pri Tržiču.

Družabno srečanje na Bistriški planini
Tržič – Občina Tržič in Krajevna skupnost Bistrica pri Tržiču 
nedeljo, 7. julija, ob 11. uri vabita na družabno srečanje na 
Bistriški planini.

IZLETI
Brezjanska Pot miru
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v torek, 9. 
julija, pohod po Brezjanski Poti miru: Črnivec–Noše–Brez-
jansko polje–Podpeč–potok Peračica–Grofija–Peraška sla-
pova–Podpeč–Brezje–Črnivec. Skupne zmerne lahke hoje 
bo od dve do tri ure. Informacije in prijave zbira do nedelje, 
7. julija, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Na Jezerski Stog
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd - Martuljk vabi 
v soboto, 6. julija, na izlet na Jezerski Stog (2040 n. m.), 
razgledno goro med Fužinskimi planinami in Velim poljem. 
Zbor bo ob 4.30 pred penzionom Špik, od koder se bomo z 
osebnimi avtomobili odpeljali do planine Blato. Prijavite se 
lahko do četrtka, 4. julija, na telefon Simona: 041 358 367 ali 
Špela: 040 794 678. 

S kolesom do Škofje Loke
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 4. julija, na 
kolesarjenje, ki bo na relaciji Naklo–Kranj–Škofja Loka–Trata–
Naklo. Zbor bo ob 8. uri pred Domom upokojencev Naklo.

RAZSTAVE
 

Slovenci, začenjajo se novi časi
Kranjska Gora – V petek, 5. julija, bo ob 19. uri v Liznjekovi 
domačiji odprtje razstave Zgodovinskega arhiva Ljubljana 
z naslovom Slovenci, začenjajo se novi časi ... (1918–1920). 
Zgodovinski arhiv Ljubljana predstavlja razmere takoj po 
koncu prve svetovne vojne.

Sanje
Tržič – Kulturno-umetniško društvo Načeta paleta vabi 
na odprtje razstave Sanje, ki bo v petek, 5. julija, ob 19. 
uri v Galeriji Atrij. Na razstavi skozi slike vsak avtor sa-
nje prikazuje po svoje, brez pravil in omejitev, kot izraz 
čustvenega naboja, ki izhaja iz nezavednega, gledalce pa 
pozivajo k lastni interpretaciji del, glede na svoje sanjske 
izkušnje.

Ob šestdesetletnici čebelarskega muzeja
Radovljica – Ob praznovanju šestdesetletnice Čebelarskega 
muzeja Radovljica bo v četrtek, 4. julija, ob 18. uri v Galeri-
ji Šivčeva hiša odprtje razstave Heksagon. Na razstavi se 
predstavljajo projekti BEESpace, BeeKul in UrbanBee, ki 
vsak na svoj način prikazujejo inovativne kreacije, vzorce, 
čebelja domovanja in urbane panje ter izdelke in spominke, 
ki bodo pripomogli k večji prepoznavnosti Slovenije z dol-
goletno tradicijo čebelarstva ter k ozaveščanju o pomembni 
vlogi čebel za preživetje človeka. 

www.gorenjskiglas.si

  IZLET // SREDA, 10. JULIJA 2019

LUKA KOPER IN KOPANJE

Cena izleta je 28 EUR.
Odhodi avtobusa:  z AP Radovljica ob 6.30, z AP Creina Kranj ob 6.55,  
 z AP Mercator Primskovo ob 7.05, z AP Škofja Loka ob 7.25 
 Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 20. ure.
Cena vključuje: ogled Luke Koper, telovadbo, kopanje v morju, kosilo, vodenje na poti, prevoz in DDV. 

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št. 04 201 42 41 ali po elektronski pošti: narocnine@g-glas.si. 
Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna dneva pred odhodom, zaračunamo potne stroške.

Vabimo vas na izlet na Primorsko. Najprej bomo obiskali Luko Koper. Predstavniki nam bodo 
pokazali vse njene kotičke. Izvedeli bomo, kako velike ladje lahko tam pristanejo in koliko tovora 
pretovorijo v našem največjem pristanišču. Nato se bomo odpravili v Ankaran na kopanje. Najprej 
se bomo razgibali, sledilo bo kopanje v morju. Vmes bo organizirano kosilo.

TELOVADBALUKA KOPERKOPANJE
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torek, 2. julija 2019
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek 
nep rekinjeno od 8. do 16. ure,  
sreda od 8. do 17. ure,  
petek od 8. do 15. ure,  
sobote, nedelje in prazniki 
zaprto.

                        + poštnina

15
EUR

Knjiga opisuje 
zapleteno življenjsko 
zgodbo našega 
“zdomca” od skromne 
naklanske hišice do 
mogočnih kremeljskih 
palač in ga obenem 
uvršča v takratni čas 
in življenjski prostor. 
Dr. med. Jurij Kurillo 
je delo zasnoval in 
prispeval poglavja o 
zgodovini evropske 
medicine, o Gregorju 
Voglarju, o 
“terapevtskem” 
postopku puščanja 
krvi ter o usodnih 
valovih kuge.
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128 strani, trda vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

NOVOST

                        + poštnina

17
EUR

Doživeto pričevanje 
o medvojnem 
in povojnem 
komunističnem 
nasilju na 
Škofjeloškem

Poučna biografija 
klene in bistre 88- 
letne Škofjeločanke, 
ki je doživela 
medvojno 
in povojno 
komunistično 
nasilje. Njeno 
sporočilo je, da se 
bomo le z resnico 
osvobodili boleče 
preteklosti in se kot 
narod ozrli v lepšo 
prihodnost. 
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138 strani,  
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Avtorica  
Meri Bozovičar

NOVOST

Vodja kakovosti, m/ž (Lesce)
V svoj kolektiv vabimo novega sodelavca za delovno mesto vodja kakovosti. Vaše 
delo bo zajemalo: vodenje kontrole kakovosti (vhodna in končna kontrola), reševa-
nje reklamacij s kupci in dobavitelji, priprava analiz in poročil, izvajanje internih pre-
soj, vzdrževanje dokumentacije sistema kakovosti, vodenje evidence merilne opre-
me. Tronitec, d. o. o., Spodnje Gorje 14b, 4247 Zgornje Gorje. Prijave zbiramo do 14. 
7. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec v proizvodnji, m/ž (Jesenice)
Od vas pričakujemo: IV. ali V. stopnjo izobrazbe strojni tehnik, mehatronik, na-
tančnost in zanesljivost pri delu, odgovoren odnos do dela in usmerjenost h kako-
vosti izdelkov. Odlični delovni pogoji v klimatiziranih in čistih proizvodnih prosto-
rih, redno in stimulativno plačilo … Komag, d. o. o., Spodnji Plavž 14c, 4270 Jeseni-
ce. Prijave zbiramo do 12. 7. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Projektni vodja – ekspert, m/ž (Kranj) 
Pogoji za zaposlitev: vsaj VI./II raven izobrazbe (telekomunikacije, računalništvo), 
zaželen certifikat projektnega vodenja (IPMA, Prince …), aktivno znanje angleške-
ga jezika, proaktivnost, komunikativnost, nagnjenost k timskemu delu. Iskratel, d. 
o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 24. 7. 2019. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Kuhar, m/ž (Kranjska Gora) 
Če si oseba, ki jo veseli delo v gostinstvu, ti je gastronomija blizu, si željna novih iz-
zivov ter pripravljena z nami začrtali pot uspeha, kar bo na podlagi dobrih delovnih 
rezultatov tudi ustrezno nagrajeno, potem te vabimo k sodelovanju za delo na de-
lovnem mestu kuhar. Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora. Pri-
jave zbiramo do 29. 7. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Monter, m/ž (terensko delo doma in v tujini) 
Vaše delo bo: montaža proizvodnih linij doma, po potrebi tudi v tujini. Za več in-
formacij o delovnem mestu nas pokličite na 051 619 662 oz. opravite prijavo preko 
portala MojeDelo. Montpro, d. o. o., Spuhlja 133a, 2250 Ptuj. Prijave zbiramo do 30. 
7. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Univerzalni delavec, m/ž (Škofja Loka) 
Naloge delovnega mesta bodo zajemale: opravljanje različnih delovnih nalog na 
proizvodni liniji, vzdrževanje čistoče in reda v proizvodnji, nadzorovanje delovanja 
proizvodne linije in naprav, izločanje izdelkov slabe kakovosti in sortiranje končnih 
izdelkov ... Knauf Insulation, d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 
28. 7. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sistemski inženir, m/ž (Kranj)
Naloge in odgovornosti: inštalacija omrežne in strežniške infrastrukture, namesti-
tev aplikacij s področja poslovnih komunikacij, vzdrževanje in upravljanje IT-siste-
mov ter odpravljanje težav na strani naročnikov ... Kron Telekom, d. o. o., Koroška 
20, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 28. 7.2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavka v proizvodnji, m/ž (Kranj) 
Naloge: navijanje tuljav na navijalnih strojih, ročno spajkanje, razna montažna dela, 
dela na avtomatih in polavtomatih, električna in optična kontrola. Rodex, d. o. o., 
Ljubljanska 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 28. 7. 2019. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Komisionarji v hladilnici distribucijskega centra, m/ž (Naklo)
Vaše delo bo zajemalo: pripravo blaga na podlagi delovne dokumentacije, kontro-
liranje in odpremo pripravljenih komisionov, skrb za stalno zalogo blaga na komi-
sionirnih lokacijah, opravljanje količinskega in kvalitetnega prevzema in izdaje bla-
ga, zavarovanje blaga pred poškodbami in kvarom, preprečevanje odtujevanja bla-
ga ... Mercator, d. d., Dunajska cesta 107, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 11. 7. 
2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec, m/ž (Škofja Loka) 
Ste pripravljeni dati 100 odstotkov sebe, da bi zagotovili prodajo? Ali radi delate v 
dinamičnem okolju s polno izzivov? Uživate v skupinskem delu? Če je vaš odgovor 
da, ste vi oseba, ki jo iščemo. JYSK, d. o. o., Tovarniška cesta 10a, 8250 Brežice. Prija-
ve zbiramo do 6. 7. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar-picopek, m/ž (Zbilje) 
Pričakujemo: gostinsko izobrazbo smer kuhar, poznavanje tehnik priprave jedi, naj-
manj 1 leto delovnih izkušenj na enakem/primerljivem delovnem mestu, veselje do 
dela v kuhinji. Dotik gostinstvo in turizem, d. o. o, Ulica Pohorskega bataljona 34, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 27. 7. 2019. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Bančni svetovalec, m/ž (Kranj) 
Vaše naloge bodo obsegale: skrb za stranke in njihove potrebe, aktivno trženje 
vseh produktov in storitev strankam, pridobivanje in izpeljavo kreditno-depozitnih 
poslov, zavarovalniških poslov, poslov kartičnega poslovanja, elektronskega ban-
čništva, aktivno pridobivanje novih strank in oblikovanje dolgoročnih odnosov z 
njimi, skrb za obnovo zapadlih naložb, limitov, kreditov ... Addiko Bank, d. d., Du-
najska cesta 117, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 27. 7. 2019. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Nagrajenci nagradne križanke Letno gledališče Khislstein, 
objavljene v časopisu Gorenjski glas v ponedeljek, 24. 6. 2019, 
z geslom SVET JE TVOJ, ki prejmejo po dve vstopnici za kon-
cert Nine Pušlar, 5. julija 2019, v Letnem gledališču Khislstein, 
so: Stanko Gjerkeš iz Žirovnice, Monika S. Zupančič iz Kranja 
in Mirjam Dvorak Drašler. Nagrajencem iskreno čestitamo. 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 21. 6. 2019 v 
Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz 
Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna upo-
raba avtomobila VW T-CROSS – Vili Osterman, Stara cerkev,  
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila POLO – Štefka 
Habjan, Žabnica, 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – Andrej 
Starman, Zg. Besnica.  Nagrajencem čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena  v Loških 
novicah 11. junija 2019, je bila Kavarna in slaščičarna ZAMORC 
iz Škofje Loke. Desetim nagrajencem za rešitev križanke 
poklanja sadno kupo ali porcijo sladoleda. Izžrebani so bili: 
Jože Štamcar iz Domžal, Mirjam Kristan Medja z Jesenic, 
Martina Kristan iz Medvod, Darko Vajt z Golnika, Bogomila 
Gartner iz Sorice, Janez Benedičič iz Škofje Loke, Ivanka 
Hafner iz Žabnice, Sabina Beznik iz Škofje Loke,  Franc Mull-
ner iz Škofje Loke in Janko Bajde iz Smlednika. Nagrajence 
prosimo, da nagrade prevzamejo najkasneje do 31. avgusta 
2019 v Kavarni slaščičarni Zamorc.  Čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena  v Gorenjskem 
glasu 14. 6. 2019, je bilo podjetje OBI, d. o. o., Ljubljana, ki trem 
nagrajencem za rešitev križanke poklanja praktične nagrade. 
Izžrebani so bili: Jani Erman iz Podnarta, Nataša Stefanciosa iz 
Radovljice in Tatjana Gros iz Dupelj. Nagrajence nagrade pre-
vzamejo v trgovini OBI, Stara cesta 25, Kranj. Čestitamo!

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO v Kranju, 24 m2, v 1. 
nadstropju, delno opremljena, ostalo 
po dogovoru, tel.: 031/506-673 
 19001774

MOTORNA VOZILA

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od let. 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 19001541

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

BUKOVA, hrastova ali jesenova drva, 
metrska ali razžagana, možnost dosta-
ve, tel.: 041/639-348  
 19001788

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjeno, furnirano, orehovo 
spalnico, 10 kosov, tel.: 04/51-37-
141 19001769

GOSPODINJSKI  
APARATI
PODARIM

ŠTEDILNIK, 4-krat plin, tel.: 031/360-
178 19001773

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Ankaranu – Sončni park, 
dnevni ali dolgoročni najem (študent), 
tel.: 041/369-004 19001767

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 19001718

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, luči, kipe in drugo, 
tel.: 030/670-770  
 19001787

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

2-krat avtosedež Maxi cosi priori, 
9–18 kg, tel.: 041/369-004 19001766

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA CENEJE – podvojimo vred-
nost vašega zelenega recepta  do 101 
EUR! Optika Aleksandra, Qlandia, tel. 
051/431-721, www.optika.si 
 19001764

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DVOOSNO prikolico za prevoz živine, 
po ugodni ceni, tel.: 051/458-346 
 19001771

PRIKOLICO za seno Sip 17, tel.: 
040/529-834 
 19001790

KUPIM

TRAKTOR in traktorske priključke, tel.: 
031/284-917  
 19001741

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE, domače kvalitetne hrustav-
ke, dnevno sveže obrane, ugodno 
prodajamo. Kmetija PRINC, Hudo 1 pri 
Kovorju, tel.: 041/747-623  
 19001720

SLAMO v okroglih ali kvadratnih balah, 
v okolici Ljubljane, tel.: 041/623-449  
 19001791

SUHE jabolčne krhlje, tel.: 04/51-37-
141 19001772

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega LS/ČB bikca, tel.: 
041/377-102 19001775

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šen-
čur, tel.: 041/710-113 19001780

TELIČKO križanko, staro 10 dni, tel.: 
031/635-401 19001770

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678 19001789

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PIZZERIJA in restavracija Boccaccio 
nudi redno zaposlitev izkušenemu 
natakarju/-ici in kuharju/-ici za delo v 
restavraciji. Nudimo redno plačilo. Ma-
karončki, d.o.o., Podgorica 21, LJ.-Čr-
nuče, tel.: 041/328-590 19001738

PIZZERIJA in restavracija Boccaccio, 
PE Šiška, išče kuharja z izkušnjami in 
veseljem do dela, v prijetnem mladem 
kolektivu. Več informacij na telefon 
040/218-203. Makarončki, d.o.o., 
Podgorica 21, LJ.-Črnuče 19001739

REDNO zaposlimo delavca za montažo 
stavbnega pohištve (okna, vrata), izob. ni 
pomembna, lahko je tudi tuji državljan. 
Začetna plača na osnovi del. časa, naj-
manj 1.200 EUR neto. Warmont, Rado 
Ovčar, s.p., Kajuhova 4, Slov. Konjice, 
tel.: 041/667-958 19001765

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tudi manjša gradbena dela 
– z vašim ali našim materialom, Grad-
ton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, Kranj, 
041/222-741, www.gradton.si 19001782

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 19001785

BELJENJE in glajenje sten, barvanje fa-
sad, napuščev, ograj, nadstreškov, sana-
cija plesni, dekorativni ometi in opleski, 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909 19001744

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 19001781

LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo – nu-
dimo zaključna gradbena dela, urejanje 
dvorišč ter fasaderska dela, adaptacije 
stanovanj in hiš, suhomonataža Knauf, 
dimniki, škarpe, ometi, izkopi ..., tel.: 
041/583-163 19001786

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 19001737

IŠČEM

IŠČEMO žensko za čiščenje prostorov v 
stanovanju, tel.: 030/761-204 19001763

ZASEBNI STIKI
IŠČEM

VDOVEC 76 let, 180 78, želi spoznati 
sebi primerno vdovo srednje postave, 
iz 04, tel.: 041/358-042 19001768
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Anketa

Sanela Hodžić, Koroška 
Bela:

»Odšli bomo v Poreč in Pri-
mošten. Odločimo se za Hr-
vaško, ker se tam več dogaja, 
narod je bolj topel, morje je 
čisto. Poreč je za nas tradicio-
nalen, a je vsako leto dražji.«

Luka Bavdek, Kranj:

»Odšli bomo na morje in v 
toplice. Slovenska obala ni 
urejena in ni možnosti, da 
bi se odpravili recimo v Por-
torož na dopust. Španija in 
Grčija se nam zdita predragi 
in nismo naklonjeni letalu.«

Manca Ahačič, Bistrica pri 
Tržiču:

»Poletne počitnice namenim 
slovenskim hribom in hrva-
škemu morju, včasih odpotu-
jem tudi kam dlje. Običajno 
pa se odločimo za kampira-
nje in enodnevne izlete.«

Tjaša Laibacher, Tržič:

»Poleti veliko časa preživim 
v naravi, berem in plavam, 
odpravim se do Blejskega 
in Bohinjskega jezera. Grem 
tudi na morje, letos na Malto. 
Rada obiskujem in spozna-
vam nove kraje.«

Maša Likosar

Pred nami sta vsaj dva me-
seca toplega poletnega vre-
mena, ko Slovenci najraje 
odidemo na dopust. Kako ga 
preživimo, kam se odpravi-
mo, je še vedno najbolj ak-
tualna Hrvaška ali nas pot 
zanese kam dlje in kaj najraje 
počnemo med poletnimi po-
čitnicami? / Foto: Primož Pičulin

Počitnikujemo 
na morju

Nuša Vehovec, Voklo:

»Udeležila sem bom koncer-
tnih taborov, nekaj dni bom 
preživela na morju. Grem na 
Hrvaško, ker je najbližje, lah-
ko greš tja le za en dan in si 
hitro nazaj. Bo pa treba nekaj 
časa še posvetiti učenju.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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Danes bo sprva delno jasno, čez dan pa spremenljivo do 
pretežno oblačno s plohami in nevihtami. Jutri in v četrtek 
bo vreme nestanovitno. Predvsem popoldne bodo nastajale 
posamezne plohe in nevihte.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – So to nara-
va, mesto, kulturna dediš-
čina, ljudje, tisočletje odno-
sov, ki so spletli skupnost? O 
vsem tem je razmišljal slav-
nostni govornik Tine Radi-
nja in v uvodu poudaril, da 
Škofja Loka v teh dneh pra-
znuje že 1046-letnico daril-
ne pogodbe, ki je njeno ime 
zabeležila za vselej. Sprego-
voril je o minulih dveh me-
secih aktivnega dogajanja, 
pravem vrtiljaku dogod-
kov, ki so privedli do vrhun-
ca, sobotnega praznovanja 
občinskega praznika. Vse 
to kaže, da je občina Škofja 
Loka živa, aktivna, kreativna 
in dinamična skupnost. Ob 
tem je spomnil tudi na skrb 
za naravo, na načela trajno-
stnega razvoja, vgrajenega 
v vse občinske strategije, na 
minule komunalne naložbe 
za čistejšo vodo in okolje, na 
aktualne protipoplavne uk-
repe, na spodbujanje grad-
nje malih čistilnih naprav, 
na gradnjo kolesarskih po-
vezav in drugih aktivno-
sti za trajnostno mobilnost, 
omenil je tudi gradnjo vrt-
ca Kamnitnik, urejanje knji-
žnice v Frankovem naselju, 
medgeneracijski center, ki 

nastaja na območju nekda-
nje vojašnice ... 

H graditvi skupnosti so 
s svojim delom pripomog-
li tudi ljudje v organizaci-
jah, ki so prejele letošnja ob-
činska priznanja. Zlati grb 
Občine Škofja Loka je pre-
jelo Prostovoljno gasilsko 
društvo Virmaše - Sv. Duh, 
ki deluje sto let in ima tudi 
okoli sto članov, med njimi 
trideset v stalni pripravlje-
nosti. Društvo vzgaja tudi 
precejšnje število mladih, 
ki bodo lahko v prihodnosti 
prevzeli operativne in druge 

gasilske naloge. Srebrni grb 
je ob 40-letnici delovanja 
prejela ekipa Radia Sora, 
radia z lokalnimi vsebina-
mi, ki daje medijsko podpo-
ro vsem društvom v občini, 
z možnostjo 24-urnega od-
dajanja pa tudi podporo Ci-
vilni zaščiti. Bronasti grb pa 
je šel uredniškemu odbo-
ru glasila Mi o sebi, ki izha-
ja pri Društvu upokojencev 
Škofja Loka. Kmalu bo izšla 
44. številka, glasilo pa je bilo 
pred leti nagrajeno z držav-
nim priznanjem kot naj pro-
stovoljski projekt. V imenu 

nagrajencev se je zahva-
lil predsednik PGD Virma-
še - Sv. Duh Igor Juričan, ki 
je poudaril varnost posame-
znika in skupnosti kot po-
membno družbeno vredno-
to, prav tako skrb za druge 
in solidarno pomoč v stiski. 
Priznanja bodo nagrajence 
spodbujale tudi pri nadalj-
njem delu. Slovesnost, ki jo 
je vodila Monika Tavčar, so 
polepšali glasbeniki: Peter 
Savizon (vokal), Leon Pre-
gelj (klavir), Toni Humar 
(bas kitara) in Jaka Strajnar 
(tolkala).

Škofja Loka je proslavila
Kaj je tisto nekaj, kar nas tvori kot skupnost, se je v slavnostnem govoru ob prazniku občine Škofja 
Loka spraševal župan Tine Radinja. 

Župan Tine Radinja z letošnjimi dobitniki občinskih priznanj / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Na ceste 
Zgornjesavske doline se vra-
ča turistični avtobus, na Tu-
rizmu Kranjska Gora so ga 
poimenovali Kranjska Gora 
Shuttle. Avtobus bo štirikrat 
dnevno vozil na relaciji med 
Mojstrano in Planico, od 
tega bo dvakrat dnevno vo-
žnjo podaljšal tudi na relaci-
jo Planica–Peričnik. Name-
njen je tako obiskovalcem za 
raziskovanje krajev kot tudi 
domačinom za opravljanje 
vsakodnevnih obveznosti. 
Cena vozovnice je dva evra, 

za otroke do vključno šeste-
ga leta starosti je vožnja z av-
tobusom brezplačna.

»Z vpeljavo avtobusa želi-
mo obiskovalce in domačine 
spodbuditi k uporabi javnih 
prevoznih sredstev in posle-
dično prispevati k spremem-
bi potovalnih navad. S tovr-
stnim delovanjem bomo po-
membno prispevali k ohra-
nitvi alpskega okolja in ka-
kovostnega življenjskega 
prostora za ljudi in ekosis-
teme,« poudarjajo na Turiz-
mu Kranjska Gora. Avtobus 
ob po Zgornjesavski dolini 
vozil do 1. septembra.

Spet vozi turistični avtobus

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V Kranjski 
Gori so se v petek poslovi-
li od Vida Černeta, častnega 
občana občine, avtorja šte-
vilnih publikacij o Kranjski 
Gori in okolici, fotografa in 
raziskovalca narečij, neut-
rudnega pri ohranjanju kul-
turne dediščine in krajev-
nih običajev. Leta 1926 roje-
ni Vid Černe je vse življenje 
preživel v Kranjski Gori in bil 
vse čas aktivno vključen v živ-
ljenje kraja. Bil je predsednik 
smučarskega in turističnega 
društva, predsednik grad-
benega odbora za izgradnjo 

sedežnic na Vitranc, aktiven 
je bil v lokalni samoupravi in 
Civilni zaščiti in lovski dru-
žini ter lovski zvezi. O Kranj-
ski Gori, turizmu in lovstvu 
je napisal več kot sedemdeset 
člankov, izdal je nekaj mono-
grafskih publikacij, prva Bo-
rovška vas, napisana 1982. 
leta, je bila prav monografi-
ja o Kranjski Gori. Tudi zad-
nja knjiga, ki jo je izdal pred 
slabimi štirimi leti, govori 
o njegovih domačih krajih. 
Delo z naslovom Kranjska 
Gora včeraj, danes jutri ... je 
posvetil težkim časom druge 
svetovne vojne v Zgornjesa-
vski dolini.

Umrl je Vid Černe
V začetku prejšnjega tedna je umrl Vid Černe, 
častni občan občine Kranjska Gora.

Vid Černe ob izidu svoje zadnje knjige leta 2015
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